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(V) Három kormány fújja egy
szerre a közös kigyókövet: a magyar, 
az osztrák s a közös minisztérium. 
Három bét múlva ö szeülnek megint 
a delegációk, akkorára el kell tehát 
készülnie a közös költségvetésnek. Ez 
az időpot szinte c ábit annak a meg
vizsgálására, hogy a hadsereg mint az 
ország legnagyobb fonyaszlója milyen 
szerepet visel Magyarország gazdasági 
szervezelében é3 milyent Ausztriáéban. 
E vizsgálat azt fogja kideríteni, hogy 
e tekintetben tetemes a  különbség és 
ez a különbség aztán m egidja a ma
gyarázatát a mi elszegényedésünknek 
—  s Ausztria gazdagodásának.

A hadseregre mint fogyasztóra 
nézve elvül ki van mondva, hogy a 
kvóta arányában vásárol, ami azt je 
lenti, hogy Magyarországon szerzi be 
szükségleteinek egyharmadát s Ausztriá
ban a másik kétharmadot. Ez már 
egymagában véve is véres igazságta
lan-ág. Mert legénys get a közös had
sereghez mi nem a kvóta arányában 
adunk, hanem  a lakosság arányában. 
A méltányos-- g tehát azt kívánná, hogy 
ugyanolyan százalékban vásároljon n á
lunk a közös hadsereg, m int ahány 
százalékban szedi Magyarországon a 
véradót. Akkor aztán teljes tiz százalék
kal többet fogyasztana Magyarország 
termeléséből, ami bizony évente majd

T  A R C  A
A cár pénzt ad.

—  A Budapesti Napló eredeti tárcája. —

I r ta :  B o b o t  A n d o r .

& békének fehér aposto la : a  eár, nagy 
te ttre  szán ta  el m agát, ó riá s i m agánva- 
p y o n á t: nyolcszázm illiorubolnyi pénzét, 
fe la 'án lo tta  nem zetének. Nem aiáudók- 
képpen. har.ern k a m it nélküli kölesen 
a lak jában . A kkor fizesse vissza, m ikor 
tetszik neki.

A békének lírikusai a ligha  olvassák 
tovább ezt a hírt. E lto lja  őket a lelkese
dés láza és közükbe ragadják  a  lantot. 
Hogy da lt zengjenek az apostol d esősé- 
géro, ki túltesz valam onuyi élődén és 
bizonyára utódán ia, m ert nem csak szó
val szolgálja az eszm ét, hanem  csengő 
pénzzel, guruló rubellel is.

Óh, dalnokok, dalnokok, ne penges
sétek m ég meg a  hú rt, ne szálljon m ég 
szerte «z isteni dal. M ert a  cár nem a 
béka céljaira  a ján lo tta  tol a  rengeteg 

énzt, h á rem  a  hadügyi korm ánynak, 
ogv ép it'o -sen  ra jta  uj hadihajókat, hogy 

öntesson uj ágyukat, vásároljon uj logy- 
v e re ie k  De a legújabb technikai vív
m ányok szerin t készülteket, biztosan ölő
kot, gy rsan  gyilkolokat. A tehér cár 
a rca  tüzbe borult. A fehér cár lelke m eg
tolt gyűlő öttel és haraggal. Vérre, te n 
gernyi vérre szom jazik, jap án  ezercknok
gőzölgő vérére.

nem tizenöt millióra rúg. De még 
ezzel sem végezné be munkáját
az osztó igazság. Meg kell ugyanis 
vizsgálni nemcsak azt, hogy mekkora a 
nálunk elköltött összeg, hanem azt is, 
hogy ez összegben mekkora termelési 
haszon jelentkezik. Tudvalevő dolog, 
hogy a mezőgazdasági termények árai 
egész Európában nyomottak, mert a 
tengerentúli verseny, amely egyre fé
lelmetesebb arányokat ölt, a gaboná
nak és húsnak világpiaci árait min
dig alacsonyabbra szorítja. Nos, csi
nálunk a közös hadsereg alig talál 
egyéb fogyasztani valót, mint éppen 
húst és gabonát, tehát olyan cikkeket, 
amiknek előállítása a legcsekélyebb 
termelési haszonnal jár. Ellenben ipari 
szükségleteit, amelyek busás hasznot 
nyújtanak a termelőnek, a közös had
sereg túlnyomó részben a másik állam 
területén szerzi be. Ha tehát Magyar- 
országon és Ausztriában száz-száz milliót 
költené el a hadsereg s ig y  számtani ag 
egyformán bánna el a két állammal, 
m> g akkor is most ihább volna a mi 
sorsunk, mert a mezőgazdaság legiobb 
esetben ötszázaléknyi termelési haszon
nal dolgozik, holott a magas ipari 
vé'lvámohkal kitünően védett osztrák 
gyáripar huszszázaléknvi hasznot is el 
tud érni. Ama száz-százmilliónyi vásár
lás tehát Magyarországon csak öt mil
lióval, de Ausztriában m ár húsz millió
val gyár pitaná a nemzeti vagyont 

A közös hadsereg vezetősége, ha

M ert egyszerre csak úgy érezte, hogy 
azok a japán ágyuk, m elyek Port-A rthu r 
falait döngetik, az ő tehér palo taja padló
já t  is m egrem egtetik és bogy trón ja  a la tt 
inog v a la m i. . .

Engem  ak ar valaki b á n tan i?  — riad 
fel a  nagy ur. — É s k iad ja  a  jelszót: 
előre a  harcba, élő milliók I M indaddig 
előre, m íg reng  ez a  padló ős reng  ez 
a tró n i

*
Da m ert am ott lenn a  sárga vizeken 

nem iiedi.ek m eg Togo katonái a cár pa- 
ranc-szavától és m ert egym ásután  sülyesz- 
tik az orosz páucélóriá>okat a  tenger le
nekére és m ert m indezek folytán m ég 
egyre érzi a  nagy u r a  kellem etlen rcn- 
g st és ineást, kom or gondolatokba m é
lyed Eszébe jut, hogy m ilyen szép és 
hangzatos szavakkal hirdotte a  béke m a- 
ta s /to s  igéit, hogy eszm éit milyen lelke
sedéssel v i-szhangoztatták  Európa népei, 
m ig a szelíd m elód iika t el nem  nóm i- 
t itták a  P o rt-A rth u r előtt m ogdördült 
ágyuk . . .

A szó teh á t nőm hat, m 'ndég  kellő 
erővel. A nagy ur teh á t zsebébe nyúl . . .  
Az a nyoleszáz millió jobbau fog az orosz 
m illiódra ha tn i m inden írásnál és m inden 
beszédnél. A rubelek csengéso fel lógja 
ő ré t rázni tunya  loiárgiájukLói, sö té t ked
vetlenségükből . . . •

É s a nagy  urnák igaza volt. A m il
liók crudálko tva  néznek a  trónus m agas
sága felé és ném a ajkuk  skóra n y ílik :

Súlyos rab igát hordunk  és nem voit,

emiatt megtámadnák, olcsó védelmet 
találna abban a kifogásban, hogy Ma
gyarországon azért nem  vásárolhat 
kellő mennyiségben iparcikkeket, mert 
a fejletlen magyar gyáripar ezeket a 
kellő mennyiségeket nem  tudja elő-; 
állítani. Ezt a kifogását —  sajna —  
nem lehetne egészen alaptalannak mon
danunk. Mert az elszomorító igazság 
csakugyan az, hogy posztó-, szövő-, 
fonó-, hajó- és fegyvergyáraink m ég 
megfeszített erővel sem tudnák a kö
zös tiad-ereg ipari szükségleteinek fe
lét termelni. Ezen a ponton a legsú
lyosabb váddal kell illetnünk —  kivé
tel nélkül —  az összes eddigi magyar 
kormányokat. Az ő élhetetlenségük, 
tehetetlenségük, rövidlátásuk s meg
foghatatlan indolenciájuk bűne az, 
hogy gazdasági szervezetünk ilyen tö
kéletlen m aradt és hogy ez a tökélet
lenség nemzeti vagyonúnknak Ausztria 
javára való állandó elszivatását okozta. 
Kormányainknak m ár évtizedekkel ez
előtt kellett volna felismerniük, hogy 
a magyar társadalom spontán gazda
sági tevékenységétől gyáripari szerve
zetünk e fogyatkozásainak orvoslását alig 
remélhetni. Akkora gyártelepek létesíté
séhez, mint aminőkről itt szó van, sok 
százmilliónyi tőkebefektetés kell. Ez 
a tőke nálunk vagy nincs meg, vagy 
ha megvan, takarékbetétekben kama
toz s legjobb esetben földbirtokba 
kíván befektetődni. Az a nagyipari 
hagyomány s a jövedelmezőségnek am a

aki m egszánjon bennünket 1 A nyom or sö
tétjét eu boturkíMunk és nem volt, ki egy 
lénysug.irt sz rrjsn  elébüuk. É heztünk  es 
nem volt egy fi.léred, ha alm as ur, hogy 
enyhítsed  k ín ja inkat Mig gyerm ekeink 
és asszonyaink egy ia la t konyerért 
esdekoltck, adószedőid h ibuzták  fejük 
alól az utolsó p á rn á t! M ost p td ig  
nvolcszáz m illiót adsz ágyukra  és pus
kák ra  . .  . Nyoleszáz milliót, am eiylyel 
m indnyájunkat lesgválthattá l volna M ely- 
lyel az élet p irjá t varázsol nattad  volna 
gyerm ekeink és olesigázott asszonyaink 
sápad t arcára  . . .  De ts  nem  akartál ben
n ü nket látui és nyslc teáz  m illiód idegen 
ors>ágok pénzintézeteiben h a jto tta  a  ren
geteg, kam atokat . . .

Á tok legyen ezen a  pénzen!
E s a  fehér cár u^y érzi hirtelen , hogy 

hideg szél süvölt végig lényes term ein, éa- 
halkan , dideregve m ondja em bereinek:

— A nép üáláilanl 
•

Mikor pedig á lsm ra  h a itja  fejét, úgy 
rém lik neki, hogy valam i fehér alak hajlik  
ágya fölé és szem rehányó tek in te té t hosz- 
szan függeszti rá. A ztán  szólni kezd és 
szava olyan, m in t a  nyári szellő sutto
g ása : h aik , lágy, m slód ikus:

— Hűséget esküdtél nekom ,— de tetteid  
m egcáfolták szavaidat 1 Nekem  csak a  szó 
ju to tt, az üres, értéktelen  ezó . . .

Az egész világon h irdetted  szépsége
met, m agasztaltad  szelidségom et, jóságo
m at, de bár tud tad , hogy az u t, melyen 
célom hoz ju tha tok , go röngtös és köves, 
sem m it sem tettél ezeknek <iz akadályok-
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közvetetten tapasztalása, amely ekkora 
ezabá’u indnsztriália befektetéseknek a 
lélektani előfeltétele, a mi viszonyaink 
kőzett term észet-zerüen hiányzik s nem 
is fő j egyhamar kifejlődni. Az állam- 
korm ányzatnak tett volna tehát fel
adata. hogy előrelátó, okos iparpolitiká
val fokozatosan orvosolja az ország 
gazdasági szervezetének e fogyatko
zásait.

Amikor vasulakra volt szükségünk, 
hogy hazánkat belekapcsolhassuk a 
na*y viligfergalomba, akkor megtalál
tuk a helyes formát: adtunk állami 
kamalbiztositást a sürgős szükségként 
jelentkező vasúti vonalak szám ára s ezzel 
csábítottuk rá a tőkét e forgalmi érdekeink 
kiszolgálására. Ugyanígy kellett volna 
eljárnunk a közös hadsereg szükség
leteinek szempontjából figyelembe jövő 
gyártelepek tekintetében is. Mihelyt 
tapasztaltuk, hogy nem akad tőke, 
amely önként vállalkozna a gyáripar 
ezen ágainak meghonosítására, törvényt 
keltett volna hoznunk, amely tehetővé 
teszi az ilyen üzemekbe fektetett tőkék 
kellő kamatozásának állami biztosí
tását. Lehet, hogy ez sem bizonyult 
volna elegendőnek, aminthogy nem 
bizonyult elegendőnek a vasútépítések 
terén sem. Hát akkor elmehettünk 
volna odáig, ameddig elmentünk a 
vasútépítések terén. S am int megte
rem tettük őiiási kiterjedtségü állam- 
vasúti hálózatunkat, szintúgy meg
alkothattuk volna az állami posztó-, 
Bzüvő-, fonó-, hajó- és fegyvergyárak há
lózatát is. A magyar állam gazdálkodá
s in a k  a nagyszabású termelés amúgy 
is szinte természetes vonása. Nálunk 
az á !lam a legnagyobb fémbányász, az 
egyetlen sóbányász, az egyetlen dohány- 
gyáros, a legnagyobb acél- és vas
gyáros. Mért ne válhatott volna tehát 
ipari termelővé más ágazatokban is? 
Hiszen e gyártelepek létesítése semmi 
kockázalfai nem  járt volna, mert az 
államhatalom számukra biztosíthatta

nak e lhárítására. Szavad zgyre-egyre h an g 
zott, 4e e rszén y e i zárva m aradt.

C a  imo m ást, hegy  az a  m ásik  asz- 
ezozy, az a  ttzesv érü , az  a  lorró ezen ve
déi yu  kérte  segítségedet: nyolcszázm illió t 
dobsz lába elé . . .

Oh, h a  ezt a pénzt az én  érdekem ben 
költötted volna el I A zt mondod, hogy a 
n épért teszed f Nem itraa . , .  M agadért, 
e s ik  m am idért, m ert féltőd a  hatalm ad, 
félted a  tróned . . .

Nekem , a B ékének esküdted a hűsé
ge t és a m ásiknak , a  H áborúnak adod oda 
v ag y o u o d itl

Azt m ondod, hogy érdek nélkül. K a
m at nélkül. Korm ányod akkor fizetheti 
v issza, m ikor ack i te te ti .  F e h é r e m b e r . . .  
n» jítaeszá l tovább is a  szavakkal 1 Hisz 
hn  aépsd  m illiói vérükbe fu llasztják  a 
sá rg a  ku 'onák  ro tten thetlen  harci tüzet, 
h a  adalann m indoa csendes lesz, h a  a 
ha lá l nehéz szárnyai árnyékolják  m ajd be 
u m asdsu riai leidet és lábad  a la tt nem 
érzed m aid a k illem etlen  in g áé t: akkor 
ú jra  esak egy ak ara t lesz itt, a  tied, és 
korm ányodnak akkor I t l t t i k  m ajd  fizetni, 
m ikor ts  in tesz  n e k i . . .  és a  re ttenetes 

rés m egm aradt népedből bem ar préseli
i a  nyolcízáz milliót I 

•

A  f e b 'r  cár felratten nehéz álm ából 
és vorejtékes hom lokát törülve, fáradtan
su tto g ja :

— N em  érdem es nagy eszm ékért küz
deni, h á lá tlan  u t az apostolok u tja i

volna azt a bőséges munkát, amely a 
közös hadsereg és a honvédség ipari 
szükségleteiben kínálkozik.

Nem meddő vádaskodásból rójuk 
mi fel e bűnös mulasztásokat. Hanem 
az okulásból akarjuk levezetni a jö 
vendő iparpolitika programmját. A 
parlament lelkiismeretéhez fordulunk, 
tőle követeljük és várjuk, hogy a  köz
jogi term észetű katonai sérelmek or
voslása után most egész becsvágyával 
és tetterejével a gazdasági természetű 
katonai sérelmek orvoslását fogja ke
zébe venni. Ne adjon a törvényhozás 
a hadsereg szám ára egyetlen fillérrel 
s egyetlen emberrel se többet, amíg a 
jelzett módokon —  kamatbiztositással, 
ha lehet, de közvetetten állami tevé
kenységgel is, ha kell —  nem bizto
sítja am a hazai gyártelepek létesítését, 
amelyek révén Magyarország számára 
foglalhatja le azt a termelési hasznot, 
amely a közös hadsereg ipari szükség
leteinek ránk eső részéből eredhet. 
Csakis igy kerülhetjük el nemzeti va
gyonunk állandó csökkenését, amely a 
végén is Magyarországnak az osztrák 
iparbárók által való kisajátítására fogna 
vezetni.

A megyei tisztviselők fizetése.
B u d a p e s t ,  április 18.

A  m egyei tisztviselők fizetésem elésé
ről szóló tö rvényjavasla t tárgyalásá t foly
ta tta  m a a  H áz nagy csöndben, emóció 
nélkül. A  képviselőháznak valam ennyi 
p á rtja  szives-öröm est szavazza m eg a  ja 
vaslato t, m ert m indannyian  érzik, hogy 
ez a  kérdés régen  m egérett m ár a  végle
ges rendezésre.

A szabadelvüpúrti H a y d in  Im re volt 
az első szónok. E lism eréssel nyilatkozott 
a  javaslatró l, m elynek m esszekiható erejét 
abban  találja, hogy  a  közigazgatási p á lya  
szabaddá lösz a polgári elem nek s a  tisz t
viselők anyagi helyzetének jav ítása  ha la 
dást jelen t a dem okratikus fejlődés utján . 
S ze d e rk é n y i N ándor is helyesli elvileg a  
fizet' srendezést. G róf B a t th y á n y  T ivadar 
azt hallo tta , hogy n éh án y  kisebb várm e
gyét egyesíteni ak arnak . E z t hely telen  
dolognak ta rtja  s  kéri a  korm ányelnököt, 
adjon m egnyugtató  felvilágosítást, h 'c s ti  
Pál a megyei közigazgatás m intnszerüségét 
emeli ki, b á y h y  G yula a  szolgálati p ragm a
tika  behozata lát k ivánja, D a r á n y i  Ferenc 
pedig a járásorvosok érdekében beszól. 
A javasla to t m ind a  négyen elfogaoták s 
aunak  tüzetesebb bírálatába csupán B o l tn y i  
Géza fogott. A zt fejtegette, hogy égető 
szükség van a  szolgálati p ragm atikára, 
m ert m inél jobban  fizetik a  tisztviselőt^ 
annál inkább  függ a  hatalom tól.

H ulló  L ajos a  fővárosban lakó m egyei 
tisztviselők részéro k é rt a  jav asla tban  kü
lön intézkedéseket, m ajd gróf T is z a  István  
nyilatkozatt. R eflektált a  v itában  e lh an g 
zott beszédekre s m indonokolőtt k ije len
tette, hogy a  városi tisztviselők sorsán  a  
városok anyagi helyzotének jav ításáva l 
kell sogiteni. H a  nem  lesz anny i b i jn k  és 
gondjuk a  városoknak, tisztv iselő iknek 
is jobb m egélhetést n y ú jth a tn ak . H an g 
súlyozta a m iniszterelnök, hogy  ez a  
kérdés komoly gondoskodás tárgya  * 
korm ány körében. Am i a megyoi tiszt
viselők fizeti srendezésévol folmorült egyéb 
kérdéseket illeti, azokat a  közigazgatás 
végleges rendezésével lehe t és koil m eg
oldani. M indent egyszerre nem  lehet. Sze
derkényinek — ki azzal vádaskodott, hogy 
az állati i fölösleget titkos hadikinosnok. 
ta rtogatják  — azt feleli, hogy a képvi
selők nem  olvassák cl a  zárszám adásokat. 
M ert ba  o lvasnák, nem  tennének  ilyen 
sbszurd  kijelelontést.

A  m iniszterelnök ezután Összehason
lította az állam i és a  megyei tisztviselők I

h e ly e d é t s kim utatta, hogy a  k inevezett 
és a  vá laszto tt tisztviselő m ost m ár egyenlő 
alapon van s ezt a  harm ón iát — m oly 
nehéz m unka és jelen tékeny  áldozat ered
m énye, — m egzavarni nem  szabad. A 
tisztviselői ka r eladósodásáról, sajnos, tu 
dom ása van. I t t  is lőhet segitoni, m ég 
pedig a  tisztviselő személyi hitelének eme
lésével. V égezetül S ze d e rké n y i az olasz 
borvám  dolgában in terpellált.

A kópviselöház ülése április 18-án.
— Kezdete délelőtt 1O‘/j órakor. —

E lnök: Perccel D ezső .
A kormány résiéről felen vannak: gról 

Tisza István, Lakács László, Tallián Béla, 
Cseh Ervin. .

E lnök : Megnyitja az u és t, bemutatta a 
kérvény eket és jelenti, hogy Nessi Pál a hus- 
dráguás miatt a belügyminiszterhez sürgés 
interpellációt fog intézni.

Következik a vármegyei tisztviselők flze« 
tésrendozéséról szóló törvényjavaslat tárgya
lásának tol-,-tatása.Haydin Imre : A törvényjavas atot er
kölcsi elismerésnek is tekinti a vármegyei 
tisztviselők irányában, akiket buzgó műkö
désűkért sok gáncsban részesítettek, de igaz
ságot is szolgáltat a javaslat nekik az ál am- 
tisztviselókkel szemben. Vannak ugyan hé
zagok a  javaslatban, ame veknek betöltése aá 
áltam anvagi erejére való tekintő tel most 
nem lehetséges és amelyek miatt a revtztó 
is kikerülneto'.len lesz, de azért mégis öröm
mel szavazza meg a törvényjavaslatot. 
Az alispán a VI. fizetési osztályból nem 
mozdulhat, ha még oiyan szorgalmas is, 
holott a vele egy rangsorban levő törvény
széki elnök, ha érdemes rá, ugy anazon állás
ban a kúriai bírói karba való emeléssel az 
V. fizetési osztályba emelkedhelik. A fő
szolgabíró osaa 16 évi szolgálat után léphet 
a V ili. fizetési osztályból a \II-be , a járás- 
biró azonban rendes utón előlep a VII. fize
tési osztályba, sőt ha érdemeket szerzett, nem 
is kivaloakat. akkor a táotabirói cím és jel
leg elnyeresévei a VE osztályba is juthat. 
Ezeket netn sérelmek gyanánt hozza lel, 
csak ki akarja velük mutatni, mennyire 
nem igazságos azt állítani, hogy a vár
megyei tisztviselőket ez a javaslat az ál
lami tisztviseltk rovására előnyösebb hely
zetbe jutiatia. (Helyeslés a jooboldaou.) 
Szerette vonta, ha a törvényjavaslatban a ki
nevezés rendszerének nagyobb tér nynt voina. 
A közigazgatás alsó f kain a dilettantizmus 
még nagy s ezért a  közigazgatási szakvizsgát 
be keltene nozni. Anakronizmusnak tartja a 
jarásorvosi intézményt; ennek megszűrne,é- 
sevel a kör- és kö-segi orvosok helyzetét 
kei'ene javítani. (Hel eslés a baloldalon.) 
Helyes vol a a lőügyészt a magáiig aaoriat- 
tól e.tiltani s igy visszaadva a maga hivati- 
sanak a tőüg. észt. néhány aiügyeszi állás 
megtakarítható volna. (Helyeslés balról.)

8»enerhényl Nándor azt bírálja vájjon 
az ország pénzügyi belyzete megbirja-e az uj 
terveket. Á zárszámadási jtöbbict évenként 
6J—IbO millió, h o o tt a költségvetés csak né
hány ezer koronányi felesleggel sa ru i: a kor
mány metveu hallgat, hogy mire fordít tik 
ezeket a  többleleket. Azt is beszél ék, hogy 
az hadikincs. Ez m agvará.za meg, hogy 
leloierüit a követelés amely az ad< reformot, 
a tisztviselők fizetesemelesét, nj ág' uk t3 
badtüajók beszerzését sürgette. Hozzájárul a 
fizetésemelésnez sőt ktvauja a városi tiszt-
v.selők helyzetének javítását is, mert a n gy 
zárszámadási lelesleg bi»t03itéa arra, hogy 
az állami hóz'artás egyensúlya nem fog meg
inogni.

Gról B atthyány Tivadar: Szóvá teszi a 
közegészségügy ál.amositusát, amely mar nem 
ha asztbaló sokáig; aduig is szükségesnek 
tartja a körorvosi fizetések s ’a . l .o ó-ót. 
Nézete szorint nem szabad garasoskodni, 
ezyszerre az egész vonalon kell rendezni a 
fizetéseset, nehogy rövid idő mu:va ismét 
sürgetéleg 'éjijének fel ezek a követelések. 
Ha az allam pénzügyei megenged k a eisíl- 
hsta emolését a beruházásokat, a tengerészet 
és a hadiigy fejlesztését, akkor nem szaüad 
elzárkózni a tisztvise.ők fi etésének általános 
javításáról. A budget felesleggel zárni.

Báró k m  Ivor: Hol van ilyenkor a 
pénzügyminiszter ? (Zaj a jobbolda'ou.)

Báró S z e n tá e r e s z th y  György: Dogozik 
ettnon I

Gróf Batthyány Tivadar : A zárszámadá
sok évenként ÖJ—40 millió tmesitgui tün
tetnek fel.

Báró K u v  Ivor: Az utolsó zárszámadás
24 midió defiaAet matatott kit
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Gróf B atthyány Tivadar: ö  nem olyan 
optimista, mint Kormaid Z.igm .nd, de azért 
e ismeri a fokozatos gazdasági fellendülést. 
Javítan i lehetne még a pénzügvi helyzetet az 
államvasutaanál ar. adminisrtráeió decentrali
zálása és a reiakeiák szabályozása által. A 
türvényjavas'atot megszavazza.

Tízest Pál nem helyesli a közigazgatási 
szakvizsga behozatalát. A megyei közigaz
gatás olya 1 lói működik, hovy nem á j  az 
adatni igazgatás mögött. Hibáztatja hogy a 
javas'at megfeledkezett az utbiztosokrél.saghy Gvnla szerint ez a törvényjavaslat 
akkor itt. vo!na áldásos, ha vele egyide üleg 
a szolgálati pragmatikáról és a legyelmi el
járásról szóló törvényjavaslatokat is előter- 
jts z  ette volna a kormány.

Darányi BVreno az igazság és méltányos
ság nevében kéri a kormányt, hogy a  lét
minimum kérdését sürgésen oldja meg. Sok 
hibát és ogyatékesságot lát a javaslatban, 
Így különösen fehünó hogy a megyei főor
vost a :óügvészszel szemben hátraszoritja, de 
mégis megszavazza aet.

Polónyl G íea: Nem vár üdvös ered
n ém  t az ilyen fizetésrendezési javaslatoktól, 
amíg a szolgálati pragmatika nincs inag. 
Mentői jobb dolációiua lesz a tisztviselőknek, 
a pragmatika nélkül árnál nagyobb íüggésbe 
kerülnek a kor»ányha;alomSoz. Meg kell 
adni a tisztviselőknek a megélhetési módot, 
de aztán nem s abad megengedni, hogy más 
me lék.oglalkozásokat is űzhessenek. Nett 
helyesli a létminimum kérdéiének olyatén 
alakban való felvetését, amint azt a néppárt 
határozati javaslata kívánja. Budapest főváros 
ol f i  javadalmazásban részesíti tisztviselőit, 
amelvre n nos példa a közigazgatásban ; az 
eredmény az, hogy ma az fZoá.j.koll tisztvi
selők száma kétszer akkora, mint voh a fi etás- 
emeiés eiótt. és a lóváros pénzügyi operáció
hoz kénytelen fo yamodni hogy tisztvi- 
se óit az uzsorá'ól megszabadítsa. Az el
adósodás olyan nagy, nogy fegyelmi utón 
kel eue eltávolítani az ilíetőkvt de félő, 
hogy akkor a főváros egész közigaz- 
ga'sisa megakadna. Ezek a fizetésemé ési 
javaslatok a hitelezők fedezeti elődjének javító
idra mgnak válni. Éppen azért f.im*rüit az 
a nagv kérdés, hog\ nem volna-e szükséges 
a végrehajtási törvényt olvképpen mód is tani, 
hogv az a többlet melyet a tízetésrendezési 
törvény a tisztviselőknek úttal. jutalom le
gyen a mu tért és íoglalő a jövőre és az 
uzsora el ne harácso iá tőlük azt, amit az 
állam csaladjuk lennlar ásara szánt Kangfo- 
kozatok szer.nt kell megalapila i a le nem 
foglalható lé minimumot. (Helyeslés a szelső- 
ba olda on ) esőt lelvelerdő az a kérdés is 
vajion a tisztviselők fizetése általában efog- 
la ható legyen-e. (Élénk helyeslés a szélső
balt),dalon.)

H olló  Lajos: Ismerten a javaslat fogya
tékosságait s indítványozza, uogy a főváros
ban élő vár meg ei tisztvise ő - fizetése az itt 
uralkodó drágaságra való tekintettel állapít
tassák meg. s ez okból utasítandó a közigaz- 
ga ásí bizotiság, hogv pó ili intézkedéseket 
terjeszszen a törvényhozó elé.

E in 'k  Bezárja a vitát.
Gróf T lrsa  István miniszterelnök vála

szol a lelhozott megjegyzésekre A városi 
tisztviselők anyagi hel-zeiének kérdésévé 
igenis ogla kozm kíván a kormány, de nem 
kiszakítva hanem maguknak a városoknak 
anyagi helyzetét ke l rendezni, hogy tisztvi
selőikről megfe e őleg gondoskodhassanak. 
(Helyeslés a jobboldalon.)

Polónyl Géza: Helyes, csak nem szabad 
késlekedni I

Gróf T l«»a István miniszterelnök : A kör
orvosok helyzetének javítása elől sem fog el
zárkózni, de bizonyos sorrendet be keli tar
tam. a  kíizigazgatas végleges re ormjánál lesz 
helye a uyudi ügv, a  szolgálati pregm aiizaés 
a legye mi eljárás rendezésének, az inkompa- 
tibilrás pedig szorosan össze;ügy a szolgálati 
pragmatikával. Az uj területi beosztás nagyon 
kényes és nagyon alaposan meglontoiandó; 
a magvar társadalom varmegyoi tagú Isáoa 
sokévszázados é,ő organizmus (Helyes és.) 
ezt kü.só, meobanikus egyenlőség szempont
jának nem szabad feláldozni. (Helyes és a 
jobbo dalon) Hogy mi történik a zárszáma
dási leleslegekket azt osak azok nem tud'ák, 
akik nem ovassak el a zárszámadásokat (De
rültség a jobboldalon.)

G a n á n y l Miklós i Ti nem olvastátok, azért 
nevettek I

Gróf T isza István miniszterelnök: Meg
engedi. hogy Gabányi akkor sem tudná, na 
elolvasta volna. (Derültség a jobboldalon.)

O -b á n v t Miklós . L-het, m ert zavaros I
Gróf T issa  István m inissteretaök: Ezeka feloslegek íediasználMMtak , . .

Szederkényt Nándori En tudom, hol 
vannak I

Gróf Tisza István miniszterelnök: Akkor 
miért nem mondta meg?

Szederkényt Nándort Mert nagy vita 
lenne telelte i

Oajárl G éza: Milyen kíméletes 1 ‘
Űréi Tisza István miniszterelnök: A fe

leslegek leihasznáitattak a valuiarendezés oél- 
jeira szükséges aranv beszerzésére, a beru
házásokra. A tartalékok, lá|dalom, apadtak.

P .l .a y l  Géza : Nem szabad a oivülislát 
emelni 1

Gróf Tisza István miniszterelnök: E 
mellett eltörpül a civitlisla és eltörpü nek a had
ügyi kiadások. Ugyanolyan heyr.etet kell 
bz'ositani a vármegyei tisztvise ők számára, 
mint aminőt az allami tisztvise ók élveznek. 
Ezt a célt szó gálja ez a lörvényjavasist. A 
je.en égi kormány kiszakította a Széil-kor- 
mány javaslatéból azokat a pontokat amelye
ket azonnal végrehajtandóknaR lanott, és azo
kat mint idaigienes rendezést vitte keresztül, 
hogy az igy adott pótlékok a nyugdíjba be- 
BEamitkatók iegyeees, és ezen rendes pó lékok 
m aradiak, m g a végleges törvény meg n>m 
alzottauk. I 'y  módén a kormán bizonyos rö
vid idét nyert a végleges rendezésre s oda lóg 
törekedni, hogy a végleges javas,at. ha lenet. 
nem éi tér edelmesebben beváltsa a Széll-kor- 
mény javaslatához lüzédő ígéreteket. (flel es- 
lés a jobboldalon.) A vármegyei tisztviselői 
most fegiak utőlérni az állami tisztviselőket 
h e y e tü k  javulása terén. Ez a javaslat nem 
is célzott többet. A tiszti lőügvész láts-.ólag 
előnyösebb belvzetbe kerü, a kirá yi ügyész
nél; de a királyi ügyész elölt meg e .ész 
karriér áll a lóügyész ellenben elemede.t 
koroan jó t erre az álláaba s o t is végzi. 
Nehéz kérdés az árvaszéki ülnök kérdése, 
meri minden egyes vármegye tisztviselői kara 
külön s'á 'ust a kot,

A Po rnyi részéről felvetett eladósodási 
ügvet a legnagyobb szeretettel fogja tannl- 
manvozni, mert a kormanv nem könnveimü 
emberek dolgát akar a kénvelmeseboé tenni, 
sót edenkezőlvg, a kőnnyem ü elemekkel kíván 
e bánat, de csak akkor, ha ezt a kérdést 
sikerül megoldani. Helyeslés.) De meggondo
landó, hogy jutna: a tisztviselő ol an hely
zetbe, amikor h.tjlt kod igén be venni s 
akkor nincs meg hozzá az a apja. Eme ni 
ke 1 a tisztviselői kar tnie képességét s aztan 
tisztességes kamatra és keavezó törlesztésre 
kell átváltoztatni lario/asáL (Helyestes jobb- feiől.)

P .lá n y t G éza: De a mostani felemelést 
se ad uk ada a bi előzőknek 1

Gról T ia a . István miniszterelnök: Ez 
nem célravezető Elioganásra ajánlja a tör
vén: javaslatot a határozati javas.átok mellő
zésévé,.

E ln ö k : A vita folytatását holnapra ha
lasztja, (Interpelláció.)

Szederkényt Nándor az o asz  borvám 
kérdésében mierpe lálja meg a belügyminisz
tert. A kormány biziatia a bor emelőket, 
bogy érdekeikre gondja lesz, de az aggoda
lom nőttön-nő, mert azok az alkudozások 
amelyeket a kormány az olasz és az os/traa 
érdekelt tényezéake: tolnai, arra vausnak, 
hogy a mag’ ar bortermelés érdekeit politikai 
szemoon'oknak lógjak telá.dozni.

E lnök  Kiadja az interpellációt a mi
niszterelnöknek.

Hasal Pai jelzi, hogy mára bejelentett 
sürgős interpelláe ő,át a húzd'avulás lárgta- 
ban holnap napirend előtt való tolsz,laias 
alakjabau ogja szóivá tenni, mert az ügy 
sürgős és éppen azért a kormánytól ázom al 
akar rá álaazt kapni

Elnök t Az ülést délután 2 órakor bezárja.

B E L F Ö L D
A d elegációk  összeillése  előtt. A

delegációk m ájus 5-iken jönnek össze 
B udapesten és m ásnap fogadja őket a 
király a hagyom ányos sorrendben. Az
1905. évi költségvetési szám adás m ég 
nincs befelezve és e végből gróf T isza  
Isiván m inisztorelnök és L u k á c s  László 
pénzügym iniszter a  hét végén vagy a 
jövő hét elején Bécabn utaznak. Az bizo
nyos, hogy a közös korm ány n jövő cvro 
a kiadások jelentékeny em elését fogj i 
kérni, egy részét a  hadi'engereszot fe j
lesztésére, főképp n tnrpciló-floti.la nagyí
tá sa  végett. Gróf T isza  István  tognap is 
Bécskon volt és j íle n té s t  to tt a  k irálynak

a folyó ügyekről, délután Koezrber m inisz
terelnökkel tanácskozott kereskedelempo
litikai kérdésekről. Tegnap IS u n á n  közös 
m in iszter is a  királynál volt. A közös 
pénzügym iniszter legttözelobb információs 
u ta t  fog tenn i az oákupalt tartományok-; 
b 'in , ahonnan  m ég a delegációk összeg 
ülése e lő tt visszaérkozik.

A z flg y v é d e k  a k orm án yn ál. Az ögy-
vődi kamarák értekezlete ma elogadta a köz
ségi jegyzők magánmnnkáalaiuak szabályo
zása tárgyúban szerkesztett teMerjeszléat éa 
küldöttség utján átnjnjtotta a kormány .‘uk, 
A küldöttség szónosa arra kérte a miniszter-, 
elnököt mint beiügv minisztert hasson oda, 
hogy a községi jegyzők fizetésének rendezé
séről szóló törvényjavaslat 12. § a kihagyás- 
sék és hogy a községi jegyzők magánmun- 
kálatai törvény hozásilag szabályoztassauak. 
Addig is, amíg a törvényhozási szabályozás 
megtörténik, szükségesnek ta rja  azt, bogy * 
kormány rendeletileg rendezze a megoldandó 
kérdéseket.

Gróf Tisza István miniszterelnök kifejtette 
válaszában hogy ő szükségesnek iart;a azt, 
hogy bizonvos munkaiatokat és hathatós fel
ügyelet a alt bizonvos mauánjogi teendőket 
is végezzenek a kö/ségi jegyzők. A mai álla
potot ő se tart a kielégítőnek A törvényja
vaslat 12. §. semmit so pro udikal, sőt a kor
mány foglalkozik azzal a kérdéssel, bogy a 
közigazgatás egyszertisiteseról szőlő törvény* 
javaslatban nyert ;e hatalmazas aiapjan ren
dé et ieg kívánja e abálvozni a községi a Jegy
zők m a .á  im unkaíatainak a körét, ÍSzivesen 
fogja venni ha az. ügyvédi kar e munkálatban 
őt támogatni iog|a.A küldöttség  ezután Tlősz Sándor igaz. 
ságiigyi miaívzteruéi tisztelgett, akt kijelen- 
tette nog . ©iVt»«*jj eitT’ az ügy
vedek á .áspoutjaval m ert eiviU* nem 
gedhető m»g, hoiiy a községi w y z f t t  
Íven maganmunkalaokkai is íot'laifcozz*n<£4 Á akon ati é etbeu azonban ezen e v, saj, 
nos kérésziül nem vibeló. b ogiaUozr-i og a 
kérdéssel es iparkodni .og oly megoldást tá
laim, amely a : összes érdekelt lenye<-6kntk 
kielégítésére fog szolgaim .

A beruház 'aok. A képviselőhöz pénr-
ügyi bizottsága ma megkezdte a beruházási 
javaslat tárgyalását Fáik Miksa elnöklete alatt. 
Ott voltak a kormány Ugjai közül gr A Tisza 
István, Lukács, Hie'onymt Tat lián és bertetnety 
miniszterek. Miután a bizot'ság a vasúd tiszt
viselők törvóuyavasia'áiiak előadójául Cseőr- 
gheö O \olat választotta meg lltltai Ferenc 
előadó szakszerű és a tárgyát kimerítő be
szédben ismertette a beruházási javas alot. 
Az ellenzék részéről Szederkényt Nándor ée 
Komjáthy Béla szóla lak lö t az utóbbi azt 
kérdezve, megbirja*e az ország pénzügyi 
helyzete az u abb megterbei’etéfceket. Nagy
szabású beszéddel le tette ki véleményét 
Keményt Ambrus. A jhvas.at legs aerültebb 
részének azt tartja, amely a közuiaü ad
óprésére 43 miuió koronát irányoz elő. Ki
lóimén kevesli az 1 parfé, lesz tűsre i ordítandó 
összeget és biziositaui kivan ja a magauipar 
támogatását. Végül a mellett érvel, hogy hoz
zák be az áilamadóssagj könyveknek rend- 
s-erét, amelyre Magyarország már megérett. 
A bizot ság azutau az á.talauos tárgyalást 
április 21-ikére halasztotta.

Az olasz bor ellen. A oiasz borvám
leszá Utasa el.eu megindult mozgatómhoz a halasiak is csatlakoz ak M* dé e.ótt egy na
gyobb kü döt'SGg tisztelgett a muiisz’erelnöknól 
és a löldraivelé8ügyi miniszternél 2xoéd Mihály 
országgyűlési képviselő vezetése alatt A wi- 
n’szterelnök és a foídmttelésüjyi miniszter együt
tesen fogadtak a küldöttséget a minis? torta - 
náosi teromben.

ü ró t  István miniszterelnök kitej-
tette hogy mir.t a kormány tagja, nemcsak 
természetes ek talál a, de bizonyos megelé
g e d ésse l is látja, bog* a magvar gazdakör öa- 
ség metmyire érdeklődik aszóban forgó nagy 
gazdasági ksrd s íazisai iránt. K ij‘leütheti, 
hogy a kormán? teljesen át van hatva mind
azon ug .ek  lontcssftgatói, amely k a magyar 
s?ólő- és borgazdaság kérdéseivel Öss o-
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úggnek. S most, mikor a ezőlőielujiias 
..így költséggel, nagy fáradságnál meg- 
toriént, esak természetes hogy tnindeu al- 
gamus eszaözi mozgásba vesz a leluiitáa 
minél jobb gvümöicsö'.ietósére. Nem akar
hatják azt, hogy ő most az olasz borvámkér- 
déshen haiaro/o t nyilatkoza okat tegveu; 
szerződést tárgyalások előtt állunk, nyílt kár
tyával ezeket neui kezdheti. Arra kéri a de- 
puiációt és a gaz.laközönséget tartsa meg 
nyuga tnál a kül zuiéle érdekeksugal ta hí
resztelésekkel szemben, legyenek meggyő
ződve, bogv a kormány egye'leu ha szálnyi
val se megy tovább, mint ameddig a ma
gyar gazdasági érdekek megengedik.

A küldöltaég megnyugvással logadta a 
miniszterelnök válaszai.

Kecskemétre' jelentik: Vasárnap nagy 
népgyOtés volt Kecskeméten, amelyen mint
egy 800, bortermelő és borkereskedő vett 
részt. Kenés Zoliin, LStvCs Nagy Imre és 
JF«á«z Ede felszólalásai után a népgyü- 
léa egyhangúlag azt a határozatot hozta, 
hogy em ékiratban le tér eaztest intéz az össz- 
kormányhoz, meívben Kecskemét város kö
zönségé tiltakozását fejezi ki az olasz bor
vámnak nyújtandó kedvezményes vámtétel 
ellen A népg'. ülés határozatát kü döitség ut
ján adtak át a kereskedelmi miniszternek. — 
Cvonyrdáról iriák: Vasárnap deleiéit nagy 
népgv ültet tartottak a község és környéke 
szölőlnla.douosai A népin ülésen meg e entek 
majdnem az összes szőlősgazdák Napirendre 
tüze.ett aa olasz borvám aérdese. A uépg vá
lás egyhangúlag elnaiározia, hogy a leghatá
rozottabban állást lógtál aa olaaa bornak ked
vezményes vámtétel uiedett való behozatala 
ellen, és kimondották, hogy szerdán száz tag
ból álló kü.dőttség fog Budapestre utazni, 
begy a oefltórtökre egybehívott országos ér
tekezleten le hitakoxáeukat kifejezzék.

ö e  s e f  .r h e t e t l e n s é g l  ü g y e k .  A k é p v i-
se'öház állandó öeszefcrnetetlenségi bizottsága 
a Mineich Auiél képviselő ellen be eleutett 
ősazelerhe'et enségi ügy tárgyalására határ
időül május 6 ikéuek délutáni őtödfél óraját 
a  Vészter Imre ellen bejelentett öss elérbetet- 
lenségt ügy tárgyalására pedig május 6-áuak 
délutáni ötödiél óráját tűzte ki.

Bagyenyed-a vagy G y u la f e h é r v á r  7
Tiszte.etremelló versen es fonik Aajitenyed 
és Oiefa/eáérvor varosok közt abból az alka
lomból. bogy a kormánv a beruházási tör- 
Vényjavasla oan uag1 óbb öes-egel 8/áni a 
gyula eoérvár. törvényt ék u epule éré. Hagy- 
enyea mint megyei s/ékbeiv tart jogot a tör
vén SZ' kre, G .ulafelén-ár pedig azon a címen, 
hogy most is ott »an a törvenys. ék. A nagv- 
enyediek ma ItPök Bertalan orvsáig ülési 
képviselő vezetése a alt nagvobu kü nöitség 
8 ’  j a r u t a l t  a MoroianjroltiÓK éa az igazság- I 
ügy minis/tér e>é, akik azzal magtárak weg 
a küldöttségét, hogy 8>ereettel lövjak elbí
r t  ni as ttgret de a végleges döntés é lő t  
mmden szaki ha vehető körülményt meg kell 
lOQtolniok Gívlare e tár i árosa em ekirutoan 
kerti* a törvényetek megtartásai je.eutékeny 
anvagi áldozatokat 18 ígörks.

KÜLFÖLD
Az orosz-japán háború.

/ iu d a iiK s í,  április 18.
A lexejev ú jra  m egjelent a  színtéren. 

S z k r y d to v  m egérkezéséig ő lesz m egin t a 
p o r ta n h u r i  flotta parancsnoka. É s ez 
valóságos szerencse az oroszokra nézve. 
M ert nyugodt em ber kell m ost a  híres 
kikötőbe. A ki nem kockáztat és n rm  vál
lalkozik. M ert ha  a  p o rt-an h u ri hnjórsj 
m ég egyszer kimozdul a  kikötőből, — akkor 
m egism étlődik az am erikai spanyol háború  
é ta  szom orú omlékozotü suntiaeoi katasz
trófa. A j pán  c ta 'a iin jók  m egsem m isítik 
a  port ű rthúri hiidifl* ttát. zlí-av/ei'ro és 
S’kri .d /ovra  csuk egy te adat vá r m ár Hogy 
a  véde mot vezesse, hogy a m oslaui szi

tuációt fenn tartsa. C sakhogy ez nem könnyű 
feladat. Mivel öntsen. k  a  helyőrség és a  
tengerészet em bereibe uj bátorságot és bi
zalm at? Még francia h írek  szerin t is 
kétségbeejtő viszonyok uralkodnak Port- 
A rthurban. A polgári lakosság rim ánko- 
dik, hogy kivonulhasson a  városból, m ert 
az élelmioikkek fogynak. A  katonaság 
teljesen fegyelmezetlen és a  tisztek  el
vesztették tekintélyüket. Hogy védje meg 
m ajd az uj parancsnok a  várat miudttddig, 
míg a balti-tengeri hajóraj m egérkezik és 
a  vladivosztoki flottával is egyesül ? Hisz 
még hónapokig e lta rtha t, m íg ez sikerül 
— h a  egyáltalában sikerül. H a  Togo 
tőnkre nem  teszi az egész tervet, ba  
Arvusz-szemei észre nem  veszik a köze
ledő hajókat.

D e még 8eTcrydlov m egérkeztéig is 
nehéz de ga  lesz A lexejevuek. M ert két- 
három  hét nagy idő a  m ostani körülm é
nyek között. A japánok  m indent el fognak 
követni, hogy P o rt-A rth u r helyőrségét 
még jobban dem oralizálják, hogy a  várost 
lehetőleg teljesen elszigeteljék és hogy a 
még m egm aradt flottát elzárják  a  tenger
től. A japán  korm ány húsz nagy ke
reskedelmi h a jó t kü ld  állítólag újabb 
elrekes/.tési célokra. É s a  partraszálli- 
tási kísérletek sem  fognak szünetelni. 
Sőt m a érkezett táv iratok  szeriut egy 
ilyen kisérle t m ár sikerü lt is. M ég pe
dig P o rt-A rth u r közelében. M ár pedig 
ez a lighauem  a vég kezdetét jeieuti 
M and-urta csillagára  nézve. P láue, ha 
tekin tetbe veszszük, hogy széukészlettel 
sem lehe t az erőd bőségesen ellátva, m int
hogy ez az utolsó p illanatban érkezett 
rendeltetési helyére. H a azonban a  szén 
elfogy és az élelmozés körül akadályok 
m erülnek fel, akkor P o rt-A rth u r sorsa 
m eg van pecsételve.

A po rt-a rth u ri tengeri eeata.
T o a lo ,  áprlis 18.

Ja m a m o ta  tengerészeti m iniszter ma 
táviratilag  üdvözölte Togo tengernagyot 
P ori-A rth u rra  in tézett nyolcadik íám ndá- 
sának sík* reert. A lóuyes eredm ény — 
úgy m ondja a  m iniszter — a császár ra
gyogó erényére  vezet'-ndő vissza, de a 
t is /te k  hűségének és bátorságának is lé
nyeges részé volt benne. V iselkedésükön 
semmi sem  kifogásolható A tisztikar* az 
és a  legénységnek üdvözletem et kü döm 
és azt remélem , h"gy  továbbra is neme
sen teljesitik  kötelességüket, m ig csak 
n a g y  n e m te li p ro b lém á n k  m egoldása t * rt. 
A cé' meg Idvol ion . Kom olyan gondos
kodjunk arról, hogy m ódunkban álljon a 
ránk. váró nagy  m unkát belejezni.

London, április 18.
Togo tengernagynak Pori-Aribur el en in

tézett tamadasairoi és a Petropai lövess ka- 
taiztró áieról ma közli a 'limes aa első rész
letes jelentést, amelyet külön gőzösön lévő 
tudcsiöja d r íta a n  taviraiozással kü dött A 
jelentés igy szóit

M iu á n  Togo tengernagy többször is
m ételt kísérlete  hogy a p ,.rt a rthuri k i
kötő bej rnsat eltorlaszolia, nem sikerült, 
uj tervet eszelt k i; e lh a tá ro z a . hogy a 
kikötő Lejáratában d in a m it-a k n á k a t heiyoz 
el. remélve, hogy va am alyik orosz h ad i
hajó ezen az aknán  el Ing sülyedni s 
el fogja zárni a  kikötő bejárását. E gy
úttal, hogy égés en bizonyos legyen, 
hajóhadával úgy ak art manőverozni, boey 
az orosz flottát kicsalja  s azokat a  
hajókat, am elyek a d inam it-aknnkat el
kerülik, ny ílt tongoren meglepje. A 
sűrű  köd, am ely szerdán r-ggel Po t-  
A rihur körül a  tengerro bocsátkozott, el- 
tahi ria  a nagy japán flotta köze edészt É 
m erész terv i.c iérztu  vitele vésett a Kurio- 
m a ru  jap án  cirknlonajö vezetékével két

torpedó űző hadosztály e l i n d í t  Port-Árt húr
felé. A  K u rio m a ru  bá tran  nek im ent a  ki
kötő bejáratának és az orosz szárazföldi 
ütegek irtózatos tüzelése ellenére,-akadály
talanul bevegezte a diDam it-uköák leraká
sát, a  nélkül, bt gy az oroszoknak még esak  
sejtelm ük is lett volna róla. A kközben a  
két torpedóüző hadosztály j  gondoskodott 
arról, hogy a  c irkálóbajó t D°  zavarják  
m unkájában és egy orosz tarpedóhajót, 
amely a  K u rio m a r u  közelébe igyekezett 
ju tn i, e lpusztítottak. M ihelyt Togo drót- 
tálán  távíró u tján  azt a  h ir t kapta , 
hogy a  terv m inden tek in tetben  sike
rült. nyolc e sa laha /óva l és töbty g ir k í í  óhajával 
e lin d u lt a p o r t-a r th u r i k ik ö tő  f e l i .  Szám ítá
sá t részben arra  a lapíto tta, hogy a sűrű  
köd tovnbb is el fogja takarn i hajóhadá
nak m ozdulatait, de éppen akkor, am ikor 
a  ködie leginkább le tt volna s z ü k s g e , 
egyszerre derülni kezdett és az oroszok 
m eglátt uk a  japánok rendkívüli tú lerejét 
s az orosz hajók, am elyek a kis japán  
hajóraj üldözésére indultak , azonnal vissza
fordultak s a  szárazföldi erősségek oltalm a 
alá  igyekeztek ju tn i, ló g ó  nyom on követte 
az orosz halókat, am elyeknek sikerült a  
belső kikötőbe eljutni, m ég m ielőtt a jap án  
h t jó k  ágyúzása kárt teh e te tt volna ben
nük. E bben a p illanatban , éppen délelőtt 
féltizenegy óra volt, borzasztó katasztrófa  
tön  é n t  Az orosz hajok élén a  P etru p a v-  
lo vszk  nagy csatahajó  halad t. A nagy tá
volság m ellett is lölism ertük bonne az ad- 
m irali hajó t A l  e tropavlovszk  éppen a ki- 
köiö bejáratához érkezett, am ikor a  hajó 
egyszerre tö lem e lke le tt egy p illanatig  úgy 
Iái szott, m in th a  föd a k a r n a  s zá lln t a leve
gőbe, de a s tá n  v iss za zu h a n t és h ihete tlenü l 
rövid  idő  a la tt e lp u sz tu lt. Erro óriás zavar 
keletkezett. Az or szók ráif-ttek a japánok  
cselére és m n d e n  lerv n é lk ü l bom báztak  a  
tengert, am inek, uey  látszik, az volt a célja, 
h< gy a többi d inam itaknat fö lrobbautsák  
s így m egakadályozzak, bogy m ás orosz 
hajók is úgy járjanak, m in t a  P etro p a v-  
la v izk . Az orosz hajók csalt ezután vonul
tak  vissza a be só kikötőbe, m iközben a 
japánok az A r ny-dom b telől még m indig 
folytatták ágyuzá-ukat. Délben m in d in n ek  
vége volt és Togo flottája visszavonult. 
M ásnap, csütörtökön reggel a japán  tor- 
pedóflottilla ú jra m eeki-érelto , hogy az 
oroíz hajókat k ic-alja  a i első kikötőből, 
d ■ ez a tervük nem  s ik e rü lt,  a belső ki
kötőben csend volt és m eg a  szárazföldi 
ü tegek sem  tüzeltek a  jap ánokra . M ásnap, 
pénteken reggel, ú jra  m egjelent To^o 
nagy csaiabaio ival és tün te tn i ak art a 
kikötő e lő tt; a  G aiam b-6böl lelől bom
bázta a  port a rtu u ri belső ki ..ötöt, de 
m ost az orosz hajók és száruzlöldi üegefc 
is feleltek, a  né kul azonban, bogy a  
japán  hajoknok ká rt okozlak volna íg y  
végződött a  három uapi nagy tengeri csata.

F o r t - s r t b u r ,  á p rilis  18.
Az orosz távirati ügynökség jelenti: 

Több szem tanú igazolja, h o g y  e hónap  
12-én egy  ja p á n  c irkd lóha já  e lp u sz tu lt az
által. nogy eg y  japán úszó torpedóba 
ütkOzctL

P ort-A rth u r végnapjai.
L o n d  n . ápril s 18.

Az összes harctéri táviratok meg
erősítik, hogy a japánok Port-Arthur 
közelében partra szállottak.

L o n d o n . á p rilis  18.

A D a ily  C h ro n id e  jelenii Sangjaikvan- 
ból teg rr p* ki-leliol; C si/u i ól N iuesvungba 
érkezeti gőzös a r t  jelenti, hogy S 6  h a j bőd 
átlő ja p á n  h a j i ja i t  lato it s iá z  szá llító b a /ó va l 
T o r t-A r i  húrtó l e tz -k ra , a  Onrli-öbölben. A 
fi itta északi irányi au hajózott ‘es azt h i
szik, hogy célja a  h iiucsvangtol délkeletre 
levő lia icsu .

Az u j zászlóshajó.
F ü rt Artbur, április 13.

A z orosz táv ir iti ü g y n ö k ség .* ji len ti: 
A lexe iev  helytrr o tegnap . ie ■'rcba 'ztopo lra  
ment. ati.o vre te vont k ti Csendes Óceán 
h  tjohadának vezér.obo, óját.
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A :'szárazföldi harctér.
.'uenjtiöo
' . i s -  ..t-nv S z ö u l, á p r ilis  18.

Szom baton éjjel 300 kozák szállotta 
inog Szönesöngöt. A zt h iresztelik , hogy 
ezt az előőrsöt 5000 orosz kúveti, hogy a  
japánoku tie ivon ják  a Jalu to l. E h íreszte
lés u e n reo k  h ite lt érdemel, m ert az oro
szokat a japánok  partraszállása  e lvághatná  
a löorötöl.i'

■t, er'-íl
A z áldozatkész cár.

P á r t i ,  á p rilis  18.
E ffy 'p é terv á ri táv irat szerin t a  c á r  

kilo lentetté , hogy összes m a g á r v a g y o n á t ,  
a m e lyb ő l n y o lc s z á z m il lió  r u b d  k ü lfö ld i pénz
in té ze te k n é l v a n  e lh e lye zve , kam ut nélkül és 
tetszés szerin t való visszafizetés m ellett a 
hadügyi korm ányzat rendelkezésére bo
csátja.

HÍREK
Budapest, április 18. 

s -  BUDAPESTI NAPLÓ. Április
15 ikéo uj elöl zetés nyilt a Budapesti 
Napióra. Kérjük azorat a tisztelt o .vasóin
kat, akiknek az előfizetése ezen a napoD 
lejált, m éltóztassanak a megújításról ideje
korán gondoskodni, hogy a lapot akadály
talanul küldoesuük tovább.

— S z e m é ly t  h lrafc. Gróf Appmiyi Albert 
e hó 26-én család avat ál andó lar ózkodásra 
eberbardi biriokára utazik — Gerö Károly a 
jeles író, a városi vil amos'ársaság ve ertit- 
kara. n,int örömmel óriesülünk felépült sú
lyos betegségéből és ma ismét ehoglalla h i
vatalát.

—  A  w a l e s i  h e r c e g i  p á r  B c o - b e n .  A
walesi hercegi pár holuap kedden de után 
érkezik Bécsbe, ahol királyunk vendégeként 
a Burgban íog lakni. A Neues Wiener l ag- 
blalt irta, hogy a walesi hercegi pár bécsi 
látóvá ását a hercegné kívánságára haráro ; a 
el. Gyö’gy herceg már kétszer vo t az os-tráK 
fővárosban, a herc> gasszony azonban, akit az 
udvari etikett nem leszélyezett abban hogy 
gyermekes örömmel sürgesse az utazást, már 
nem is em ék zik Ausztriára és Magyar- 
országra, pedig nagyatvja, gróf Ho'enstem 
Fereno révén rokonság lüzi az csztrak ar sz- 
tokrac ához, nagyany a Bhédey Ciaud no 
bárónő révén pedig magyar vér van ereiben.

—  B ab  a u s p l o l l s  r e g la . A  budanpsti 
tudom ánx egve emeu holnap kedden délelőtt 
11 órakor tart á x  meg a négyszeres suo aus- 
p e d s  regis do-torraavaiásl, melyen a k irá ly t 
Berzevtczy m in isz te r  k épv ise li.

—  A  k lr á  y  s z o b r a . Szerajerobbl távira
tozzék : Ma de ben leplezték ie a megszállott 
tar ományok lő oki pa otajában 6 elségének 
bronz szobrát mely az uralkodó ajándéka és 
őt tábornagvi egyenruhában ábrázolja. A le
lep e/ésen je'en voltuk a polgári és katonai 
hatóságok fejei és a községi képviselet Báró 
Albert, a  megszállott tartományok főnöke 
német és bosnyák nyelven tar olt ünnepi be 
izédet. A várból 21 ágyulövést ad'ak le A 
zenekar a néphimnuszt játszotta.

—  J  s e f a  f ő h e r c e g n ő  k a la n d ja . Fiúmé
val lánratozza tud sitőnk: Jozefa lőhercegnő 
ma jachtján kirándulásra indult s a yaoat 
zátonyra jutott. Jó három óra múlva vették 
ezt észre a parton s egy hajó gyorsan s g  t- 
s  égé re sietett ayachmak. A  főhercegnőnek az 
ijedtségen kívül sommi ba a sem tör ént

— Smtlea Srmuel halnia. Lendonból e- 
lent k hogy Hmiles Sámuel a hires angol író, 
nyo cvaniivolcéves korában Kensingt'nbnn 
m eg b a l .  Smites az ifjúsági irodalom legkivá
lóbb mivelői közé tanozott, sót eraö esi irá
nyú müveit nagv gyömörüségge 0 vassák az 
éren korú emberek is. A  je lemről a kö eles 
ségrői a u.unkári irt könyvei lovainak  
iorditva a világ mi idén nyelvére és hatásuk 
külföldön sem kisebb, mint hazájában a lul a 
legünnepe tebb írek közt emlegetik nevét. 
Fiatalabb éveiben újságíró volt, ma d vasúd

szolgálatba lépett, a h o n n an  csak késő agg
k o rb a n  vált meg.

— A  m in is z t e r  lá t o g a t á s a .  Berteiiczy 
A bért vallás- és közoktatási m niszter ma 
dólclóit meglátogatta a VII. kerületi Damja- 
nicü u'cai állami íőgimná lumot. Tímár Pál 
igazgató a lanári kar élén fogadta a minisz
tert, aki Boncz Ödön osztály anicsos és Etődi 
Béla tóigazgató társasagában több osztályban 
jelen volt a tanításon s maga is kérdéseket 
intézett a növendékektioz. Az öss es helyisé
gek megtekintése ntán ki átásba helyezte a 
miniszter, hogy a közel nyo cszáz tanulótól 
látogatóit gimnáziumnak legközelebb végleges 
ottbont teremt.

— Vilmos osászár útja Athénből je
lentik, hogy az utolsó pillanatban lemondiák 
Vilmos császár korlui látogatását. A fogadta
tásra való elókészü e eket beszüntették.

— F á ik  M  ása ünneplése. A budapesti 
városi vi.lamos vasutak igazgatóságának tag
jai a m i megtartó.t évi közgt ülés után me
leg ünneplésben részesítette dr. Fáik Miksát, 
a társasig iliusz'r s elnökét. Az ünnepednek 
éleinagyságu arcképét leplezték le és ez alka
lommal Iioiner Ázost mondóit lendü'eles üd
vözlő beszédet. Dr. Fáik Miksa megbatottau 
vá aszoit majd visszaemlékezéseket adott elő. 
Az ünnepélyes aktus után megtartották az 
igazgatóság alakuló ülését és elnökké újra 
dr. haik Miksát, alelnökkó Fohner Ágostot 
választották meg, helyettes igazgatóul botiai 
Hűvös Iván ezégvezetöt nevez'ék ki.

— UJ magyar nemesek. A király, mint 
értesülünk, Palotay Rezsőnek, a Lukáos-fürJő 
vezérigazgató janak. Pa.otay Ölön kereske
delmi tanácsosnak es dr. Palotay Andor kór
házi lóorvosnak és törvényes utódaiknak a 
magyar nemességet a vá>palotai e őuéwel 
adományozta. A közvélemény széles rétegei
ben osztatlan mege égedést lóg kelteni e szép 
kitüntetés amely a lőváros egük  előkelő pat
rícius családját érié. A Pa otíy család régtói 
fogva tis telt helyet ioglal el a íővárosi tár
sadalomban és azt a becsülést, amelyet az 
öreg I aloiay Fiilöp szerzett a családnak, de
rék fiai a közgazdaság kuliura és jótékony
ság terén kife.t-tt munkásságukkal még gya
rapították.

Pal.tay Rezső 1892 ó'a székesfővárosi 
bizottsági tag és mint a pénzügyi bizottság 
tag a u ióráros kö ga/dasagi kérdéseinek 
ei n é2ésében élénk részt vesz ; a legutóbbi 
>á asztásotnál a 111 kerület választási elnöke 
volt. Irodalmi munkásságából le.em uendök 
„Egv gazdag ország szegény lakossága ‘ és 
„A tő»arps uj türdóvá la a,ai“ cimü munkái. 
Palotay Ödön, mint az áru organn- és eritk 
megaoapitó ersrájos bizi tsa g  lagja működik 
k zgazdasogi téren Dr. Palotay Andor őient- 
János-kö k'rhazi főorvos a nözyógj ászati 
Szakmával logaikozik. melyről számos tanul
mányt iri és eh'adasokat tartolt 18ít3-han a 
Palotay-család tuiaidonat képező Lukács fürdőt 
Palotai, Rezső és fivére. Palotay Ödön részvéi y- 
tarsasággaalakítottak ot és ldil'J-ben a kutvál 
la atoi részvénytársasággal kibővítették. Arról 
a leudütetrő., uie.jet a veze ésük alatt álló 
két vá la'at vett, a következő ada'ok szólnak •
li-85-ben ve'te meg at-juk, néhai Palotai 
Fülüp a kincstartói 3 i0 000 iorint vételáron a 
Lukács- ürdüt mel. abban az időben 18 000 
forint évi övedelmet hozott A legutóbbi 
I9d -iki mér.og szerint a két válalamak 
953 674 korma ősstiövedelme volt. A k adá
sok 7:9 313 koronára rúgtak. Különösen ez 
utóbbi szám világítja meg e vállalatoknak 
közgazdasági etentőségéi, mert mutat a, hogy 
a Lukács-türdő évei kents « milliónál nagyobb 
összeget ut at szá utóinak, iparosainak és 
alkalmazott araak.

A Palotay testvérek kitünte'ése méltán a 
polgári érden ek megin almazásául tekinthető 
és öröme lóképp a főváros III. kerü'etének, 
a m elv n e k  ér d e k e i Palotay R esőben  mindig 
ö n ző b e n  le lk e s  s z ő s z , ló r a ,  védőre ta á tak

— O s s ie e a k ü v á k  L o u b e t  e ln ö k  e l le n .  
P á n ib ó l  j e  entik  : M arseillebon tegnapelőtt ie- 
t  irt ztattak három anarchis at, egy Pomini 
Pál nevű korc-márosi egy Ca<siol nevű mun
kást s egy moghittji.ket A reudlrség meg
állapította, hogy mind a három annrcms'ái.'ak

az volt a lervs, hogy ÍWárí elnököt olasz
országi u'azása a ka’mávai megölik.

— D rá g á b b  a  hús. U gyanakkor, 
am ikor K a jlv n y e r  Mi báty elzárni készül 
csapjait a szem jas lőv.iros elöl, ú jabb  
m erénylőt indu lt meg e szép város lakos
sága ellen- A mészárosok fölemolték a 
hús á rá t és néhány  nap  óta a  meg epott 
közönség kénytelen  drágábban  fizetni a 
húst. M<g csak nem  is zúgolódik m iatta, 
m in tha  teljesen elvesztette volna érzékeny
ségét a  zsebe és ekzisztenciális érdekei 
ellen irányu lt m erényletekkel szemben. 
Meg is szokhatta  az effélét. A  m últ n a 
pokban m egszűnt a cipsszek sztrujkjaj, 
aztán  a  szabók á lltak  m egin t m un
kába és term észetesen a  m estsrek  enge
dékenységét ism ét csak a  közönség
nek kell m egfizetnie. M ost a  h ú s t 
m érik drágábban, de i tt  m ár a ha tóság 
nak is van beleszólása és rem élhető leg  
lesz oly energikus, m int tavaly, m ikor a  
mészárosok kénytelenek voltak m eglapulni. 
A gyors intézkedésre m ost m ég nagyobb 
szükség van, m ert a  m észárosok az egész 
akciót titokban  csinálták  és ely  h irte len  
lepték m eg vele a közönséget, hogy az 
még rá  sem ért tiltakozni. De rá  kell 
érnie a  hatóságnak, amely bizonyára tud ja , 
hogy sem  a m arhavásár, sem egyéb okok 
nem  m ázolták a  m észárszékek m erény
letét. Ú gy  hallatszik, hogy a közélelm e
zési ügyosztály m ajd csak a  jövö héten  
fogja elhatározni annak  a  m egállapítását, 
jogosult-o a  m észárosok akciója. E zt a  
ha logatást a  közönség azonban nem  
fogja csendesen túrni, hiszszük, hogy 
a  tőváros képviselőtestülete sem  és eré- 
lyos in tézkedést tog követelni a  po lgár- 
mestertől és a  tanácstól, hogy a  m észárosok 
ervtam adását e lhárítsa  a  fővárostól, a ttól 
az eddigi á rak  is eleg érzékenyen ériutet-* 
ték a  lakosság túlnyom ó részét. E gyszer- 
sm indenkorra kedvüket keli szegni a  m é- 
szarosoknak a  közönség jogosulatlan m eg
terhelésétől. A m eggazdagodás ú tja  úgy 
is ny itva  van előttük, de kis türelem re 
m égis szükség van, m ig háziúrrá  lehet az 
ember.

— S z a b a d s á g o lá s  ó s  b e v o n u lá s .  A sze
rencsésen véget óit obstrukeiónak u olsó 
iratai közül való a közös hadügvnnntsz ériem
nek e hő 1G ikeról keit rendelete, amely a 
magvar ezrvdekben visszalartoit katoaák sza
badságolása és az immár megszavazott újon
cok behívása felől intézkedik.

A rende et szerint, amely a hadsereg 
közlöut énen ma je ént meg, a visszatartott 
katonák szabadsagolasának általánosaiéban 
április 23 ikárat kell megtörténnie, de csak az 
újoncok bevonulása után becsá'ta’nak baza: 
a) a lovast ignal, bt a lova&üteg osztályoknál, c) 
a tábort tüzérség hajtó és esetleg kezelő-tüzéreinek 
a katona' kei illeti paronesnukágokiől megbatáro
zott részei, u) a vunotcsapatok, e) az egéizség- 
ilgyi osztályoknak at egéitsegügyt csaputp'irancs- 
noksaqtól megnataro.ott részei 1) a ruhaketelő- 
intézetek, t )  a katonai élelmeié intézetek legény
sége. A megszállott tartományokban és Dal
máciában a szabadságolás tArtéuik, még ped g : 
azonnal: az újoncok megáikezése után a 68, 
gyalogezred í.. 3. és 4 zászlósijánál, a2ö—2., a  
82—2.. a 6 4 - 2 ,6 6 —J.,6 9 - 1 . ,  T í - - .  és 8 6 -4 .  
zászlóaljnál. Az újoncok beé’kezése után öt 
bet el lürtéuik a szatratságoiás a 63. gyalog
ezred 2. 3. es 4. zaszlftaijnil, az S. gyalogezred
1. zászléajánál és a 71. ezred 4. Baszióal ánal, 
va amint a voaatasapatok.ak a magara;.o lt  
tartományokban lévő része.btn Az obstrukotó 
tolj tán behitt 1901. sorozást évi péttarU.eíO- 
sok a tol ó étben nem htvandóa ba le g y -  
vergvakonatra. Az összes újoncokat — ide
értve a haditengerészetet is — a lénvleges 
szolgálatra a hadxiegi'Szitö parancsnokság 
hívja be (mozgó sorozó-bizottságoá) mar Si- 
adoit 1904. május 9-ikare szóló utasítások 
szerini. Az egyéves önké. teseket i901. októ
ber 1 éré, az orvos egyéves önkénteseket *906. 
április 1-ére ke 1 beöivui.

— Ö n g y i lk o s  u r lo ö  Nagybecskerekröl t&v- 
iratozzák • Bor áth Zoltán lörökbecsei tő- 
szolirabiró feleséje, Cztror József modosi ügy
véd leánva, tegnap este Törökbvcséról M ó
dosra mázott. Odaérkezve, a ezebába zár
kózott és lőbelőtte magát. A  fiatal asszony 
szülei a szinházban várták leányuk érkezését. 
Tettét pd auatnyi elmezararban követhette eh
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«■ _  Ex u Ivari levéltár u] épülete. Bécs- 
1,61 távirataezák: A király ma délután meg
látogatta az udvari és illami levéltár uj épü
letét. ő  felségét grót Goluckowski külügymi
niszter és több magasabb hivatalnok fogadta. 
'0 felsége nagy érdeklődéssel tekintette meg 
az épületet és tetszéssel szemlélte a 816-tól 
1816 ig terjedő évezredet illusztráló régisége
ket. Távoaásaksr ő felsége grőí Goluobowtki 
külügyminiszternek köszönetét lejezte ki a 
■szép mű kezdeményezéseért.

— R e j té ly e s  balál. Csongrádiéi táv i
ra tozzék : /wtöp K álm ánt, a  szegedi kores- 
kedolm i iskola hallgatóját, ki vasárnap  
•züleihez, Csánytelok közelében fekvő 
S 'elgyárm a rándult, tegnap  este m ostoha 
atyja, B s ii  E lem ér uradalm i ispán  ebéd
lőiében átlőtt fejjel, széfronesolt koponyá
val halva találták . Az öngyilkosság ki- 
lá r in a k  látszik, m ert a  fegyvert a  szom- 
gzédizoba pam lag ján  ta lá lták . H alála elSít 
egy kiránduláson ve tt részt és a kirándu
lásról jókedvvel té rt haza. A rendőrség a 
jür»>fíato t m egindította.

— A Oarpethla. Fűméb61 táviratozzék: 
IA kivándorlási törvény életbeléptetésével egy- 
idíben iádul amerikai útjára a Catpathia, a 
•Cunard Lias tengerjáró hajója. Hogy ennek 

bajénak berendezéséről s a kivándorló 
magyar á lampoipirok ellátásáról a nyilvá
nosság is tárgyi ages képet kapjon, az Adria 
mtgjiLT királyi tengerhajézási részvénytár
saság meghív la a magyar sajtó képviselőit ■ 
ma délelőtt bemu'atta előbb a kivándorlási 
irodában észlelhető nyüzsgő életet, később 
magát a kényelmes berendezésű, pazarul 
kiállított bajét. A „Carpathia* 18.000 ton
nás hatalmas bajó barmadfélezer utasra 
Van berazdezve ■ minden egészségügyi 
éa kényelmi tekintettel számol; az egész 
egy nagy város, külön Maroeni-rend- 
ezerü távirőállomással, az ntasok számára 
kiadott ojsággal, sa'át nyomdával, stb. 
Mindenki meggvéződhetett, hogy a ki
vándorlók ellátásáról a Carpatnián a lehető 
legjobban gondoskodtak. A Carpathia holnap, 
kedden délután indul el körülbelül másíélezer
utassal.

— Balaeologlal kongresszus. A magyar
fürdőügyi kongresszus ma délelőtt foly tatta 
tanácskozásait Taufícr Vilmos egyetemi tanár 
elnöklete alatt az orvesegvesület helyiségei
ben Az első előadé dr. Alttor Lajos karlsbadi 
lürdőorvoa volt, aki a gyomor elválasziási 
zavarjak  kör- és gyógytanához szolga lá
tott m k b  adatokat, tekintettel a dietetikus 
(jvégy.tísra. Irtana dr. Felen Jőzseí elápataki 
lürdőorvoa értekozett a gyomor- és bé,bán
fainak balneo-ph-aicotüeranájáról. Dr. Hankó 
.Vilmos tanár adatokat syujtett a szovátai forró 
Késtzvak kémiai viszonyainak megismerésé- 
kez. Dr. C svor Miklés fraazensbath lürdőor
voa A Bői betegségek prezervativ kezelésé
től. k l ü n ö e  tekiatettel a balneotberapiára 
eaaea ter.-ett eléadáet Az uielsó előadé del
eién dr. F ii  Mátf-ás volt, aki a Baeedew- 
kér klimatikus éa orgaao-tberapeutikus keze
léséről értekezett. Az esti záré-ülésen dr. Bokay 
János a tengeraelléki hospicékről, dr. Besanyi 
Béla a haleso-hydrolegia haladásáról dr. Lőtten- 
billcr Ödön a kénes hévvizek hatásáról és 
dr. Léiig  Árpád a magyar fürdők látogatott
ságáról tartott előadást. A koagresszus után, 
• s í t  küeae érakor társas-vacsora volt.

— Dániel Márton báláin. A régi ország- 
g-üének egy ismert alakja hunyt el ma 
Budapesten: Bániéi Márton királyi tanácsos. 
Busz esztendeig képviselte Erzsébetvárost az 
országgyűlésen éa főképp a közoktatásügyi 
kizotteéghan mánkálkodott. Mint Alsó-Fehér- 
megye üsztelati aljegyzéje kezdte meg köz
pályáját amelyről 19M-ben vonult vissza. 
Azóta Budapesten lakott ía szorgalmasan 
ellá ega'.o'.t a szabadelvű klubba, ahol most 
kegye eltel emlékeznek meg róla.

— A társadé1 ml fejlldés Irányáról. 
A TdrvdebiMfudee<ez|i lársatdg szombat este 
Fikier Urnla elnöklete a ezt nagy és díszes 
közönség jelenlétében foglalta vitiit a Tár
sadalmi iejlédés irányáról, tém át István 
h o fner Pál és A'éjí János szánl ak fel 
ezúttal, mind a bármari mzs-más szerrp ntból 
világítva meg a kérdést. A ho napi vitaestén 
l e n i  József éa Frokásika Ottokár szólal tel.

— Betéteséé. J/ayzjáaz(i Gyula biztosító
intézeti kárbecsti'ó e hó lfö-án elhunyt 45 óvos 
korában Budapesten.

Engel Dávid e hó 15-én 60 éves korában 
elhunyt. Nagy részvét melleit helyezték teg
nap örök nyugalomra az óbudai izraelita 
temetőben.

— A cukrász-sztrájk. A rendőrség teg
nap feloszlatta a cukrászok sztrájktanyáját, 
do a sztrájkolok egy része a régi elszánt
sággal ragaszkodik követeléseihez. Ma dél
után az Adria-szállőban tartoltak gyűlést és 
az egyik szónok olyen'ormát mondott, hogy 
a rendőrség azért osztatta föl a sztrájktanyát, 
hogy szolgálatot tegyen magas állású úrnők
nek, akiknek asztaláról hiányzik n sü'emény. 
A munkások békésebb része, úgy látszik 
megegyezett a mesterekkel, mert ezek ma 
dé után megtartott értekezletükön elhatároz
ták, hogy holnap hét nagyobb üzemre be
rendezett cukrászdában ismét megkezdik a 
munkát, az üzleteket pedig szerdán, illetve 
csütörtökön nyitják meg. E hét üzletben egy
részt a kismesterek, másrészt pedig a dol
gozni akaró munkások veszik fel a munkát. 
Az a hét üzlet, amelyekből a nagyközönséget 
oukrászárukkal ideiglenesen ellátják a követ
kező : Gerbaud Emil Gizella-tér 7., Weist Béla 
Muzeum-körut 9.. Wikus Károly Deák Ferenc- 
utoa 17., Haucr Rezső Kerepesi-ut 49., Freuni 
Ödön Király-utca 14. és Teréz-kőrut 25., 
Lukács Andrássy-nt 66.. Bauer Samu Andrássy- 
nt 6. A többi cukrászüzlotet a rendelkezésre 
átló munkaerő arányában, de legkésőbb e hó
23-áig, szombatig, nyiták meg.

— Házasság. Hedvig Imre nyomdatnlaj- 
donos eljegyezte Kunstaater Lujza kisassonyt, 
Kunstadtcr Mór leányát.

Dr. Dékány Aladár debrcezeni ügyvéd 
eljegyezte Fitpán Mór kecskeméti törvény- 
hatósági bizoiisági lag leányát irmát.

Lukács Káimán eljegyezte Foras Ilonkát 
Székestehérváron.

Kist Bertalan Jásziákőhalmáről eljegyezte 
Héber Erzsiké kisasszonyt, Héber Antal leányát 
Budapesten.

— A fátum. Jellemző a pétervári han
gulatra hogy most szőttében beszélik, hogy 
a legutolsó katasztrófa fátumszerü voit A 
ílakarov sző ugy anis japán nyelven annyit 
jelent, mint elvestett. Ds ki gondolt ily babo
nával, amikor az egész közvélemény egy
szerre üdvözölte az orosz flotta uj vezérét.

— Ujahb robbanás Baroelocában. Bar
celonába táviratozzak : Tegnap este 6 órakor 
a Torro téren petárda robbant fel, ami nagy 
ijedtséget keltett. Kár nem történt. A király 
este llaura miniszterelnök kíséretében meg
látogatta a kataloniai intézetet. A közönség 
mindkettőjüket lelkes ovác óban részesítette.

— A fuvarosok sztrájkja. A rendőrség 
a napokban arról értesült, hogv a fuvaros 
kocsisok körében ismét sztrájkmozgalom van 
keletkezőben. A kocsisok titkos gyűléseket 
tartanak s a postakoosisoket is be akarják 
vonni a mozgalomba.

—  A  t e l j e s  v a s á r n a p i  z n u n k a s s O u e t  
A fővárosi lüszer- és csemegekc-reskedék al- 
ka'mazottainak százas bizottsága, vasárnap 
dé után értekezletet tartott a Vigad (bán. A 
bizottság megvá osztotta azt a buszonöttagu 
küldötiséget, melyet dr. Fár'onyt Vilmos 
országgyűlési képviselő csütörtökön a keres
kedelmi miniszter elé vezot. Fírsonyi át lógja 
nyu tani azt a kétezer lüszer- és csemege
kereskedelmi alkalmazott aláírásával ellátott 
memorandumot, amelyben kérik, hogy ren
delje el a miniszter nekik is a teljes vasár
napi uhu kaszünetet.

— Rendőri hírek. Ma reggel fél nyolc
kor a Kerepesi-ut és Csekouai-utca sarkán a 
411. sz.ámu közúti villamos kocsi elgázslta 
ifajatin Olga 10 éves s.keluéma leánykát, aki 
nem hallotta a kocsivezet;* csengetését. Agy
rázkódás tünetei között vitték a Rókusba. — 
A vátnház pa öté insk pincéjében levő mosó
konyhában ma délelőtt tűz taraadt. melyet a 
a kivonult tűzoltóság- oltott el. — Gyórfi Johanna 
15 éves oseládieány még nvolo héttel ezoiótt 
eliünl rokonának, Dnfcaik János kávémérónek 
a Vörösmariy-uica 3/a számú lakásáról. A 
rendőrség keresi.

(x) Ekl szép és tartós pázsitot akar, 
rendelje meg Hauthner Ödön cs, és kir, udvart

magkereskedésében. Budapesten a JfeaMasr-fUe
k iá liitá s i fiim agkeverék tt.

íi"'"" ■

(x) Ayres nj RltseMs, Fiennniug lawn-
tenn js  ü jő k  K e rté sz  T ó d o rn á l. n

A vasutasok fizetésremtezőse.
Budapest, április 18.

A vasutasok körében a flzetésrwriesés tör
vényjavaslata nem keltett megnyugvást A jm- 
vaslat egynémely résztelében, különösen a lak
bér osztályok megállapításánál, a min máiis k ö 
veteléseket sem elégíti ki. A gócpont! a helyi 
bizottságok értekezleteiken egyhangúlag tilta
koznak a flzetésrsndezés tervbe vett módo
zatai ellen. Izgatott hangulatban folyt la a 
rákosi helyi bizottság, a szegediek, zág- 
grábbiak, zsolnaiak, kaposváriak a * misko - 
oziak gyűlése.

A Uáv. Altiszti Körben ma este tárgyalták 
a fizetésrendesós ügyét. A szónokok elkese
redett hangon bírálták a javaslaton, amelyet 
mindenképpenen tarthatatlannak mondtak. 
Elhatároztak, hogy holnapután memorandu
mot adnak be a pénzügyi bizottsághoz. Em
lékiratukban kimutatják, mennyire sérelmes 
a javaslat. Egiébként a nagygyűléstől várják 
a helyzet megoldását Nyíltan hangoztatták, 
hogy az altisztek szolidárisán az összes vasuta
sokkal el vannak határosra a legvégsőre ts. A 
pénzügyi bizottsághoz beterjesztendő memo
randum kidolgozására bizottságot kötetek ki.

A rákosi helyi bizottság az angyalföldi 
Polgári Körben gyütésezett s  egyhangúlag 
•zt a határozatot hozták:

1. Az angyalföldi helyi bizottság ezennel 
tudomására adja a budapesti egy fittes kerü
leti bizottságnak, hogy az ez évi április 16-án 
benyújtott flzetésrendezési törvényjavaslatot 
magara nézve a maga teljességében sérelmes
nek tatálja és ezze. szemben ismételve ra- 
gasakodik az áltálunk beterjesztett háromrendocii 
mentor audum és pótmemorandum össees ponloea- 
taihoz.

2. Felhívjuk a budapesti együttes kerü
leti bizottságot, hogy ezen igényeinknek ki
vívása érdekében hívta össze április 20 ára a 
vasutasok országos nagygyűlését,

3. Felnivjuk a budapesti kerületi bizott
ságokat, hogy ezen javaslatunkat magukévá 
téve, azt a szombathelyi emökséghez rögtön 
beter, eszszék.

Ezzal a határozattal megegyeznek a vi
déki bizottságok határozatai is. Á határozat 
meghozatalát izgalmas értekezések előzték 
meg. Hiskolczrót azt jelentik, bosry ott ma 
két gyűlés is volt. A delelóttin Lév Ödön 
folügyelő elnökölt s azt indítványozta, fcogy 
a 20-tki nagygyűlésen küldöttséggel képvi
seltesse magát a miskolcci vonal. A bizottság 
többsége ezzel szemben azt követelte hogy 
mindenki utazzék a nagygyűlésre, akinek csak 
szabadideje van. Az elnök ezt ellenezte s mikor 
látta, hogv javaslatát nem fogadják el, lemon
dott. A dó utáni gyűlésen Botka Attila segéat t- 
kár elnöaölt, körülbelül ezereu voltak együtt az 
üzletvezetéség vonatairól. Elkeseredett han
gulatban tiltakoztak a fizelésrendezts javas
lata ellen s végül a rákosi bizotiság határo
zatával egybehangzó határozatot hoztak meg- 
toldván ezt azzai. hogy a nagygyűlésen min
denki vegyen részt, aki csak tpheti.

Szegedrő l táv ira to zzak : Ma este az 
á llam vasu tak  üzletvezetősőgénok szem ély
zete, h ivata lnokok , m érnökök, altisztok éa 
szolgák, összoseu m integy 500-an v iharos 
ülést ta rto ttak  Dobó  Jenő  d n ö  .leto a la t t  
Az ülés előtt két ivet Írtak alá, egy iken  
fo g a d a lm a t v á lla lla k  a  szo lid a r itá sé rt, a 
m ásikon pedig  azt nz e lh a tározást Írták  
alá, hogy a  m ozgalm i bizottság n agygyű
léssé a laku l át. Az értekezlet kezdőiéit az 
elnök közölte, hogy Stelecl F rig y es üzlet
vezető őt m agához kérette  és közölte veie, 
hogy iA u h n g h  Gyula e lnökigazgatótól táv 
irato t kapott, hogy 2 0  á ra  B u d a p e s tre  h ir 
detett n a g y g y ű lé s t betiltotta  és u tas ítja  az 
üzloivezetőséget, hogy a  szem élyzetnek 
ezen nagygyűlésen való m egjelenésre se 
szabadságot, som szabadjogyot ne  engedé-
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lyezzen. Miután — így szólott tovább az 
elnök — a 6£^godi mozgalmi bizottságot 
én  vezetőm, azt kérdem , szám ithatok-e az 
önök szolidaritására?  É rre  a  jolenlévők 
hangos felkiáltással kijelentették, hogy 
szolidariUíik,yailaluak. Az elnök azután azt 
kérdezte : H a van a  terem ben valaki, aki 
nem  vállal szolidaritást, az álljon fel. E rre  
M a n a sid ro s  ségéd titkár állo tt fel egyedül. 
Az elnök, a 'n i i n d c n  oldalról felhangzó 
K i v e l e !  k iáltások közepette igy szólt 
M anszároshoz ;

-  ö n  vagy  g y á va , vagy  s p io n ! Kérem , 
hag y ja  el azonnal a  term et!

M anszáros azonban tovább is ott
m aradt. A  gyülék azutan  távirato t intézett 
a  kereskedelm i m iniszterhez, am ely lon  
sürgősen kérik  ót, hogy u ta sítsa  a :  elnök- 
igazgató t a rra , hogy a  n a g y g yű lés t eltiltó ren 
deletét von ja  v issza .

Békése diáról jelentik: A máv. alkalma
zottainak békéscsabai helvi bizottsága Polgár 
Lajos tszialymérnök e.nökleta a atti népes 
gyűlésében a fizetési javaslatot jóakaratá
nak de sérelmesnek nyilvánítja. A lakbért 
teljesen sérelmének találja az előlépte'ést nem 
látja biztosítottnak sőt mindenkor megszak't- 
hatónak. Kívánja, hogy a hivatalnoknak i600 
az altisztnek 1900, a szolgának 700 korona 
terzsfizetése legyen, továbbá a lakbérnél bá
rom osztályt, de a harmadik osztályban is 
nagyobb legyen, mint a lavaslatban. Elhatá
rozták hogv a javaslat tárgyalása előtt az 
országos mozgalomhoz tovább is csatlakoz
nak s hogy ezen a héten Budapesten országos 
gyűlést tartassék.

•
Az a híresztelés, mintha a főmozdony

vezetők fizetés javítása az államvasuti tisztvi
selők fizetésének szabályozásáról szőlő tör
vényjavaslat indokolásából k maradt volna, a 
Budapesti Tudósító illetékes helyen szerzett 
értesülései szer.nt nem lelel meg a valóságnak.

FŐVÁROS
(*) A vízhiány. Ma éjszaka tizenkét óra

kor a pesti Oldalon elzánák a házi vízveze
tékeket amelyeket csütörtökön hajnalban sza
bad újból megnyitni. A kétnapos vízhiány 
alita mából a pénzügyminiszter ma tudatta a 
fővárossal, hogy április 19 én és 2'i-án a 
hidakon vizvéiel végett a budai oldalra át
menő kocsiknak és a vizzel visszatérő ko- 
osiknak a bidvám-meniességet megadja Aki 
vízért megy Budára 3 onnan vizet hoz hid- 
vámot egyik hídon sem fizet. A hatóság ér
tesíti a közönséget, hogy a köztisztasági hi
vatalban és a vízvezetéki igazgatóságnál a 
két napon át állandó inspekciót tartanak. Ha 
valahol a vezetéknek támad baja. csak tele
fonon kell értesíteni a vízvezetéki igazgató
ságot. A fölállított kőzkniakat a köztisztasági 
hivatal kezeli ■ ha valakinek valami jogos 
kérelme van, a köztisztasági hivatalhoz kell 
fordulnia.

S Z Í N H Á Z ,  zene
•• Alessandro Honol. A  fecskékkel egy

idejűleg tért vissza hozzánk Bonéi Alessandro, 
az olasz bel canto vándormadara, aki remek 
fejbangjaival. utőlérhetotlen pianóival és per- 
fekt Ízlésével annyiszor elragadta már a bu
dapesti közönségek A wagnerizmus világra
szóló hódításai és a nagy. komoly zene kul
tusza közepette egyes virtuózok akik a régi, 
alacsony nívón álló olasz operákat viszik 
magukkal, már nem igen kölhslik le a mind 
műveltebbé finomodó publikum érdeklődését. 
Bonéi azok közül való, akiknek ez még a ke

rül, mert tagadhatatlan, hogy nemesebb esz
közökkel dolgozik, mint a hang bravúros 
akrobatái. Ma Bigolettoónn Maniua hercegét 
énekelte és kiváló művészeiével egyik tapsot 
a másik után aratla.

** E f  e i iy  Ácoa bnosuja. Egressy Ákos, 
a Nemzeti Színház egyik legrégiob, legbuz- 
gőbb tagja, ma este búcsúzott el a színpad
tól és a közönségtől Macbetk oimszerepébou. 
Fényes nevet örökölt édesatyjától, a nagy 
Egressy Gábortól aki a tizenkilencedik szá
zad legkiválóbb művészei közt áll és aki já
tékának a stílusával analizá ó alakításainak 
a mélységeivel korszakot alkotott a magyar 
szinészot történetében. Egreesy Ákos az öröksé
gül rámaradt nagy nevet beosulettel viselte és 
méltóvá tette magát rá azzal a szűziesen 
tiszta, ideális rajongással, amelylyel a magyar 
színpadot szolgá ta. ütvén évnél tovább tar
tóit ez a szolgálat és ez a hosszú idő egy 
pillanatig sem látta hanvatlani Egressy Ákos
ban se a nemes lelkesedést, se a szigorú 
kötelességérzetet. Az első merész és nagy
szabású kísérletek ulán zúgolódás nőkul vo 
nult meg azok sorában, ázik arra vannak 
hivatva, hogy a kisebb szerepeket játsz- 
szak. Ha nem emelkedhetett éd satyjáig. 
akihez nemcsak arcban, de lelki kvalitá
saiban is hasonlított és akit követendő 
mintául állított maga e lé : megelégedett azzal 
hogy tudását, ambícióját és páratlan leizi- 
ismere ességét a színészi ábrázolás kisebb 
lokam érvéeyesztse. Ebéon a ha'áskvrben lan
kadatlanul, jeles eredménynj el működött és a 
Nem éti Színház összjaiékának egyik kitűnő
sége lett. Tömérdek epizód-alaknak adta meg 
a kellő tontosságot s víg és komoly szere
pekben egyforma készséggel bocsátottá magát 
a Nemzeti Színház resde kévésére. Egieisy 
Ák.a mint gyerek ifjú végigharcolta S'abad- 
gágkarounkat és d.o>ősé:es sebet kapott a 
haza védelmében. A szabadságharo után több 
évig sziaéezkedett, azután besorozták az 
osztrák hadseregbe, ahonnan a hatvanas 
évek eleién épett ki mint huszár,öhadnagy. 
Radnótiáy intendáns 18C6 bán szerződtette 
Árpád öccsével együtt, aki szintén kiváló 
tehetséggel indult a színi pályán, de a szép 
remén • légeket nem válthatta be, mert a 6 -as 
évek végén é.ate virágában meghall. Egresig 
Ákos 18l< -tói 1870-iff vidéki szin'gargató 
volt és 1870-ben tért vissza u ból a Nemzeti 
Színházhoz. Et’ől kezdve a mai utolsó föílé
pesig példás hűséggel fáradhatatlan kitartás
sal állott a rrag-a hellén. A ma; est meghaló bu- 
csuzissa k ezdódö'-t a színpadon, félórával az elő
adás kezdete e-őtt. tömlő Sándor igazgató gyö
nyörű beszédet intézett hozzá maid Eáday Fe- 
renc mondott meleg szavakat a Nemzeti Színház 
tag ai nevében. Az Opera részéről Vártát 
Sándor, a Vígszínház részéről Péchy íóren- 
dező, a Mag var Színház, Népszínház és az 
Országos Szinészegyesület részéről Zoltán 
ig n tg M , Sttrmay Imre és Mészáros üdvözö - 
ték a távozót, A beszédeket pompás babér
koszorúk és értékes a ándékok kísérték. 
Amikor a függönrt föihuzák a közönség 
ünnepelte Egressy Ákost percekig tartó tap
sokkal és a felvonások vegéu szántaim  ki
hívással. A <2 éves srinesz bámnla'os ener
giával játszotta utolső szerepét. El'adas u an 
pályatársai és tisztelői latosára gyűl ek össze 
a Pannónia különtermében, ahol szebbnél 
szebb feiköszftatők emelték ki a nyugalomba 
lépő művész kiváló érdemeit (á a)

•• 8z«ra6dtetás. Füredi Bélát amiskolczi 
színház vol tágját a Népszínházhoz szerződ 
telte Vidor Pál ig argató.

•’ A fokossal csü örtöki bemutatójára 
nagv gonddal készül a Ktrdlyszinház enekes 
személyzete. A darab! a i amelynek szerepei 
eg  ̂tó -eg tig e ’s'rendű erőkkel vannak b eü t o 
Komáromy Harsas jateri-a a fő női f-zercpo', 
amelyben ismét lesz altatnia ene&;uda«at ér

vényesítőn o. Az igazgatóság uj kiállítást esi- 
naliatott a darabhoz.

•• Xfemzeci Színház. Mióta a Nemzeti 
Színházli >z vjsszi*szerzódöti Csillag Terez csak 
régi szerepeit játszotta, uj szerepben mcsl 
nvilik először alkalma bemutat komi a kiváló 
művésznőnek és pedig Hevesi Józsefnek A  
mama oimü vígjáték a bán, mei net színre só
zását a Nemzeti Színház igazgat sága 23-ikára, 
jövő csütörtökre lüztö ki. A darab főszerepen 
kivü>, mely Csillag Teresnek van írva, na
gyobb szerepet já szának inóg Helrey Laura, 
G enes és Rózsahegyi. — Császár Imre aki 
gyengelkedeso miatt a Délvidéken udu*i, haza
érkezett s holnap kedden lép lol először az 
Utazás az özvegység jelé fő lértiSóere-, é jen* 
zécst Fereno nagysikerű vigjáteka amelynek 

eddig minden eióadasa zsúfolt nézőtér előtt 
oívt ie s amelyet a múlt r eten éppen Császár 

beiegsege unait nem adtak ezzel u ra mű
sorra kerül s a hét íulyaman még csüiörö&ön 
is színre kerü«. — Herczeg Ferenc u; törté
neti színmüvéből, a Bizáncból már a házi 
főpróbák lolynak mar, a bemu ató-előadás 
pénteken lesz Az uj darab a színháznak csak
nem egész drámái s eruel) zetet xogia ko tatja.

• ’ A \  igazlnhusban vasárnap este adtak 
tizedszer A királynő férjél még pedig minden 
zugában zsuiolt nézőtér előtt. Xanrof énekes 
daiabjának nagy sikerére va ó tekintettel, az 
igazgatóság meghosszabbította Kúry Kiara 
vendég szerep ési szeizódésó’, amely eredeti
leg tíz feiiépesre szólt. A művésznő, mint 
Zita kixá^nő egjiket jáiszsza legkiválóbb 
alakításainak és gyújtó hatast ér el mindegyik 
dalával. Gyönyörű öltözékei is növelik a si
kert. A hót minden estejen A királynő férje 
kerül színre és Hegedűs, 'lanay, Fendrey, Xikő 
Lina, 'dapolezay, lalussa esteukint meg u, aló 
nagy tetszést aratnak. A n a  esti előadást isi 
zsulolt baz kacagta végig.

•• Magyar Saftohfcs. A drótostól holnapi 
jubiláns előadását eg. dröostiu prolígja ve
zeti bo. amelyet Törne áuyi Husi mond el A 
pénteki eper*: újdonság, Arikk.n'-s előadásán 
Vörös El«a cigánybaudaja is közreműködik.

0  B n ev lczy  miniszter a Műcsarnok
ban. Berzeviczy Albert közoktatási miniszter 
ma deluen xnegjo ent a város igeti Műcsar
nokban, hogy az állami képvabarió-bizottsag 
áltál a tavaszi ki á l itáson a múzeumok és 
vidéki képtárak számara megvásaro.t műveket 
megtekintse. A m nszter dr. Av+orozovtcs Dezső 
titkár kaiauzo á-a me.iett egy óráig szemle te 
a kiválasztó't műtárgyakat. A m niszter dön
téséi az allami kép vásár, ások ügyében a jövő 
hétre várják.

S P O R T  

A bécsi versenyek.
—  Ö töd ik  nap . —

B é o . ,  április 13.
A tavasai meeting öt d;k nap ónak fó- 

futama a Fenék-verseny lesz. A versenyt te
kintenél arra hogy * sur> különbözet csak a
kor.etier, a .egjoub lónar Kellene megnyernie. 
A magunk részéről ezúttal az idjssnu telivé* 
rekuek előnyt adunk a háromévesek lelett, 
annál is inkább meri értesülésünk szerint az
l.jabb évjárat képviselői közül csakis Divat 
és Ambrosius lobnak mérkőzni. A mezőny 
val színűié# a kövot.ező résr.tvevCkbűi fog 
mcgai.iKuni:

Jentins 63>/j ; ; , , Bonts 
Macdonald tfi . . . .  Tarai 
Bonumodo 6 j ‘/j  . ■ , , Lewi3 
Divat 62 . i , . btiea
Ambrosius 62 . . . .  Aviin
Sorrento b8tya . . . .  Huxtabie

Jenkim  a KiráiT-di: favor tja és bír szó-

T A U S K Y  J. F IA I, P O ZS O N Y
t o t t  1 8 1 6 - b i u i

Elsőrangú *A| ’ fcliilmnlha- - S
la'ían veraenykópes-óff a - k J w — fl 
6 * a - 8 í S k - » » - v A i r  úsat ren. iijya/,Hr..k.tVa,»: .,nt
B-. . I x u v jS  a  fcJhnsznáhndó m vag  K tűnő  rnin^-
sógót és ta rió « sá já t tekintve, K ívánatra árjegyz k. -^501
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rint teljesen egészségesen áU a star hoz. Ta
valyi forrná a a ap un kétségtelent! első esélye 
van, de véleményünk szerint bajosan ogja 
megverni a Murié mester küldőt jét Macdo- 
naldol. Ez utóbbi ellen osak az a körülmény 
szól. hog - nem mindig adia ki teljes icrmá- 
jót, míg Jznkms me,: bírható lónak bizonyult. 
Sorrenio to.na még az a lő, amely beleszólhat 
a versenybe. A többi iutsmck e entektelenek 
és azokra a köve közöket jeiöl,ük:

I  ZZoha —I r á i k a  
II . S a ra to g a  —v r e h o r - is t .

I li Keovea-iat.
IV  M '.o ú o u ald  — Jo n k ln g .
V . P  l la n g o — /< k . .ra t .

V I 3 a  y l  - F e r tő .
V II  G o p á r .

I s a y i i i t t e n p .

I  <?S R ÍJ!M (rithrm ethylnien‘hylcpther 
khuikailag kipróbálva, az orvo
sok által eszményi nátha 
e llen es szernek jelezteteit. 
Könnyű náthánál a Forisiau- 
g y a p o l  használandó, adag a 
40 fi 1. Erős náthánál, orvosi 
rendeletre, a Forman-paszt I- 
lák, adagia 75 fillér, szagoló- 
üvegcséből való felszívás út- 
íán. Hatása meglepő, kez
dődő barnái úgyszólván elma
radhat) (lan. Kapható minden 
gyógyszertárban. 127

egy poli r rohitachl „ T o m p é i  fó r r á * 1* 
étTSrygenesztöen, az agyAirvállozA-t elfl- 
mozdita&n és a vize ié it njugkCnu.venbftCea 
hat. A ,,S ty p la -f« » rr < a ‘ -i.ftk tur.ven«s-*n, 
de erő-ebi) hi.táaa vau. Nagyb-nl raktár

^□,1 a- MagyarorszA? rész ••re I l o f í n i m i n  J ó z w e f-  
nél, Budapest, Báthory-utoa 8. izAm.

A Kristály-forrás X T X ”" / .  J,‘.í,T X Í
w n  ■ Sa» Ifibb oldalról hutzSok intézett kérdés folytán köi- 

S » V -l> u lk a o « ra r< ia  JCutvfeUaUat R . - T

Császár fürdős|  FT B u d a p e ste t  Elsor&nicn Ké- 
~  i név* ab iryAjrvfiirdb, p&- 

atlan  g-oefürdó r -l, legiuo- 
doruebb Iszap (irdnkl el, 

u t pou.pas ésv& uw izusroúak-  
■7dF á t ttll (TVOgyDCiT kai, aö- '<• xkdlurdOKi< el, 

» 0  kényelme. lakó-, szobára!- legszolidabb közeié..
k*w as»m lztaaa  izaarxmza b«

(Az •  rovat alatt közlőtöknek sem •aru.mAért, sem 
atu jaert ama telelő* a szerkesztöseg.)

TÖRVÉNYSZÉK
§§ a  rik kan tó  ftgyvéd. Harmadszor 

állott ma a birósá? élűit dr Gr Un Ede a 
diplomá ától megosztott iigvtéd Már két 
elkkasztasért jouerős ítéletet hoztak ellene, 
de ma ogla'koro t a büntetűtörvényszék a 
légéül osaob sikkas tásáral.

A  8ikk'.s-’tft ii^vTed hurmadéve jogtaná
csosa »Oit Aliredi>*k aui Sán
dort I százhúsz ezer koronáért albérletbe vette 
á váczi-atca, Nemzeti szádodat EbbAi a bérleti 
iigyból pör tainadt, ánelvneá során a lotradót 
mint meghízott gondnok dr. Grón ke-el e Az 
aiatt az idd alatt, míg yor.dt ok Tolt iisz- 
Bcesnn uuszouriéjTezrrhatsza/ koron it van 
át de osak tizennr oice/.erklrncszaz ko 
rónával számolt et Wünsch Alin d tak aki
ien pauas/.ara aztan sikkasztásért vád a á 
beheztéá. Ma az. ai vádeae/it', hog a 
hanvzó őin ernyolcsrá'. koronából a ki'n'Bé- 
Keit löilö. te, a in ra Wünsch Al rédt ' l?  Ihat.d-

mázast kapott. Do munkadíj le óben is jár 
neki hétezerö S'áz korona, tehat kétezer 
háromszáz koronafa! löob, mm amenu'it 
álhtólaj? e sikkasztott Erre az o lenkö‘e> elésre 
be is pörüiie Wünson A lírádét a budapesti 
lő r  én* szé k e n  m ég  ped  g  jóval e őnb, mint 
Wunsc’i a bűnvádi löl eientést megtette.

Az elnök A t mondják, hogy ön sokat 
költött burokra?

A vádlóit’. Masok még többet költenek 
ilyen o» ra „

-  De ön a más pénzét költötte ilyen er
kölcstelen cóira.

— Az a magam pén^e volt. Nekem 'óval 
több járt VVünschtő. Tessék csak megkér
dezni tőle mn fieeieti más ügyvédnek Ke
vesebb munkáért. Csak én voltam olyan os
toba barom . . .

— Ke tessék itt ilyen kifejezést hasz
ná ni.

— Kérem, magamat csak megtisztelhe
tem ilyen mte ezéssel.

— M agai igen, de ta r  o k k  a törvény
széknek annyi tisz te  e t el, hogy megválogassa 
& s^a^at, ha szemben aii vele.

A ved j ezuián eiőter;es test tett az iránt, 
h'gv az öss es szállodai p é n z tá r i k ö n -v e k . 
valamint a dr. Griin altat vezetet bevételi 
k ő n  v adusyar.ak k< a törvén* széki k ö n ? v - 
szakér*Hiiek megvizsgálás végeit A bír ság 
helyi adott a kérelemnek s a mai targya ast 
e-napo-ia.

T ih a n y i I rm a  elítélése Sopronból je
lenük: a  soproni kiralji törvényszék ma 
délelőtt tíz órakor hirdette ki itó etót tihanyi 
Irma bünpöreben. A törvén szék T nanyi 
Irmát bétrendbeii váltóaara si'ás bűntettében 
és kétrendbeli váltóhamisítás bűntettének 
kísérletében büuösnek nutváatotta és ezért 
há omévi fegyházra ité te el. T hanyi Irma az 
íié.etei egykedvűen hallgatta végig, csak a 
megoko ás ö olvasása közben mosol got- 
nétia  gúnyosan. Az Lelet íöloivasusa után az 
ük'\ ész az e ite>tnek azonnal va ű jet.<r. ztaia- 
sat indít.án\ózta, de ezt az indítványt a bíró
ság e vete te. e lenben e határozta, hogy 
Tihanyi irmát rendőri fc ügyelet alz helyezi. A 
vizsga ati logsagból tíz hónapot a büntetésbe 
beszarni anak. Az ügvész a büntetés súlyos
bításáért fölebbezett, de löiebiezett a védő is 
a föimentés érdekében.

TÁVIRATOK
K openhga, á p n is 18. Az angol királyi 

pár ma délelőtt Vangruppon át visszatért 
Londonba.

Fi aga ápril'S 18. Ma délben elhunyt 
Gnstnunn \  i mos atya a münzgrai eni duini- 
n kauus kolostor priorja.

A tib eti exped íció .
L o n d o n , április 18. A R e u te r-ü e ln ö k 

ség jelen ti Hfl/iíból (T ibei) e hó lö d r ő l ;  
Az a n to l expedíció O ia n g c s e íe n  tói el van 
látva. Ú gy Ut«zik, hogy a ki rüU t lakói 
jóérzéssel viseltetnek az a goiok iránt. 
S k tibeti, k iket a Vörös Isten-szoborról 
elnevezett szorosban tö rtén t ütközetkor 
e jto t’ek fogolylyá. örömmel engedett annak  
a  te szóli’ásnak , hogy ö ssze tö rjék  kard iá ik a t-  
és  fe g y v e re ik  el. Azt beszelik, hogy a láma 
kényszeruette  őket a küzdelem re. Az an
gol parancsnok pénzbün’otébt ró tt a k ian- 
csei kolostorra, m ert töoh szerzetes harcolt 
az angolok biten.

A b e te g  erair.
f i lm 'a ,  ápr- is 18. (Reuter.) Az a fg a n isz 

táni emir arra kérte Curson lord a k ra yi 
bog-y küldjön ho^za orvost, aki keze l e vélet
lenül kapott meglehet sen suiyos természetű 
lősebét. Az a'/t feieite hogy e lkü ld i
sa at orvosát, Biraef, aki a/onual utazik tíim- 
lából Kabulba.

A b alk án i h elyzet.
K c n s ta n r in a p  ly , á p rilis  8 SzalonikibM 

jelentik bogv a múlt évi mot aszún banda- 
m o -g a  óm vezetői Ronc ac->ev bzngarevy Ruet 
Lozanrttv f iáján o’táu megadásukat a polgári 
ügyvivők ut án Hilmi basa bi' ősi otta Őket , 
a közbí csanatról ts  saivus coudoctu'-sal fcü<- ! 
deli őket a< országból. E két utó só banda- ’

vezér távozásával a fölkelés végleg befejezeitnek 
lesz lekiuihetó.

Kousiaatinápoly, április l 4. A bitliszi 
váli jo öntése szerint Aadroniá örmény banda- 
főnök visszaafasifoútt a musi püspök azt az 
ajánlatát, hogy adja meg magat. Andranik 
három kurd örmény ialut löigyu,iott a goiisti 
s/andzsáuban Ezenkívül bandának egyike 
megtámadott egy Bmisztői öt órányira -6ávő 
f á u l  és ott állító ag /lurmmc monametant öit 
meg. Ormaman patr.áraa megbízást kapott a 
Judizből hogy kísértse meg rabeszerietni a 
musi puspökiői Andramkot, hogy hagyjon xöl 
gonoszte.ieivel.

K ö zg a zd a sá g i táv iratok .
Szófia, április 18. A bu.gar kereske

delmi ügynökségét május végevei lógjak 
budai emeli íeiá >i am. A» ügyi.ökseg vezeté
sére dr Nikorof londoni dip omao ai ügynök
ségi ttkár vau kiszeme ve.

£eo«, április 18. <A ftsdopffsfi N apló  te- 
le ion je ien tése .) E la d a to tt búza l is z a v id e k i : ?Ő 
—82 kg. 8.70—9.2u K. Rúzs  tó t délvidéki 72
— 74 kg. 6 8b— K.. mag,) aram 71—74 Kg.
6.10—7.20 K., m igyar ó.4>—ő.6ő K.
Ciiiqjau.iu 6.}U—7.2ö K . m a g y a r  zub &.40 —
G.j O xi. válogatott 6.10 K.

Büos, április 18. (A Budapesti Napló tudó
sítójától.) A délutáni magán fórgalombnu a záriatok 
a következők vo itak : Ouzhák hitelreszvény 40.50. 
Magyar hitehészvény 75Ö.50. Angol-Úsznak bank 
280 50. Bécsi bankegycsüiet 514.25. Union bank 
517.—. L&nderb&uk 424.5 . Osztrák-magyar adani- 
vasut rébzveny 64O.<5. Déli vasúi 81.—. Elbavö-gyi 
vas .t 4 .6 .—. Északnyugati va^ut részvény —.—. 
Dohányrészvény 344.—. Kiinan.mányi vasmű 487.50. 
Alpesi bányarcszvény 4Ct.25. Májusi járudék 9975. 
Magyar korona,áradek —.—. Osztrák koronajáradek 
98.—. Lombard 131.50. Török xorsje yen. — , 
ísémet birodalmi márka 117.27. NapUeond’or — .

B er< ln  apruis 18 t GabOMufOSSOS.) I uza 
ma,usra x7x 2o marka , lu \  6 korona), juiiusra 
172.— mai'a a (1U lu korona). — Rozs mamsia 
1^4.75 marka (8 01 korona), juiiusra 137-76 
marka (8’l8  k o ro n a ). — Zab májusra 124 60 
m á rk a  (7 31 k o ro n a ), jú liu s ra  I j B.— marka 
(7-6-* korona). — 1 enyeri amerikai rnized iná| -ra 
109 50 marka (6 43 korona;, júliusra 109 75 
m a rk a  (6-44 korona). — Spimubz 7u márka 
(ariobam 117.4 korona per 100 marka.) 
l r á n v r a t :  b á g y a d t, l d ó : e s 's .

B e r lin ,  ápr.lis 18 (Estqorgalom)  4°/o-os
magyar aranyjáradék —.—. Magyar aorunajaiadek 
9?'40 O&ztxak inteirészvény 2vl .0. Osztrák- agyar 
á llo m á sá t 137 75. Dűli vasút . 4 —. Északnyugati 
vaeut —•-•- Elbavölgyi va>ut . Oxokz ba»k egy 
készpénz 21'i.oá hús. ht ehradi — ■ Orosz bank- 
jegy . Ultimo.) Lo'bhard —.—.

F r a n k fu r t , április (A £s4sp«ift Napló 
tudósítójának tavi a ’a.) Arfo yauiok mare.usra. Anti 
forgalom. Oaztrav hitelrész^é/jy 2 t l .—. Osztrák ma
gyar áilamvasut —. - . Deli vasút — .N mei bank 
— D scoiuo 182 0 Drezdai bank 147.70. Berlini 
kereskedehr.i bank l » l.-  . Gugt nkucheni . 10.30. Har- 
peni —.—. Laura-kohó -  .—. Olasz járadék —.—. 
Iliben.ia 196.20. Az rá iyzat keevező len.

N ew -Y ork , április 17. (Terménytőzsde.) Zár
lat.) Gyapot’ Kew-Yorkban hciyben 14.— (14.4 ). 
Áprilisra 14 62 (14.02) juIíus»  1 .92 (14.32) New- 
Orieansban helyben I4.i/s (l4.®/i«). — Petroleum: 
Stand wnito Ncw-Yorkban 8.40 (8.40). Stand wuite 
Philadel. h ábau 8.35 (8.3 )). R<4fined in Cases 11.10 
(1 .10). Credit Bal cces a t Oii City ;.65 (1 65). — 
Zeir: Western steam 6.09 (7.05). Rot.e és Brothers 
7.— (7. 5) Tengeri irányzata állandó. — Ápr lisra 
65®/< ( 5Vs). — Júliusra — ( - . —). — Szep!.-re 
— (— .— )• —  Búza  iránysata sz lárd. — Piros 
őszi helyben 108.— (100.— ) — Május a 94.— (94.Vs). 
Juuusra 50®/x(9 .7/»)-— Szeptemberre —.—. (__.—).
— Decemberre — (—.— ). — Gabona száll.tási
dija Liverpoolba 1 — (1 .— ). —  ATrfié; fa ir R io  7. sz. 
7.1/s (7?/8). — Áprilisra 5.90 (ö.vőj. Júliusra 6.20 
(6 35). — .* Spring Wheat clears 4.20 («,20). —
Cukor: 3Vw—aVx (3.J/i&—yj/s). — Ón: 27.87—
28.12 (27.87—28.25). — Ráz: 13.25—13.6x (13.25_
13.62). (A záróje ben lévő számok a tegnapi arakat 
jelentik.)

Chicago, április 17. (Terménytőzsde ) (Zárlat.) 
Búza irai y .ala szilárd Maj.-ia 52.1/®. (92.VS). Jul.-ra 
— (—•—). — Tengeti irányzata aAándó. — Má
jusra 52.— (51.®/<). — Z sir:  Alá uhfm 6.47 (6.47 , 
Júliusra 6 /5  (6.6 ). — Szalonna sbort cíear f.82
(6 62). — Sertéshús: Júliusra 12.17 (12.20) __ (A
zárójelben iévő számok a tegnapi árakat jelzik.)
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D j  grót D o hra , aki szintén ott volt, nem 
félt. Maga kapta tel esdo  ta  be őket sorra a 
vízbe. Mélyen lelsóiia;tott. A tiszta, evan
gélium i tiinit'.s eA narcosinak  érezte m a
gá t. És semmiféle csuda tem  történt regi 
szentek jav á ta  Csöndesen s ü ly c d te k  t e le  
a  m egsemmisülésbe.

A kövotkező vasárnapon pedig a 
svartjö i templom ragyogó fehéren ali ott. 
Sem miféle szobor m m  zavarta m ár a 
belső á ttekin tést. Csak lelki szemükkel 
lá tták  az a jta tesak  az ég pom páját és a 
szen t látom ásokat. Az om berek in n ia  a 
n a z a  szárnyán omeikedjék az egok urá
hoz. Ne akadhassanak  m eg a szeutek ru 
h á ján ak  a szegélyén.

Zöld a told, az em berek pom pás la
k á s a ; kék az ég, az ő sóvárgá-uk célja 
A  világ sugárzik a sziliektől M iért fehér 
a  to .p lo m ?  Fehér, m in t a  tél, me
zítelen, m int a  szegénység, balovány, 
m in t a félelem. Nem cs illán lik  a  dértől, 
m in t télon az ordő. Nem sugárzik a gyöngy
tő l és csipkétől m int a m enyasszony. Hi
deg, fehér, agyagos színben áll ott a tem p
lom, szobrok nőL ül, képek nélkül

A ra a vasárnapon Dolina gróf virág- 
g. 1 d iszitett ta in lásszékbtn  ült a  kórusban, 
hogy m indenki láthassa és m agasztalhassa. 
M ost ér zni akarta, hogy tisztelik, mert 
a  régi p idokat kij v ittatta , a kopottas 
szobrokat m egsem m isítette, m inden meg
h asad t ablak a  uj üveget vágatott és 
az  egész egész tem plom ot befe-ttette. 
H isz m ódjában volt m indezt megtenni. 
I l i  a  M indenható huragjat akarta  csil
lap ítan i, ak  or helyénvaló volt, h< gy 
a  tem p óinál felékesitetto, m ár am int tűle 
te lle tt. D i m iért logadta el ez rt a m i-  
gaszt ilást ?

0 ,  aki kérlelhotet’en szigorúsággal 
te rh e lt leli iism erettel jött. ak inek a  sze
gények padja m bo t térdre  kellett volna 
boruln ia és testvéreit o tt a tem plomban 
a r ra  kérnie, imádhoz an k az istenhez, 
hogy  szentélyében m egtűrje Jobb  lett 
vo lna reá nézve, hu m int s e .ény  gonosz
tevő áll o ttan , a helyett, hogy tei n  ül a 
kórusban és m agaszta ást, ti zleb fel f ig .d  
el, am iért ki avart béküini az istenével.

A h, II nrtk grófi Isten  bizonyos n 
a  szegények padjára Ítélt téged 1 N m 
h a g y ta  m agát feirevszettetni attól, hogy az 
em berek nem  mertek ó c sá o ln i. Még 
m indig  a  szigorú isten, ak i a  köve
ket s z ó la lt  ltja meg, am ikor az em berek 
h a llga tnak .

Am ikor nz istentisz te letnek vége volt 
és az utolsó enek is e lhangzott, seukisem  
távozott a  t mp ómból, a  pap azonban 
fölm ent a  szószékre, hogy a  grófhoz b á a -  
besz det intézzen. De h á t ennyire móg 
som kerülne e tt a dologi

Mórt hirtelo i m egnyílt az ajtó és a  
régi szentek bejöttek m egint, a  Lűf tó vi
ze ől nedvesen s a zöld iszaptól bősz-ny- 
nyc/vo. M egbabották ugyanis, hogy hála- 
beszéd készül itt ahhoz, aki isten szent 
házából e űzte és a hullám okba sü h esz - 
teito özet. A szenteknek is volt néhány 
szavuk a dől gboz.

Nőm szeretik a  hullám ok egyhangú 
esapi odását.

Im ához és Ahitstos énekhez vannak 
hozzászokva. H allgattuk és m indenbe bele- 
U tiO ítek m indaddig, am ig h itték , hogy 
falán tiszteletére történik u do'og. Csak
hogy nem  úgy volt. O lt ül D obna gróf, 
h S c .y ez v e  dicsőségtől és becsüléstől, fenn 
sí i d u s o n  és azt akarja, hogy isten házá
b a n  Q tn d i ’k és m agasztalják. Ez rt kel- 
t ó t  H i nedves sírjukból és jönnek a  teu p- 
bm ilin . és nz egé-z község iá  ul; ismer. 
O t t  in ogy Szent Olaf n i a  jáu  a  koioi á- 
w £  u> Szent E rik  köpeny in  , az araoy-

virággal és a  szürke Szent Jö rg en  és 
Szent Kristoffer. Nincsenek többen ; Sába 
királynője és Ju d ith  nem jö tt el.

Mikor nzián egy kicsit m agukhoz tér
tek  ám ulatukból az emberek, té l hallha tó  
suttogás vonul végig a  tem plom on:

— A lovagok!
Persze, hogy a' lovagok. És egyetlen 

szó nélkül egyoriosen a  grófhoz m ennek, 
szókét a  vállukra em o ik  és kiviszik a 
templomból és künn a dombon leteszik.

Még m indig nem  szolnak, nem néz
nek se jobbra, se balra. Egyszerűen 
kiviszik D obna grófot isten házából, s 
am ikor ez m egtörtént, akkor a legköze
lebbi utón vissz .mer nek m egint a tóhoz.
S nkisem áll az uijokt a és senki sem 
töpreng sokat a  szándékukon — az elég 
világos volt.

— Nekünk, lovagoknak, m egvan a 
m agunk nézető. D obna gróf nem érdemli 
meg, hogy isten házában m agasztalják, 
tehá t kiviszszük onnan. Most behozhatja 
őt, aki : karja.

De nem  hozták bo m egint. A pap 
magasztaló beszéde sohasem  hangzott el. 
A község kiözönlött a templomból. Nem 
volt ott senki, aki ne lett volna azon a 
nézeten, hogy a  lovagok helyesen csele
kedtek.

A vidám fiatal gréfnéra gondollak, 
akit B org lan  oivan borzasztóan gyötör
tek. Ó r t  gondoltuk, ak i olyan jó volt a 
szegényekhez, aki olyan szép voit, hogy 
mar az is v ig isz ta iás volt. ha ránézhettek.

Bűnös dolog volt ugyan ilyen m enet
ben a  tem plomba jönni, de úgy a  pap, 
m int a község érezte, hogy ők m ég na
gyobb e-ulot akarlak  ü ni a  jó istenből. 
Es eg szén m egszégi enüllen á lltak  ott az 
elvadult öreg hóbortosokkal szim ben.

Ha az em berek hallgatnak, a  kövek
nek kell bőszéin ök.

De attól a uaptól kezdve Henrik gróf
nak nem volt többé n aradusa Borgban. 
E .y  sötét augusztusi éjszeüa zárt kocsi 
á llt m eg a nagy nyílt lépcső elő t.

A cselédek min t körű á llták  a kocsit 
és shi.w lokka b u ik n tm , arcán surü fátyo l-  
la i k i jö t t  M á r ta  gíofué. A g r 4  vezeti, de 
a z é rt re s z k e t .  C s a k  a  le g n a g y o b b  n e h é z 
ség g é! le h e te t t  r á b í rn i ,  h e g y  á t lé p ,e  u 
küszöböt és iem o.-tjen a  lé p c ső n .

Aztán boldogan ült a kocsiban, a gróf 
beuaro .t hozzá az a jtókat bezárták és a 
kocsis a  lovuk közé csapott. Am ikor a 
vuriak m ásnap reggel teJóoredtok, akkor 
m ár tú l volt tuskön-bokron.

A erof altói fogva lenn élt mossze 
Délen. Borgot eladtak és azontúl egyik 
kézből a m ásikba m e n t Uj gazdái m ind 
szerethették azt a szép darab földet, de 
csak kevesen lettek  ott boldogok.

I s t e n  k ü ld ő  te .

Isten  küldötto, L ennart kapitányt. E gy 
augusztusi nap  délu tánján  a  b ro ly i v m - 
deMogudoba érkezett és ecycn tscn  s  
konyhába m ent. Ú tban volt o tthona Hel- 
gesáter felé, am ely o tt fekszik m gyed 
m értlöldnyito B robytél északra az eidű 
Szélén.

L en n a rt kapitány akkor m ég nem 
tudta, hogy isten kü dötto 6 erre a földre. 
Szive ujjongó örömmel telt m eg a rra  
a gondolatra. hogy visszontlátja netnso- 
kárt o tthonát. Kem ény küzdelm en m ent 
át, de h á t m ost v g .e  hazakerül és m in 
den jó ra  lóidul. Nem tudta, hogy eg y ite  
lesz azoknak, akiié nem nyugodhatnak  
meg a m aguk hajlékukban, akik m m  me
legedhetnek a  m aguk tüzhe vüknél.

L ennart kapitány boldog érzéssel volt 
é ltdve . Hogy senkit sem talá lt a konyhá
ban, garázdálkodni kezdett benne, m int 
valami vud gyetek. E gy-két ho 'm it fe.bo
rított. a  u.aoHk.át a k in y i lejére vetette  és 
kacagott, hogy csak úgy harsogott belé a 
ház. amikor a  k f t  cim bora n pillannt h e 
vében k im o n d ta  a barátságot és m eggör
bített karm okkal, dühös pillantásokkal és 
Iekorzo lt Szőrrel m ent egym ásnak.

Aztán u nagy lárm ára előkerült a 
gaedasszony. M egállt a  küszöböli nézte 
azt az , embert, a s i  a  hurcoló á lla tokat

nevette. Nagyon jól ism erte, de am ikor 
utoljára látta, bilincscsel a  kesén ü lt a 
fogház taly igáján . Jó l emlékszik 6 erre. 
Hutodlél évvei ezelőtt valam i tolvaj Kark- 
stadban  a  téli vásáron  ellopta a  tartom á
nyi főnök feleségének m inden ékszerét. 
Sok gyűrű, kurpereo és m ás ékszer tű n t 
el, am elyeket n agyra  ta rto tt az előkelő 
hölgy, m ert csupa a jándék  és örökölt 
holmi v o lt  Sohasem  talá ltak  rájuk. De 
az egész tartom ányban  e lterjedt a  híre, 
hogy L ennart kap itány  a  tolvaj.

A paraszté iszony sohasem  tud ta  m eg
érteni, hogyan tám adhato tt ilyen hír. H át 
m m  volt e ez a  L en n a rt kap itány  jó  és 
becsületes em ber?  Boldog házasságban 
élt a  feleségével, ak it csak n éhány  évvel 
azelőtt v itt a házába ; m ert a  viszonyai 
csak későn engedték m eg neki azt, hogy 
megháZHSodték. N tm  volt-e elég jöve
delme ? U gyan mi vinetue a rra  ilyen em
bert, hog.y gyűrűket és karpeteeeket lop
jon ? É s jobban csodálkozott azon, hogy 
ilyen h ir h ite lre  ta lá lha to tt és olyan v ilá
gosan bebizonyosodott, hogy L en n art ka 
p itány t e bocsátották és öt évi kényszer
m unkára Ítéltek.

M aga m ondta, hogy ott volt a  vásá
ron, de onnan hazam ent, a  nélkül, hogy 
bárm it is ha llo tt volna a  lopásról. Az or- 
s águton egy csúnya régi boglárt talá lt, 
am elyet fö.vett és gyerm ekeinek ajándé
kozott. De ez a  boglár aranyból való volt, 
s a lopott holm ihoz tartozo tt; és ez volt 
a  szer. nesétleusége. A gonosz otnber volt 
a vádló és olyan bizonyságot tett, ami
lyen csak tetszett neki. Ugylát6zik szük
sége volt arra, hogy L en n a rt kap itány  
lelretegye az uljából, m ert kevéssel az
u tán  törvény s éki tárgyalást indíto ttak  
ellono, m ert rá jö ttek , hogy az 1814 ik í 
háborús évben puskaport adott el a  n o r 
végeknek. A tálában h iiték , hogy L ennart 
kapitánytól, m in t tanutói félt. A ztán bi
zonyítékok h iányában felm entették.

Az asszony nem tudott betelni az em
bere néző ével. A h a ja  niegszürküit s a 
huta m ggörnyedt — bizonyosan kem ény 
napokat kellett átélnie. De a barátságos 
arca és a jók tdve , az m egvan m ég Ugyanaz 
a L ennart kapitány volt az, aki oltárhoz 
vezette és a lakodalm on táncolt. Még m in
dig m -gállt az utón, hogy m inden em ber
rel szóba álljon, akivel tatálkozik, hogy 
mindon gyerm eknek (gy-egy pénzdarabot 
vessen cd ; m eg m indon ráncos arcú öreg
asszonynak azt m ond ná, hogy naprói- 
nnpra fiatalabb és szebb, bízvást tel tu d n i ' 
még állani valam i hordóra, hogy m uzsi
káljon a  fiat óságnak, amely egy nyírfa 
körül tanéul. A h istenem , b.zony 1

— Na, K arin anyó — kezdte — h á t 
rám  sem néz?

Tu ujdonképpen azért fordult be. hogy 
m egtudja, hogyan mogy az övé nek, vájjon 
várják-e. H i-zen tudniok kellene, hogy 
éppen m ostauái an  já r  fe a büntetése.

Az asszony csak jó t tud  m ondani. A  
felesége olyan derekasan  v iselkedett, ak ár 
valam i térti. A  lak ást kibéielto az uj gaz
dától és m inden jól sikerü lt neki. A 
gyerm ekik  elevenek, gyönyörűség ra juk  
nézni. Es persze, hogy várják  őt. A kapi
tány felesége szigorú asszony volt, aki 
sohasem  beszélt arról, am it gondolt. A ny- 
ny it azonban tudott a>. asszony, hogy 
L enart kap itány  kanalával senkinek Bem 
volt Ezabad enni, a  székébe senkinek sem 
volt szabad ülni, m ialatt oda volt. M ost 
tavaszszal pedig nem m últ el nap, hogy 
fel ne m ent vök  a a  legm agasabb brobyi 
balom ra és ne nézett volna le az ú tra, 
vajion nem jön-e. É s uj ru h ák at ké- 
szitott a  szám ára, m aga v a rrta  a  ru h á
kat, am elyeket csaknem  egészen m aga 
készített. M indebből pedig csak lehetett 
látni, hogy várták , ha  nem  is m ondta.

— M aga csak nem  hiszi rólam ? — 
kérdezte m ost L en n a rt kapitány.

— Nem , k ap itány  u r — le ölte a pa
rasztasszony — senkisem  hiszi 1

A kkor L en n art kap itánynak  nem volt 
többé m aradása a  szobáoan, haza akart 
sietni.

(Folytatása kOvstkeiikJ



1 0 Budapest, kedd B U D A P E ST I NAPLÓ 1904. április 16 10O- számi

KÜLÖNFÉLÉK
-}- N a p lw e n , *  b á lr e n d e z ő . Hasson Fré- 

derio tollából érdekes könvv jelent meg a 
napokban. amel-h=n a kivágó Napóleon-kutató 
egészen aj olda'Ar*! matatja be a osászárt, 
tudnilhk min* táncost és négyesrendezót. 
Napóleon szenvedélyes bálrendezó roll; a 
nála szokott pontossággal tartotta számon az 
alka inukat megállapította a műsort kiválasz
totta a jelmezeket 8 11-ben bárom álarcos
bált rendezett a császár a neuchateli herceg
nél (Berthier), a tőkancellárnál (Oambaoerés) 
és Maresoalohi grófnál. Ezeket a magáumniat- 
ságokat jobban szerette a császár mint a biva 
talos odrán bálokat. Tetszett neki, hogy domi
nójában ismeretlenül elvegyülhet a tömeg kö
zött, bár jellegzetes járásával testtartásával min
dig elárulta kilétét. Nagyon szeretett a jelenlevő 
hölgyeknek olyan dolgokat a szemükbe mon
dani. melyeket rendőrsége által megtudott. 
Azt is szívesen vette, ha löltett kérdéseire 
alapos, csattanóé leieleteket kapott. De ameny-
n.ire szerette inkognitó át lennlartani, annyira 
haragudott, ha nem találta ki, kivel beszélt 
1,yenkor egyszerűen levette az illető álarcát 
és megnézte, kicsoda. Ezeken az álarcosbálo
kon találkozott rendesen Ta lien asszonvnyai 
is, sőt vélt inkognitó ában kalandokra is 
vadászgatott . . . Hogy a társaságot meg- 
téveszsze, gondoskodott Napóleon egy hason
másról is Isabey festő személyében, aki 
remekül tudta az ő járását és test ariá-
sát utánozni, úgy hogy a dominóban min
denki összetévesztette őket. kiig aztán Isa- 
bey feltűnően járt-kelt a teremben, addig 
Napóleon édes ismeretlenségben szövögette 
gyengéd viszonyait. A császár jelmezei nem 
voltak fantasztikusak vagy cifrák, de soktéle 
színűek. Fehér, szürke, kék, lekete, világos- 
sárga dominók szerepeinek leggyakrabban a 
császári ruhatárban. A  politikáról azonban 
még a táno hevében som le edkezett meg a 
császár. Gyakran a legkitűnőbben alakuló 
táncflgurát félbeszakítva, elővesz egy táncost 
(va amelyik vezérkari tiszt e) és egyszerűen 
elküldi őt valamelyik küllöldi udvarhoz diplo
máciai küldetésben. A  szegény persze elmegy 
a balból — egy évre, esetleg örökre, mert 
útközben ellenséges terűiden is át kell 
haladnia. . .

4 -  E g é s z  m essz ir ő l. A La Opinion de la 
Provincia című spanyol njság mu a'ságos 
tolva,csínyről ad hírt Egy barce onai tény- 
képezőgép-kereskedőhöz beállít egy ,61 ö tű
zött ur és olyan gépet kér tőle ameiylyel 
nagy távolságra lehet pillanattölvételeket tenni. 
A kereskedő mutat neki egy gépet A ,ől 
öltözött ur alaposan megnézi, megtapogatja 
és kijelenti, hogy a gép te'szik neki, meg is 
veszi csak azt szeretné biztosan tudni hogy 
tényleg aikaimas-e nagyobb távolságra.

— Meghiszem azt. Minden távolságra — 
a kereskedő.

— Például innen — szólt a jól öltözött 
és kezében a készülékkel nehány lépésnyire 
távozott.

— Hogyne uram, még továbbra is jő.
— Hát innen — kiabálta a jól öltözött, 

valahonnan az utca túlsó végéről.
— Egész nyugodtan mehet még messzebb 

is — ordította utána büszkén a kereskedő.
A jól öltözött csakugyan messzebb ment, 

de annyira hogy máig sem jött vissza.

Szerkesztői üzenetek.
— Kéziratokat asm akink viasza. —

8zanyl előfizető. Bármely téglagyár ve
zetősége megadja a költségre voi atsozó ada
tokat — Kemény. Az iparhatóságnál légién  
jelentést. A bizonyítványt nincs joga vissza
tartani. — N  8  1. Minden utasra vonatko

zik. a. A  K ivá n d o rlá si É r te s í t i  (szerkeszti 
Hegyi Jenő Fiúméban) tudata résziensen, 
ha oda fordul. — 8. I. S. Besenyő Csak 
munka közuen beállott balesetre vonatkozik. 
— K. I. Budapest liyen híd van több is — 
3121. szama elótizető. Éppen a lakosság 
s amátől ügg a létszámuk. Az álruhazás 
osak a pénzügyigazgatóság engedőimével tör
ténhetik. — Eidőtlszt. Minden járandósága 
lelugialható e címen. A második kérdését 
nem értjük. — Aladár. A sorrend ez: 
Amerika. Franoiaország, Némeiorsiág. —
u .  A . Késmárk 1 Védekezni esakis a tisztes 
és szolid verseny erejével lehet. 2. Az illető
nek a kincstárral való szerződéses viszonyá
tól lügg. — F  F  Budapest idédórtassék nj- 
ból beküldeni levél kíséretében Va amiképp 
elkallódhatott az első. — Amerika 1. A bel- 
ügvminisztér umtól kell kérelmezni. 2. bár
mely ntvonaiat válasz hat — B z 8 . Evys.erü 
az eljárás. Mé tóztassék va'ak t megbízni, aki 
a minisztériumban tudakozódik ügye lelő,. — 
Kflrt. Aopron. Az V -V II. gimnáziumi osz
tályra kiterjedő külömbozeti vizsgát keli tennie 
azokból a tárgvakból, amelyekkel a kereske
delmi iskola uem loglaikozik a gimnáziumban 
megkívánt rési leteseeggel Ezután vizsgára 
bocsát,ák a V il i  osztálvból és ha ezt
a vizsgát sikeresen leteszi, jelentkezhelik
gimnáziumi éretiségi vizsgára. — K J .
Delta. A Kelemen- és a Simonyi-Ba-
iassa-lée a legalkalmasabbak. — W . J. Bu
dapest Csak akaor, ha bebizonyít a hogy 
valójában ngy hívják. — Ca. M. Mesötur. A 
bizottság még nem döntötte ti a pályázatot.
— K. Kispest. Nem érvén- es. A darabok 
a titkári hivaia'ban vissza ehetők — Doitt.r 
18. A logiecbr kusi dip omát megszerezheti.
— Előfizető fia. 1. Az eg. es iparokra lar- 
tozó rajziudast a külözleges rajziamon amu- 
kon sajátíthatja el. Ilyen taniol.amoka az 
iparos tanonciskolák, alsó- és közép parisko- 
iaa minden n-giobb városban rendeznek, 2. 
Poroellanra em aiiíesó.kel lestenek. — D. D. 
A legélesebb kontraszt: a köziap szürkesége 
a lényéé ünnepnap u án. Ez mag tarázza meg 
azt a kleden sitarsagol amit a lato.bél iát 
igaza van, hogy a ti.ozófia se basznál ilyen 
dolgokban. A le ki egyensúlyt az idő meg
hozhat,a de a töprengés aligha.

KÖZGAZDASÁG
A B u d a p e s t i  V ll la m o e  T á r o l t  Vasat 

Béstvénytársaeág ma tartotta köegyülesél 
dr batk Miksa elnöklete slatt. A kormány 
képviseltében ytőoapi Emil és Papp Árpád 
miniszteri anaotosok jelentek meg. Fáik Miksa 
elnöki megnyitó beszedőben a társaság ve
zérigazgatójának botiai Hüaös Józseinek a 
közgyűlés nevében szerenceekiváratar. le ezt 
ki abból az alka ómból, hogy a kirat a köz
ügy ek terén szerzett érdemei elismeréséül a 
magyar királyi udvari tanácsos méltóság
gal tüntette ki Kívánja, hogy Hűvös a ki
rályi kegy megnyilvánulása után is még 
számos éren át oly önzetlenül szolgálja nem
csak a társasig érdekeit hanem a óváros 
közügyéit is, mint eddig. A közgyü és az el
nök indítványára a társaság vezérigazgató jának 
legfelsőbb kitüntetése feletti örömét jegyző
könyvi eg örökítette meg.

Bűvös Józsei megköszönve a közgyü és 
ovációját, kijelentette, hogv ezentúl meg fo
kozottabban akara kötelességet teljesíteni. 
A réazvénvesek sorából Wsinsr Mór üdvö
zölte, beszédében kiemelve érdemeit.

Az igazgatóság jelentése felemliti az álló
helyek megezünteiesét, a Petőfi- és Eskü-tér 
közötti vona rész kiépítését, a Dnnapart és 
Nagykörút között berendezett kör orgalmat. 
Felemlíti a ;e entés hogy kiépült a dunaparü-, 
il etőleg a Podmanic. ky-utoai vonalból a 
Viktória malomig egy nj vonal. Most mar az 
egész Duna mentén ba adnak vi lamos ko
csik. A Baross-utcai telepen 32 kocsi belo- 
gadására való remízt emeltek, megieleió vá
gányok le ektetése mellett. A kocsiailomány 
2u darab kom anyiengelves ni kocsival gya
rapodott légfékezóa alkalmazásával.

A jelentés szerint a hivatalnokok és al
kalmazottak boldogulása mindenkor ezere’át
lépés gondoskodásai képezte az igazgatóság
nak. Még letfó-ben azt az mditvámt teresz
tette a iV-ik közgyűlés elé, hogv arendknüi 
tartalékból 4u i OO koronát az 1894. én  tiszta 
nyereségből 10.100 hasítsanak ki oly célból, 
begy abból nyogdij aap létesitess-k. Az in 
dütány e fogadtatván az alap azóta 187.0i9 
korona 92 fi térre rúgott.

Á lelo yt év ösaz orgalma 3,271.923 ko
rona 8 fillér bruttó bevételt eredméni ezett

mihez különféle bevétel gvanánt 168.693 ko
runk 60 fillér járul. Az összes bevétel tehát 
3,425.616 korona 68 fi lér. Ebből .©vonván az 
üzeuikiadásokst és pedig 2. iOH f<88 korona 2 
fillért, továbbá értékosökkenés c mén lzO.LOO 
koronát, a óváros részesedéséért ( »/«) 6ö.4i8 
kur. i6  fillért a letol't évben k sorson részvé- 
nyék és elsőbbségi kötvények '."ree/tesere ior
dítandó l34.n0“ K. Az ni kt^oosajiásu lOtOO 
darab rész'ény 6% kamata uO.O 0 korona a 
végül az els bbségi kötvén'ek kamatai óimén 
75 624 korona Marad a múlt évről áthozott 
21.361 Korona 99 fillérrel e-vütt 895.397 ko
rona 79 fillér a. közgyűlés rendé ko/ésére. 
Énből a külön ele lutaiékok levonása és a 
tartalékok d"tálasa u'án m inden részvén y után  
Iá koronát ez elvezeti jcgiek után i  koronát 
fizetnek osztalékul homapt i Kezdve az aagol- 
osz.rafc bai’“ l ndapesi fiók iánál, a leun- 
maradó 45.103 koron-’ 42 fii.ért a jövö év 
számlájára ir ak át. Brünauer részvény es 
köszönetét fe ezte ki az ügv-k gondos veze
téséért az igazgatósáénak. Hü ös Józsei vezer- 
igazgatúnas és Wörner Adó f müs-aki igazgató
nak Ezután a :eiment»énvt egyhangúlag meg
adtak. Végül a ki epó igazgatósági tagokat, 
Sckweiger Ú-nr t-e’ es Tedesko Latost valamint 
a le ügyelőt"?"' ság eddigi iftyja't: dr. Uaszner 
Bélát, itansfelt R knardot és Docn Ignácot 
újból egyhangú.ag megválasztottak.

A  luxnslóvásár dijat A második tavaszi 
luxnstóvásaron a zsűri ité *e-Ase a apján ma 
délelőtt osz’ották ki a dijakat. A díjazás ered
ménye a kó’ et’ ezö :

A négyes fogatoknál: A  földmivelésügyi 
miniszter dijat gról Andrássy Tivadar nyer e. 
Az i. dijat gró Figj/áző r-ándor, a 11. dijat 
gróf Almáig Imre a III. dijai grót Pe:aesevich 
Albert kap a Ensmsró öklévé jutott Huszár 
Elemérnek A hmtos kettős fogatoknál-. I. dijat 
Mikovich Ágost, a II d jat hscher és Keiler 
n'erte Kiismerő ok eveiet kaptak gró Ester
h ázy  fviklés Móric és herceg Porcia Aladár. 
A jukkcr kettős foga toknál Az I dia' gróf 
Kié g házmér a 11 dijat dr. Dobosffg Fereno, 
a III dijai erői Stéchen i Imre nverle. Elis
merő oklevelet kaputl Pilis-/ Nándor. A halas 
lovaknál . Az I. dl at Zech , mold, a II. dijat 
Abongi Árpád a III. dijat (iörgey Árpád 
nvere el nng zílgga Sáudor elismerő okleve
let kapott.

Tizenegy órakor megjelent a vásáron 
József Ágost tóheroeg nejével Auguszta lóber- 
oegasszonynyal. A leuséges vendégek végig
nézték a di kiosztást s báromnegyedórai ott- 
tartózkodás után távoztak a TatterzaUból.

A  k e r e s k e d e lm i  s v g é l y e g y l e t  tegnap 
tartotta maróthi Htrst László elnöklete alatt 
ez évi közg- ülését A közgyü és az elnök je
lentését jóvánagyóiag tudomásul vette és 
Haas S. Sándor indítványára az elnökségnek 
és va as’tmanynak köszönetét szavazott si
keres működéséért Meg válasz itattak az igaz
gatósága : Bzonner Karoly, Leitner M. L ., 
Gjldzierier Géza, a váiasztmán ba: Stern 
Bernét, Liebmann Samu, Lányi Beraát Frön- 
uch Ármin, Gntmann Zsigmond G.üokstba! 
Gyula, Grünfeld Adolf, Láng Ede M , Soble- 
singer József Nádasy Gusztáv. Lüwentritt 
N. János Gyárfás Oszkár, a lelügyeió bizott
ságba Ernst Adóit, Sohaffer Géza. Kosch 
Jakab, Junker József, dr. Haüa Vilmos és 
Sas Manó.

A  H o l la n d i É le t b iz t o s í t ó  T á r s a s á g n á l
1904. évi mároius hóban benvu taiou 529 
a.amat 4 327 '24-22 K. tőke és járadékról, ebből 
visszautas tta ott 77 a ánlat 634.180'— K. tóke 
és aradékrói, kiáiiitta ott 4 .2 uj kötvény 
3 6m3<>44--2 tőke és járadekrl. 1904. évi már
cius hó végé- el a biztosítási állag volt: 8 i090  
kötvény 2.-2 263.681-42 h. töke es járadékról.

B s e s s a r a k .  A  kontingens nyereszesz ára 
Budapesm 44.60 korona pénzben 46.60 ko
rona áruban. — Becsben a szesz gyen
gébb. A  kontingentált készáru 47.20 korona 
pénzben, 47.60 korona áruban.

ju h v á e á r . (A budapesti m a r h a v isá r té r i  
vásárpenztar részvénytársaság tudósítása Fel
hajtás 19 0 darab u h , -----kecske. Jegyzett
arak hksórendü ürii 46 1.-tól —.48 i . - ^  kj- 
vétetesen 1. —. -  kg.-ként, (vág- 42.— k.-tól 
49 — k.-ig páronként), kűzépminóségü ürii
— 42 L-tói —44 t.-lg, k iv é te le se n ----- t ,
kg.-ként vagy 42.— k.-tól 44.— k.-ig páron
ként, kosokért — t-től — ü-ig kivételesen 
— -  1.-tól----- U-ig vagy 6 ..— k.-tól —.—.
k. -ig, középminóségü gyapias — f.-tól —
l. -ig kivéte esen — L kg.-ként. vagy — k.-tól
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— k.-ip páronként kosok le jo b b  minőség
— fillérig. páronként — korona, kivételesen
— -----korona, raokajuhok---------- Btér. pá
ronként —. korona Bzerbiai juhok pá
ronként -------- korona, romimai juhok pá
ronként — korona, anyajuhokért-------- üt
kgkint, kiv. — fiil., (—. -----K.-ig páron-
kint). kiselejtezett juhokért 3 8 -4 0  fillér 
kgrkent (31—34 korona páronként) kecskék 
83—46 fillér korona kgrkent (41—68 korona 
páronként

Boriéi koaxamvéoárt je lenn él. (A szé
kesfővárosi ser ésvásár és közvágóhíd intéző- 
Bésje.) Április 18 áu. Felhajtás összege iű t drb 
sertés — darab süldő. Előző napi eladatlan 
maradvány 203 darab sertés, 13 darab sil dő 
összesen 470 darab Bérlés, 13 darab süldő. 
Elaltatott 438 darab sertés, & darab süldő 
Kiadat an marad' aay 32 darab sertés, 8 da
rab süldő. A vásár irányzata közepes. Az árak 
változatlanok. Következő arak jegyeztettek: 
Zsirsertés Öreg I. r. S'/O kilogrammon felü 
9 )—98 fil.-ig. II. rendű 240—ii3*a ki ogramm g
96—9(5— fillérig, II. r»nd.ü solejtezeti--------
fillérig, kanló — —  fillérig, fiatul nehéz 300 
kilogrammon felül 98—l ó i  fillérig, fiatal 
közép .'20—300 kilegrammg 38—102 filterig 
fiatat könnvü 220 kilogrammig 88—16 fil.-ig.
sü ld ő -----92 fillérig m a la o --------- f i l l é r i g .
Hússertés: nehéz 800 kilogrammon leiül 
——— fillérig, könnyű 140—300 kilogrammig
— ----- fillérig, s ü l d ő ---------- fillérig malao
40 kilogrammig----- — fillér. Árak minden le
vonás nélkül kilogrammonsint. élősúlyban ér
tendők.

Bácsi vá-dmrrhovizür. iSaját tudósí
tónk teielonielemése. A sb-marzi központi vá
sárcsarnokban ma megtartott vágómarhavá
sárra íeihaitatott 430b darab nagyar 3.9 da
rab gahoiai, — darab bukovinai, 726 darab 
németországi szarvasmarha.

Jegyzések! kilogrammonkint élő súly
ban, magyar hizéökör 1. rendű minőségű 
73—78 fillér, kiv. 7 3 fillér, ii. nnaíségü 4 —70
fillér, k iv . -------- fii., IH. minőségű 64—62 fii,,
galíciai hizőőkSr l. minőségű 14—7 ' fillér, ki
vételesen ----- 80 fillér, H. minőségű 74—78
fillér, III. tenőségü 61—70 fillér . német hízó 
ökör I. minőségű 78—63 fii., kivéu.esen 
83—87 fi!., H. minőségű 70—74 fii., Hl. mi
nőségű 152—63 fillér. Legelő ökör 52—68 fiil.,
paraszt ökör-------- fillér, levágott ökör-----------
fillér. Bika 64—f 6 Kn kivételesen — korona, 
tehén 66—88 korona, bivaly 43—54 korona 
100 k logrammonkint, a logyaszíási adóval 
együtt.

£ i  b u d a p e s t i  g a b o n a t ő z s d e .
Budapest április 18.

Nyugodt hangulat melleit 3.000 mő'er- 
tná'fa búza került a forgalomba néhány fil
lérül a ácson, abb áralton.

R » s jegyzése néhány fillérei o’csóbb.
Más gabonái emtickboa nem vá.toztak 

az árak.
Fö'irondalott 6000 mélermázsa rozs, 3030 

métermá sa zab ápril s 23-án leendő átvételre.
L a dal o lt:
lio-a. linavttiéki: 200 mm S0 5 k. 8 K. 

40 f. iOO mm. 80 k 8 K. 40 í , 4Á) mm. fcO 
k. 8 K. 40 f. ICO mm. 80 k. 8 K. 80 f., 100 
mm. 10 k. 8 K. 3 ’/i i., iOO mm. 78 5 fc. 8  
K. 87',» 5 0 mm. 78 k 8 K. 85 f., KO 
nmi l.. k. 8 K. 7*/t .., 100 mm. i t  k. 8 K. 
3z'/i í ,  2 0 mm. 79 k. 8 K. 2fi f . AH) mm. 
70 k. 8 K 26 f., 2 0 mm. 80 k. 8 K. 26 f., 
20- m n. i c ú k 6 I\. 90 f. 100 min. 786 k. 
8 K. 26 * .00 mm. 7 > k. 8 K. 05 f., 150 inra. 
78 It 8 1< 2 í‘,j 1.. 100 mm 73 k. 8 K. 20 I., 
100 mm. k. 8 K. Oii .. sárira.

.■ a (/">• 5 0 mm. 78 k. 8 K. 10 f.
Ec •:>; tyei : 0'J mm. 79 k. 8 K. 07*/j f., 

100 mm. i ••• it. 8 L. 20 1., 18-0 mm. 77 k. 7 
K. 86 i 270 nm  77 a. 7 K. l 5 t»

7 biz 7 ctimé.'.i 1(0 mm. 30 k. 8 K. 25l/s 
f., SCO mm. 78*6 B K. 16 1.. 100 mm. 78 k. 
8 K. 20 i.. K0 mm. 78 k. 8 K. 17*/> 1., 6 ,0  
mm. 7C k. 7 K. 75 1., 100 mm. 75 k. 7 K. 
7ö libér.

Dunai: 4800 mm. 78 k. 8 K. 02 f.
I l ié i  k i' om hónapra.

OK. 22vi t, 100 m m . 6 
6 K.

7>en: 200 mm.
K. 22*/i t ,  paritás.

Zab: 110 mm. 6 K. 70 í., 800 mnl,
47 1., 100 mm. í  K. 37 f.

Jéénpinefitcti) mellett:
A készáru hivatalé* jegyzése a buda

pesti áru- és érttktérsée .zeklsai szarint kész
pénzben és áilo-rainmonkint. — A  minőség 
hestoiiterenkint 60 kilogrammonkint.

R kKéframiD
•• ám ára
3 K.-tdl K.-lg 2 K.-tel K.-lg

Tlazarldékl 76 7.95 8.20 79 8.26 8.46
» 77 8.10 8.30 80 8.30 8.50
» T3 8.15 8.35 11 8.40 8.50

Fuhércj egyel 7« 7.90 8.14 79 8.20 8.85
» 7T 8 — 8.Í0 10 8.26 8.40
» 79 8 . - 8.26 81

Peztvldókl 70 7.90 8.15 79 8.20 8.35
» 77 8 . - 8.20 80 8.25 8.40
» 73 8 — 8.28 81 8.26 8.45

Bánsági 76 7.75 8.95 79 8.05 8.20
» 77 7.80 8.06 8.10 8.20
» 78 7.90 8.16 81

Básskal 76 7.95 8.20 78» 77 8— 3.30 M
> 78 8 — 8.35 81 —

Bzerb 76 — — 81

" id i l l *  gramm'
Bgráb grabonanomfleb ára

K.-tál Z.-1,

Róza eltörendő _ 6.85 6.80
» > k ö zép iu ln ísé g O ____ 0.25 6.35

Á rpa • takarmány á m , I. r---- 5.89 6 —
» » másad raadQ 5.78 5.80

K ö le s * — 5.80 5.40
Zab » plsörandö — 5.M 5.70

> * kövíerslBfrsóirtt _ 5.85 5.50
T o n y e rl baltáldl 4 _

> tielM di aj _ __ _ . _ 6.10 5.20
» ó fotaár ... _ — — —a uj IS»» In ▼agy b o lgár_ —. — — —» cinquantin _ —

R ep ed • kái?ofzta — — — 10.35 10.66

A határli5üzlet folyamán a következő 
kötések történlek:

Áprilisi búza 8.72—8.75 
Májusi bu'a —.——.—
Októberi búza 7.78—7.81—7.82 
Áprilisi rozs —.—
Üstében rozs 6.41—6.47 
Májusi tengeri 5 .8 9 -6 1 0  
Júliusi tengeri 6.22—6.23 
Áprilisi zab —.—
Májusi zab —.—
Ük.éber! zab 6 43—5.47 
Auguszt. repce —.—

Déli e jy  érakor a következő záróárakat 
állap tottak meg hivatalosan a tőzsdén:

Áprilisi búza .................. 7.74— 7 75
Maiusi búza . . . . . .  0 .—— 0.—
Októberi b ú z a ...........7.b2— 7.83
Áprilisi r o z s ....................... 0.---------- 0.—
Októberi rozs . . ■ . • 6.48— 6.47
Májusi tengeri • • . ■ • 6 / 9 — 5.10
Ju iusi t e n g e r i ....... 5 2 2 — 5.23
Áprilisi zab i . .  • ■ i O.------0.—
Májusi z a b ............................ 0.------------0.—
Oktáberi zab . . . . . .  0.------- 0.—
Repce augusztusra . . . .  —

D é lu t á n  f e l  8  ó ra k o r  z á r n i .
Áprilisi búza . , 
Októberi búza . 
Apri isi rozs . . 
Olt őber. rozs . 
Ánrilisi zab . • 
Oitóoeri zab . . 
Maiusi tengeri • 
Júliusi tei g e ri . 
Augrsztut: lepce

7.78— 7.79 
7.82— 7.33
0.----- 0.—
6 4 6 -  6.47
0.----- 0 . -
6.48— 6.47 
6 .1 0 - 5.11 
6 .2 3 -  6.24

A budapesti értéktőzsde.
A mai tőzsdén nyugodt megnyitás után 

üzletcsend uralkodóit és az ér.étek anol.\a- 
mai keveset változtak. Az. iránvzat tariolt ma
radt. Léiben vál'ozatlan külföldi jegyzésekre 
szintén nvugodt volt a baugulat és enuok kö
vetkeztében az ár.'olzamok lemorzsolódtak. 
Yalula és ércáru val'ozstian.

A helyiénákek piacán nyugodt volt az 
irányzat.

E lő ttie d é '. Os’trák Hitelrészvény 648.—
—643.60. Magvar Hitelrásrvéuy 7C0.-----760 50.
Osztrik-migyar allam vssut 644 ——8l6.—, 
Jelzá ogbank öSSífc. Kizuti vaspái-a-társaság

678.-----577.—. Városi villamos vasút 336.—
—388 60 korona.

A etéh tőisdén zárultak: Osztrák Hitel- 
részvény 643 25—642.—. Magyar Hitelrész
vény 760.---- 759.50. Osztrák-magyar áilam-
vasut 643.—. Ruuaranrányi vasmű részvény 
48*.—. Magvar leszámitolóbabank------ . Jel
zálogbank 60*.—. Közöli vaspálya-társasjg
677 -----876.—. Városi villamos vasút 335.60
—334.—. korona.

A helyt értékek piaca osendes. Köttetett: 
Adriai Magyar Királyi Tengerhajózási rész
vénytársaság 701.----- 500.----- 498.— korona.

A pr miumiiiletben dijbiztositasokért fizet
tek: Osztrák hiteireazvényekért horaapraö.—  
7.— 8.— korona, 8 napra 12—14 korona, 1904. 
április végére 15—17 korona.

i/i4 órakor tárolt Osztrák Hitelrészvény 
640.50. Magyar hitelbank részvény 7c8 59. 
Leszamiioióoank részvény 459.—• Rimamurá
nyi vasmű részvéuy 488 —. Osztrák-magyar 
áílamvasuti részvény 641.76. Közúti vasút 
részvény 678.—. Városi villamos vasút rész
vény 834.— korona.

A  hivatalos zárlatok  a  következők v o lta k : 
Á lla m a d ó s s á g ,  

e) Magyar áUamadóndg.

Anni]. med.
ápm isre..........

Koroaajáradók . 
Koronaj. ultimo.

ápri iare..........
K oron g . 3>/*P/*.. 
Vaikapu-köL . .

P á u Áru
1870. áll. nyer.-

118.60 119— kői. JOG K.-ás
08— 98.40 Magy. flld te-

b arm t..............
98— 98.20 Dorr.-Szl. jalz.
89.60 90.20 földv. k fltr ...
82.60 83.50 Tiszai syar.-

K...
b) Osxtrák dílamadÓBsdg.

Papirj. feb.— 
100.— aug.

Pina Ara

2(30-60 212.60

98.60 99.60

98.50 99.60

162.60 166.60

KorenaJ. m lj.— 
hot....................  99.M

Koreoajáradck . 

c) Egyéb nyilvánon kölcsönök.
Budapest fBr. 

UM.VK köles.
Temea-Bépra. 

I.— társulat 4°/*..

90.50 100.— 
V9.46 99.96

9 8 .-

A ngol*outrik  
bank..............

Első asttryar 
ipar bank . . .

Fiumei hiteik.
Hazai bank . . . .  
Hermes at. ált.

▼AJteOzlAt r.-U 240.— 
Magyar b ltelb . — 
Ugyanaz ápril.

med...................75S.50
M.agr.ésjáradb. 450.—

136.— 
, 210—

B a n k o k .
M. Jalz. h llo lb .. —

281—  ü fja a a z  ápril.
■ad ..................  606.—

333—  M. kerozk. r .- t .  665—  
138—  M. laazám. bank ——  — 
212—  Ugv. ápril. med. 459.— 460

M-tkp. hatp. Jel*
260—  záloga..............1090—  1096
—. — Oaztr. hitelb. . — — 

Ury- Apr’1. ü lt.. 642—  642
760—  Ozzlr.-nthtn* b. 10U6.— 1615 
460—  Pesti m. korezk.

bauk ..............  2750 —  2756
0azlály«orej.r.-t.l600.— 1740

B á n y á k  á s  t é g la g y á r a k .
Észalim. kőszén. 233.— 2 4 0 . -  M. llt .  k écén b .. 2W I.- 270 -  
Felsőm, bánya- Mntry. kerámiai 145—  150—

és kohó...........  478 —  480—  SaJ?-.tarjául . . . .  544 —  647—
„lFtván“ téglagy. 00 —  06—  Újlaki tégla- és
Kőbányaiiztog. PRO—  1000—  mészégető . . . .  32D—  325.— 
Hagy. asz m it .. .  136—  132—

K ö z le k e d é s t  v á l la la t o k  r é s z v é n y e i .
„Adria** tragerh. 498.- 
Badapar-ti hOr.uti 

vzspály»
ügy. tpMl. med. 676 .- 
BuiInpasM k taiti 

vzsp. elv. Jegy 3 60 .-  
Bpeati riü. Td- 

rasi vaa. IMS. 2 30 .-  
Bpeati vili. Tá

rtai Tásut.. . .  334 .-

499— Bpast-ujpast-rá-
183— 187kasp. Vili.........

Déli vasút..........
677 — Úgy. áartl. ulL. 

Bnasgázhnjózási 
Ka«.«&-»de'bergi 
Osztr.-magy. ál

lam ro su t. . . . .

60— 51

866—
850—
383—

w o
3ő7

880.60 _  __

334.50
ügy. ápril.-ra . . 643— 643

T ak & rék p  én stfcra k .
B eh iraa i............  223 —  236—  Magy. á lt  tkp. 660 —  670—
Bpoaki III. kér. . .  —. — -------Graz. központi. 1665.— 1580—
Bpaat-B-zaébatT 205—  210—  Pw ti hazai . 21100.-21200—  
Bpeati tkp. és ügy* luI- joggallő375. —16475 —

artr. zálagk...  dO9.— 414.— Úgy. Interim. . .  7700 —  7725.—
Egyez. Bpeati . 2320 —  2335 —

K ü lö n f é le  v á l la la t o k  r é s z v é n y é t .
Alt.w&ggonkGlra. 676.— 695.— 
Bpe«ii ait. til. ““

,,Hiiagaria“  mii-
— 807—  trágva...............2 1 5 .-•M— 115—  Kit’nyal pelgáriB etfllitM e r.-t..

Gyapjúm.-gyár .
RéMTéayaerf. ..23M .— 2460.— Magy. aukarir>ar1680.— 1610.—

, »«•— - .— aerPIzá .. . 294.— 300__

Sertóahir.l. r .-t.. 4M. - 495 —  
Spádiuai-gyAr.. .  200.— 205.— 
Fiumei rir*hánt.2625 —  2676.- 
flachwinát-féia

■ zcecgyor..... 9 0 0  —  9 6 0 .-

M. rillnmesság:. 290—  292.- 
Nerazelkir.i vil

lam osság........  655 —  660.-
Nerazetk. wng- 

gonkfllea 5'/t.. 640 —  660.- 
Rayal-axáUó . . .  —

M a lm o k .
Caaeardia.......... 1M—  190—  Henger ................ 900—  R30.-
FJa. budapesti..1150—  1170—  Main. és eütók . 875 —  395.-
Emsébet..............  440—  445—  VicU riá................  485 —  490.-
L u jza .....................IM— 239—

B lz te s ltó -tá r a a B & g o k .
M. jég- éa rísz. 

bírt.
Bócsl biztsai lé .4 3 0  —  440—
Béeai élat-ésjd - k íz t .............315.— 316.-'

raddk birt. . . .  000 —  615—  Nemzett baleaet. £37. -  241.-
Elsé magy. ílt.TtOO—  7920—  Pannónia ybixt.2u75.— 2175.- 
F anciera ............249—  246—

T f i V f i i 1 I a  / c n ^ ^  i r á n t  é r tle lr íéd ili, f o r d u l jo n  sxen té lyesen
_ L " X ~ = J  v a g y  Iccéiben hottKÓnk, h o l k im e r í tő  f e lv i lá g o s í tá s s a l  

in g y e n  szo lgá ló in k . — U g ya n o tt e ze k n e k  vétele  és e la d á s a  
s z ig o r ú  n a p iá r  f o ly a m o n  eszk ö zö lte tik .

I I  JUCIIT B A N K H Á Z  r é s z v é n y - tá r s a sá g  B u d a p e s t .

Fercnczirk-tweO.

kamatoztatnak,
F I Ó K i

Erzsetot-M 32. sz.
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V a sú  ü é s  g é p g ry á r-rész v ó n y o k .
KLÓ megy. guztl.

sép zy ér..........
„Uauubiu ■"___
Ganz ..................

M fh o b o o ........ . 206.— 2 1 6 .-
165.— 100.— HimainurAnyi.. . — .— — .—
17:‘. 173.— L'zy. ápril.-ra . 

31ÖU.— fcchlick .............
. 4X8 4 8 9 .-

3u?u.- . 8<ü.— 376.—

Bazilika ...........
Ury. ot-zt. í- .ilib.
B é-s v á ro si.........
.,J6»nziv“ ............
Ügy. <»s/t. íelü b. 
RÍ. vörüM-kcrcHzt 
Úgy. oszt. feltlib.

S o rs je g y e k .
18.60 20.60 Ol&sx vörÖK-kar. 4 2 .— 44.—
2 1 .— 28.— l'»v. oszt. fe.ulb. 47. — 60.—

605.— 6 2 6 .- Oszt. vöröskor. 64 .— 6 8 . -
P.75 10.76 ' -z:rúk hitel. . .  408. 478.—
V,íő 10.76 1 a lfly ...................16U. 170.—

2»'.50 28.60
28.75 30.75

M. v. oszt. arany 
vert..................

Wagy. v. oszt. 
arany kör. . . .

20 frc. arany... 
20 máik. aiany.

P e n s r .e m e k .
Kémet bír. bjerv

11.33 11.43 (100 márka) . 117.15 117.45
Francia bjegy .. 96.35 95.66

11.30 11.36 O.üfz bankjegy . 95.20 95 50
19.05 19.08 Román bankjegy 94.75 95.60
23.43 £3.63 í-zetb bankjegy. 91.75 92.75

R ubel................... 263.60 254.60

A budapesti terménytőzsde.
A  teruiéoyüzletben a szezouszerü han

gulatnak megfelelően a akultak az árak és 
végül a terménytízleti árjegyző-bizottság hi
vatalosan a következő árlolyamokat á lapí
totta meg:

Jegyzések: Heremasr lucerna magvar 46.— 
—65.— korona, vörös aprószemü 40.—43.— 
korona, vörös erdélyi —.-----korona, vö
rös bánsági u- .——.— korona, középszemü
46.-----49.— korona, Dagvszemü 60.----- Í.6.—
korona, Disznózsír: budapesti 62.60—63 — 
korona, vidéki —. .— korona. Táblasza
lonna : tésren szárítóit vidéki korona,
városi 4 darabos 62.——62 60 korona, 3 dara
bos 64.-----64.60 korona lüstölt —.------.—
korona. Szilva: boszniai, szokás szerinti mi
nőség 16.75—17.26 korona, 120 darabos —.— 
—.— korona, 100 darabos 21.-----21.50 ko
rona, 85 darabos 25.60—26.— korona azon
nali szállításra S e r b i a i  szokás szerinti minő
ség 16.----- In 60 korona 100 darabos 20.60—
21.— korona, bő darabos 24.50—26.— korona. 
Szilvaiz- szlavóniai 14.60—15 — korona, szer
biai 12 50—13.— korona, azonnal való szál
lításra.

A bécsi értéktőzsde?
Az előtétedén nagvon nehézkesen fejlődött 

a forgalom. E barölgyi és Északi részvények 
tovább emelkedtek. A Lloyd-részvény is 
emelkedett, mert a Lloyd-társsság sznbvenciö- 
tárgyaiásának esélvei kedvezőbb megítélésre 
találtak. Galiotai Kárpát is emelkedett.

A déli tőzsdén Alpesi részvényeket ere
sebben kínáltak arra a hírre, hogy a gépipari 
társaságok a vasvámok leszállítása ügyében 
leiszólalnak. Az Alpesi részvényről átszar- 
mazott a gyengülés a többi papírokra is. 
Prágai vasmű 1940. Csehbánya 1246. Brüzi 
kőszén 627. Rndolí-kobő 81ö-re emelkedett. 
Adria 499.

Zárlat lanyha az Alpesi részvények tartós 
lanybaságára és az orosz értékeknek Páriá
ból jelentett egyszázalékos esésére. Prágái 
Vasmű 1940. A magánkamat áb 2 " m -5 u  n«A

B éo s , április 18. t Magyar értékek tárlata.) 
40/0 »ran,járadék 11H.4O. Magyar koronajáradék 98.—. 
liazai és szegedi kölceAn-aoraja-y 162.50. 4% m aryar 
földtchennán esitési kötvény 98.35. Magyar hitelbank 
részvény 756.50, Magyar nycremény-kölcsön aura- 
jegy 209.—. Magyar leszémitoiú- és pénzváltóbank 
részvény —.—. Kaasa-oderbergi vasúti részv ny 
—.—. Bimamurányi vasmOrészvény 486.—. Magyar
kereskedelmi b a n k ----- . Magyar cukoripar 15e0.
Magyar vasúti kölcsön ezüstben — . Magyar keleti 
vasúti állami kötvény 499.—. Magyar Jelzálogbank 
— . Adria —.—.

B éo s , ípn lis  18. [O tttrdk értékek tárlata.) 
i'Wi papirjáradék 99.75. 4-2% ezüstjáradék 99 50— 
100.45. 4"/o osztrák aranyiáradék 119.40. Osztrák 
koronajáradék 99.60. 1860. sorsjegy 152.50. 1864. 
sorsjegy 881.—. Osztrák hitclsorsjeey 466.—. Osztrák 
hitelrészvény 641.25. Argó-osztrák bank — .Union- 
bank 516.50. Bécsi bankegyesület 513.—. Osztrák 
Lftnd.rbank 424.—. Oaztrak-mngyar bank 1604.—. 
Osztrák magyar állarnvasut 641.25. Déli la su t 80.75. 
Elbevölgyi vasút 425.50. Dunagözbajózási társaság 
851—. Alpesi részvény 408.50. Dobanyrészvériy 
343.—. 20 frankos arany 19.06. Cs kir. arany (vert) 
11.34. Londoni váltóár 239.72. Német bankváltók 
117.27. Lijiótkohó 3 8.—. Bécsi Tramway Lítt B. 
— . Bécsi Iram w .y Litt A. — . Osztrák Lloyd 
651.—. Török sorsjegyek 131.50. Az irányzat gyenge.

Külföldi értéktőzsde.
B e rlin , április 18. (Zárlat.) 4 2®/o papir-jára- 

dék — . 4,2% ezüst-járadik — .— . 4"|o ostirák 
arany-járadék 0 2 —. 4°/o magyar aranyiáradék
10C.10. Elbcvrtljryi vasút —.—. Osztrák hitelrész- 
vény 2 1 25. Magyar koronajáradé* 98.40. Déu vasul 
14.10. Osztrák-magyar állarnvasut 137.75. Károly 
Lajos-vasut —. —. Kassa-odcrbergi vasút —.—. 
Orosz bankjegyek 216.25. Bocsi váltóár 85.20. 4n/ouj 
orosz kölcsön V2.80. Magyar vasúti beruházási köl-

csőn — . Török dohány részvény — . A peri 
bánya részvény —.—. Obaz járadék 103 4C. Disconto 
Commandit 182/0. Magyar hitelbank — . Alta á- 
lános Villamossági Edison 2 í4.—. Dvnamit Trust 
17160. Gelsenkirc aeni 2i0 25. Harpeni 196.30. 
Laurakohó 239.—. Az irányzat gyenge.

P á r ia ,  április 18. (Z á r la t) Osztrák-magyar 
ál1 ami vasút —.—. Uj török konzol 83.36. Egyptomi 
jóra ók 08.— Osztrák Lftndtrbank 448.—. Párisi 
bankrészvény 1096.—. 3°/o-os francia járadék 97.3’. 
4%-os spanyol járadék 82.85. 3°/oos U| törleszthetö 
járadék —.—. Cródit foncier de Francé 67ó.—. 
Alpesi bányarészvény —.—. 4°/o-os 189c. román 
kölcsön — . Görög kölcsön 215.—. Vá tó Olasz
országra ®/i®. Váltó Amsterdamra 206 66. Váltó 
Brüsszelre °/o >/«• De Bcors 4 2.— . Chartered 5550. 
5°/o-os bolgár kötelezvény —.—. Magyar aranv
járadék 100.25. Déli vasút —.—. Váltó Londonra 
25 .35 Osztrák aranvjáradék 100.25. Török sorsjegy 
1 ’3.75. Mendional vasul 718.—. 4‘'/o-os olasz ,áraoék 
103.—. OLoman-bank 576.—. íW /o-os trancia jára
dék — . Osztrák földhi elintézet 1322.—. Déli 
vasúti elsőbbségi kötvény 317.—. 4°/o-os 18 6. román 
kölcsön —.—. Doöányrészvény 368—. Váltó Becsre 
103.75. Váltó Démet piacokra 121 68. Rio 1334.—. 
East Rand 188.50. Rand fontéin 73.25. Maryar jel
zálogbank 534.—. Az irányzat bá.’y-dt.

F r a n k f u r t ,  április 18. (Zárlat.) 4 2 0/o-os 
papiriáradek —.—. 4°/o-os osztrák arany áradék 
101.90 4°/o os magvar aranvjáradék > 00.15 Osztrák 
hitelrészvény 201 50. Osztrák magyar állarnvasut 
13'-. 30. Északnyugati vasút 104 50. Bustiebradi 
vasút —•—• Londoni váltóár 204.42. Bécsi bank-
egyesület 131.—. Villamos r é s z v é n y ------ . 3°/o-os
magyar aranykőlcsön 84 30. 4'2 /u-os ezüstjáradék 
100.90. Osztrák koronaiáradék — . Magyar 
koronajáradrk 98 30. Osztrák-magyar bank 115.70. 
Déli vasút részvény 14 10 Elbavölgyi vasút 108 50. 
Bécsi va tóár 85.20 Párisi váltóár 813 25. Uniobank 
részvény — . Alpesi bányarészvény 2C7.—• As 
irányzat gyenge.

H am bu rg , április 18. (Zárlat.) 4 2®/o-os ezüst- 
járadek le  0.60. 1860. sorsjegy -  .— Déli vasút 14.20. 
4°/o-os Osztrák aranyiáradék 101.60 Osztrák hitel
részvény 201.10 Osztrák-ma gyár állarnvasut 138.20 
Olasz járadék 103.40 4°/o-os magyar aranyjáradék 
U0.20. Az irányzat csendes.

Badapest-kőbányal sertéskeres
kedelmi csarnok jelentőse.

Aprilis 16.A sertésüzlet irányzata: változatlan.
A) Hízott sertések á ra : 1. A) M ag y a r e lső 

rendű. Öreg nehéz (páronkint 400 kilogrammon 
telüli súlyban) 116— 118 nlléng. öreg  közép (páron
kint 300- 340 kilogrammig terj« dő sú lyban)---------
filérig. Fiatal nehéz (páronkint 320 kilogrammon 
felüli súlyban) 123—124 fillérig. Fiatal közép (páron
kint 251—320 kilogrammig terjedő súlyban) 12á—lz3 
fillérig. Fiatal könnyű (páronkint 260 kilogrammig
terjedő sú lyban)------------fillérig. — 11. M a g y a r
s z e d e t t :  Nehéz (páronkint 2*0 kilogrammon felüli
súlyban) —----- fillérig. Közép (páronkint 240—260
kilogramm sú lyban)-------- fillérig. Könnyű (páron
kint 240 kilogrammig terjedő súlyban)---------fillérig.
— III. R o m á n i a i :  Nehéz (páronkint 320 kilo
grammon felüli sú lyban)-------------fillérig. Közép
(páronkint 250—320 kilogrammig terjedő súlyban)
------------fillérig. Könnyű (páronkint 250 kilogrammig
te rjedő  s ú ly b a n )------------- filléng. — IV. R o m á n i a  i
e r e d e t i  ( S t a c h I ) :  Nenéz (páronkint 240 kilo
grammon felüli sú lyban) —— fillérig. Könnyű
(páronkim  240 kilogrammig terjedő  s ú ly b a n ) ----------
fillérig. — V. S z e r b i a i :  Nehéz (páronkint 260 
kilogrammon felüli súlyban) 121— 122 fillérig. Közép 
(páronkint 240—260 kilogrammig terjedő súlyban) 
119—120 filbng. Könnyű (pár* nkint 240 kilogrammig 
terjedő súlyban) 118— 119 fillérig.

S e r l é s l é t s z á m  1904. április 16. napján 
volt készlet 25.959 darab. — 1904. április 17. nap
ján felhaitatott 19'6 darab. 1904. április 17. napján 
elszáll itatott 529 darab. 1904. április hó 18. napjan 
maradt készletben 27.426 darab.

N a p ir e n d .
Naptár. Kedd, április 10. Római katholikus: 

Timon. — Protestáns- Timon. — Görog-oroex: 
(április 6 ) Eutik. — Zsidó : ljár 4. — Nap k é l: 
4 óra 60 perckor. — Nvug6zik: 6 óra 37 p e r  sor. 
— Hold kéi: 7 óra 11 perckor reggel. — Nyugszik: 
10 óra 19 perckor este.

A foldmwelesügyi m iniszter fogad délután 
6 órakor.

A képriselőhdz háznagya fogad 11— 12-ig.
A Műcsarnok tavaszi tárlata  nyitva 9 órá

tól 6-ig. Belepő díj 1 korona.
Nemzeti Szalon tárlata  nyitva d. e. 8 órától 

este 8-ig belépődíj 1 korona.
Könyves Kálmán-t á r saság képkiáUitása. (Nagy

mező-utca 37.) szám. Megtekinthető egész nap díj
talanul.

Aem zrti Múzeum. Régrségtár N vtva van d. e. 
9 órától délután 1 óráig A többi tárai megtekint
hetők 1 korona dij mellett. A történelmi és irodalmi 
kiáll tás megtekinthető 9 órától 1-ig. Belépődíj 1 
koron*. Növénytár szakemberek számára nyitva 
(Szécbenyi-utca 1. sz.) nyitva 9—1 óráig.

7 tcnnozogiai iparmuscum nyílva délelőtt 9 
órától 1 ónig .

A fö l tan i in té s t m uru ts ,; a Stefánia-uton 
nyitva délelőtt 10 órától 1-ig. Belépö-dij 1 korona.

M uteumt könyvtár nyitva délelőtt 9 órától 
déutSn 1-ig.

Afjzrtemt könyvtár nyitva aélciőtt 9—12 órái" 
és délután 3—8-ig.

A w w w i  könyvtár nyitva 3—7-ig.

Az aquincumi ásatások és muzeum. Megtekint
hetők egész nap HL kér. Ó-Buda, Külső-Szent-Endrei 
ut. Helyiérdekű vasút a Pilffy-térről.

Mentöegyesület helyiségei a Markó- és Solyom- 
utca 6arkán, reggel 8 órától este 6-ig.

A lla tkert a Városligetben nyitva egész nap. 
Belépődíj 60 fillér.

Magyar Kereskedelmi Muzeum. Igazgatóság, ke
reskedelmi szakkönyv tára, tudakozó-osziálya és fc. leli 
mint i tára V. kerület Váczi-körut 32. szám alatt. 
Hivatalos órák: délo'ött 9 órától 12 óráig és délután 
3 órától 6 óráig. Hazai termékek á lhndó  kiáll, tása 
és kereskcdelemtörténeti gyüjtomény, továbbá a 
házi-ipari kiállítás (melyben az üzletv zetőség árusí
tásokat is eszközöl) a városligeti iparcsarnokban 
(vasár és ünnepnapokon is) nyitva d, lelőtt 9 órától 
lő óráig és délután 3 órától 6 óráig A külföldi 
kirende tségek központi üzletvezet őségé (Magyar ke
reskedelmi részvénytársaság) V., Váczi-körut 32. az.

Kivonat a hivatalos lapból.
—  Április 18. —

Kinevezések. A közoktatásügyi miniszter Zitron 
Józsát fizetéses irógépkezelönóvé, Huszár Jánosné 
Perényí Júliát fizetésnéiküli irógépkezelónóvó nevezte 
ki. — A pénzügyminiszter Klein Gézát segelydijas 
pénzügyi számgyakornokká, Bozán Lajost pénzügyi 
számgyakornokká, Paskván Jenőt szám gyakornokká 
nevezte ki.

Anyakönyvi kinevezések. A belügyminiszter 
vezetésével megbízott miniszterelnök Árva vármegyé
ben a muttnei anyakönyvi kerületbe Csuchr&n Károly 
segénjegyzöt, a jablookai anyakönyvi kerületbe pedig 
Komlós Edo se-édjegyzöt au yakönyv vezető-helyette
sekké nevezte ki.

I d ő j e l z é s .
A s O rstdgot M eteorológiai Intézet Im atalos jelenléte. 

— Á p rilis  18. —

Ma reggel 7h

Állom ások I

a - »  S  — ü
’ l - l
H

HAaaei-
xéaiel

Akna-Szlattna— 6.a  ÉK » • 20 1
Késmárk _ s 3 .8  É 1 1 — —
B u d a p e s t  __ 58 1 12.6,ÍX 1 2 — 2C 12
O-Gyaba .  _ 67.1 13.1I>K 2 4 — a 10
Herény — _ ’th 1 16-21 - 3 — 22 13
Z.Ayrab _  __ <58.6 14.4|Wjr 2 0 — 23 12
Fiume ~  . 58.4 12.2 — 1 — 22 10
Péca _  _  _ 57.0 18.6 Ny 2 0 — 26 14
Dcbreczen _ 58.9 7.4 ÉK 6 4 — 21 6
Szeged — — 56 8 12.2 D 2 4 — 21 11
Arad _  —.  —. _ 50.7 13.OD 1 4 — 20 11

50.9 10.4 — 4 — «J 9
KolozMvér _  — 5'-. 2 7.4ÍK 6 2 — 22 6
Vaidji-Hiinyad_ 67.8 U.4iONy 2 4 — 23 7
Nagyasében _ 58.4 6.8 DK 6 3 — 19 4
Becs _  — — _ 58.2 14. RÉ 3 3 — 18 13
PrAra- — — 01.2 13.3 áN , 1 2 40 23 10

T»rn<’pol _  __
Bregeni — _ __ 51 T S.SlNy 1 3 — IS 10
Salzburg — __ -Ki 8 10.6 D 1 1 — — —
Klagenfurt . 58 2 10.6 É 1 0 — •31 6
Lesina — — 68.2 16.8ÍDK 3 0 22 17

Jelek DagyartMits: K. — kelet, Ny. ■■ nyugat, D. — dél
Cstiz&k. A f.lhftxel: O a « 0 « n  derüli, l *  többnyire de
rült, ü ■» resaben lathőe, 8 ■■ többnyire borait, 4 ■> eféexaa 
borult, •  =  eed, *  »  hó, =  — bőd, < «  öeatar.

Hazánkban tegnap száraz, igen enyhe idő ural
kodott A hőmérsékleti maximumok 2u és 25 G° 
között váltuzUL

A maximum Oroszországon megerősödött és a 
depresszió a  Földközi-tengeren mélyebb leit.

Európa idő járása  enyhe, változóan felhős és 
zivataros esők clö lordulták  N ém etországban meg 
A usztriában.

K ilá tá s : Változóan felhős, hűvös idő várható az 
ország deli felében helyenkmt esővel.

V I z á

len EchKrdlnf

Apr. Apr.
16. 18.

méter
1 72 2 04

Duna Paaeau .. 3.26 3 56
Linz _____ 0 60 0 84
BéCH _____ 0 82 1.64
Pozsony _ 2.94 3 10
Komárom _ 4 01 3.91
Budapest _ 3.90 3 68
P a k s _____ 3.80 3 60
Mobéce ___ 4.82 4 84
Oomboe _ 4 72 4 98
Újvidék 3 78 3.99
Pancsora _ 3 31 3 41
O r e o v a ___ 3.44 3.64

■orva Magyarfalva 3.16 3.09
Víg Zeolna ___ 0.64 1.22

Trenceén _ 0.83 0 -
Szered ___ 0 - 0.94

Rába Bz-Gotlhárd 0 — 0.36
Kfírvár 0.60 0.68
O y ö r_____ 3.58 3 49

Driva P e t t a u ___ 1 96 2 20
Z ákány___ 0.94 1 28
R n rce____ 1.79 2 33
Eazék ___ 2.80 3 08

■ura M.-Szórd ah. 0.40 0 . -
Szíva Záffi-áb . i M 1.30

Szí azok___ £ 95 2.84
Mitrovlca _ 4.56 4.43

Szamos P e é a _____ 0.02 0.08
Szrit ni ár___ 0.6O 0 70

Kraaz-a N.-MajtAny 0 38 0 5<»
Lato'La Munkéca _ 1 | 0 37
Latiorca Hunionná_ 0.28 o gy
Ung U’ngvár 0 32 0.34

11 a  a.
Apr. Apr. 

16. 18. 
métar

TI a u M.-Bzlget _  0.40 0.49
a TekehAaa _. 0.68 0.53
a V.-Naaiény 0.11 0 CO
a Tokaj ___  1 24 1.13
a Tiaza-Püred 1.46 1.26
a Bzolnuk___ 1 40 1.34
a Caongréd _  1.01 1.03
a Szabod ___  1.44 1.63
a T.-Becae _  1.60 1 75
» Tllel _____  8.37 3.53

Ondóvá Bártfa ___  0 68 0.73
Topolya Hodr _____ 0.34 0.34
Bodrog Zemplén _  2.34 2 00
Sajó Zeolca ___ 8 18 2 14
Mernéd U.-N«iMtL_ 0.40 0 46
Berettyó Mar gr l a ___  0 08

,  B.-Újfalu — 0 07
0 03 
0 09

Körös Caucaa _ _  0.40 0.60
N.-Várad _  0.05 0.03

a B elényes _  0 63 0.68
a Tenke_____ 0 14 0.14
a Gurabtmo... 0 20 0 20
a Boroitjenö_0.12 0 Iá
a B ékéé_____ 0.60 O.G0
a G yúrna___ 0 68 0 84

■áros 0.O4 0.14
a Bi-an.rlcaka 0 18 0 £8
a Soboraln _  0 . — 0 —
a A r a d _____ 1 20 1 14
a M ak ó_____ 0.22 0 20

Temet K.-KnMtély 0 -44 0.60
Boga K lnsctó___ 0.78 0 82

a TeiiienvAr... 0 26 0.23
• Bccskerclc 0.14 0.18
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Faust elkárhozása.
Brémai legenda 4 részben.

S zem élyek :
M arfii Siom parlnl
Faust Bochutcsek
MephiMtophalee Bock 
Brunder Koreai

Kezdete 7 órakor.

H e t i  m ű s o r :
S zerda: Niaua eióad ís. 
Csütörtök: Alvajáró,
Péntek : N m oi ■ lfiad&s. 
Szom bat: Szevillai borbély.

N É P S Z ÍN H Á Z

A kornevil ei harangok.
R egényes operett 4 felvonásban.

Henri 
Gtepár 
▲ bíró 
A jegyző
Fuütar
Oripp rdin
Oromaő
Zeerméa
Bserpulette
Zeozaka

S z e m é l y e  k :
Ita«kó
Pintér
Kovács
Újvári
Iraal
Delii
Rneznyák
Szamosi
R  dél
Delliné

Kezdete 7tya órakor.
H e t i  m ű s o r :

Szerda: Korn-vtl. harangok. 
Ceöt.: Korúé viliéi harangok. 
Pént. : Kurnovillei harangok. 
Szombat : Huhaucz.
Vaesruap d élután: Szökött

katona. E s te : Snhanoz.

■ A G Y A K  S Z ÍN H Á Z

A drotostót.
Hagy op-rette előjátékkal 2 fel- 
▼ouáfban. Irt* León Viktor. 

Z enije Lehár Eereneiöl. 
S z e m  é l y  e k :

Fényért 
Komái 
RubnZ 
Sziktai 

Szentgyörgyi 
R itnonyi A. 

Kezdete 7tyi órakor. 

Heti műsor:
Szerda: A hajdúk hadnagya. 
C aüt.: A hajdúk hadnagya. 
Péntek: A rikstino .
Szumb t : A nakanc«.
Vas. d. n . : A 'tinjduk had

nagya. Este : A rikkancs.

V lt Á K IA  S Z IK H Á Z

OöntherIliéi
Jankó
P fefferk en
Zsuznka
lfilo s

Az orosz Riviéra
és a K ia u k á z n * . 
Irta: Czudáky B eralan . 
Kezdete 7x/a órakor.

Szerda : As oro z Riviéra és
a K tuk'izns.

CsU. r ö k :  (85-szöri Az orosz 
R iviéra és  a Kaukázus

I’ . tek : Utazás a föld körül 
Bzjbénán át

S/.om hst: <e'.ő«zőr) Japán.
V.. .n a p :  d. a  Dalmácia.

Utazásaz Özvegység
fe lé .

V ígjáték 3 felvonásban. 
S z e m  ó l y  o k :

R A IW fö!O PH O N O K ,|

PHG M OGRAPHOKl

Vízmentes! lolIkőnnyO!
í  U 1 s t e r  ........................... ............36 K.
< V a d á s z ö l t ö n y  — __ 36 K.
( H ö l g y g a l l é r  . . . ___ __ ... 52 K.

H u r b e r  y

Ellen Mü'-re 
Bogdán Ágota 
Dónk lov..g 
Taanád.v 
K ugosl dr. 
Éviko
Srroa Kujetáu 
8-r lós dr. 
Sziklai Manó 
Elza, fule-ége

Márkus
Alszegby
N id iy 

Császár 
Oál 
Ligeti 
Horváth 
Rózsahegyi 
Boroaa 
Ilelvey

Kezdete 7 órakor.

H e ti m ű so r:
Szarda : Fürt.
C eöt.: Utazás az ösvegység  

felé.
Péntek : B izánci. (Először.) 
Szom bat: Bizánci.
Vaaáruap d. u . : Froncillon

E ate: Bizánca.

V ÍG S Z ÍN H Á Z

A királynő férje.
Énekes vigj tők 3 felvonásban, 

m é l y e k :
Z.tta k ir.lynö  
Xeuofa
Hamilkér király 
Er.k herceg  
A bel(igym iniszter Vendrei 
A hadügyminiszter Szeré my 
Sándor Tapolczai
Ecsfo as grófné Varga A. 
sirkapia gró né 
Nie cy grófnő 
tlbarov grófné

Elsőrendű gyártm ányok részletfizetésre is.
Zw Á r je g y z é k e t  te ss é k  k é r n i .  -«oQ(

A U F R E C H T é s G G L D S C H í t f l E D l /

H A N G S Z L R O S Z t Al Y
BUDAPEST, VI. EGTVGS-UTCA 37. h
gJSP" A lk a lm a s  k é p v is e lő k  fe lv é te tn e k .

'J'iwswyty
iS L  .  x . Aúá Aó«tL...kí *zí.:

Küry
Rikó
Hegedűs
Tanay

Kosz R. 
Cs&ky I. 
Péehyné

Trevencaica grófné Fábián K.
Kezdete 7tyi órakor.

K » tl m ű so r:
S zerda: A ki atyuó férje. 
Csütörtök : A királynő férje 
P én tek : A klrályuó férje. 
Szombat : A királynő férje. 
Vasárnap délután: T itk a /ló .

Ette : A királynő férje.

K i n  i ’ .v  S Z ÍV H .Á Z

T engerre magyar.
Bohózat énekkel, 3 fülvonásban. 

S zem élyek :
Ráró Caotneky Thury 
Tnkora P l  P»pp
Á cota, a felesége Uuday 
H-ré '.vi Bern Dóri Ifj. Molnár 
Uelioimnnn Vágó
T- réz, i felesége Erdei 
Id i, a leánya C«atay 
Varjas O abányl L.
Kollár pénzt tros S omorl 
He tinin a l'e.eai-ge B izfalvy 
Cs. s u rdy, tanár Uö'inendy  
Erzsi, a leánya Szentgyörgyi 
Rnbiti, gyáros Li -cti 
Tomasich, kapitány Gyöngyi

Kezdete 7*/3 óiakor.
H e ti tr.üzor:

Szerda: T«n/mv« c agyar ! 
Csütörtök: A lökonzul. 
Péntek . A fok.m iül.
Szómba' : A fókomul. 
Va-árnap dé után : Tengerre

magyar! Este: A fökouzul.

FüVARQSI ORFEUMI
V J ., D la g -y m o iö -u tc a  t? .

Ma
F r u u  B - i í i i í i

a címszerepben :

P i ’ i t a i  M a s s a r y  *sa>!
tov bbá a

P P  O T E  K C  I Ó  
A Tarka S.-Jnpad nagys kerti u .íonarga.

1 2  IkülcnU 'ffC & séff.
etb. atb.

A télikertben reggeli 6 óráig l ő r é t  É lete eig ln ysene- I
kara hangversenyez.

-.7 < . á’ ?-*: •?’<
£ ■ ' ’ttk ‘

P h o i w g r a p h f c G r a i n i i i o p h a i K i k

csakis elsőrendű gyártmány
m á r  Ö .C 5€>  í r t t ó l  I x e s d v a  -w»i

R é v é s z  í í y c S a

C S  ^ T S tl oaitAlyteban 
Ktuilapeát. IV . ,  

l u s e n m - k ö r n t  1OT.
Hunderek és lem ezekben a 

a legújabb műsor.
Uj I Odc .n lem ezek mindkét 

ol u t játszhatók. Uj I
O lt<**.l«- ltv«*tó.«r<‘ -m ! Q
Képes árjr.'yzék ingyen  é- 

bOr.ucutve.

C M

alig használt, igen jó, o l e w ó n  e ln .« ló . 
Ugyanott csukott n t^ flry filö M e aí l> u t ts eladó,

V I. k é r., BaEcioIí-mtca í?G. sz.

UA/NTENMIS
összes kellékei. Wrlght-Oitson 

Príma, Dohsrty E. 0. M., Ritchle,
■áss rakatok. Versenylabdák. Hálók etb.

KcKTESZ TOOOR-ntl dudapest, IV. K ristóftól|
Angol és magyar sport- és labdajátékok. 

Athletikai sportcikkek. Tornaszerek. _
Árjegyzék Ingyen és bér

mentve.

Q y o m á h / h i t a l f  01090 (törlesztését) h a v i vagy n e g y ed 
OAt/IIICS y  I li l e l  l ,  é v i  részlettörlesztésre ajánl k a to n a  
t is z t e d n e k  .házassági 6. adókra !►), h ú z - é s  fo ld tu la jd o n o -  
cok n ak  (esetleg II. helyre is), h iv a ta ln o k o k  e s  k e r e s k e 
d ő k n ek , ip a r o so k n a k , esetleg  kezesek né.kül Is, gyorsan 
ős diszkréten.
BALASSA ÁRPÁD bankbiznmúnyi irodája

B u d a p e s t , V I . k ér ., V ö r ö s m a r ty -u to a  57. Z. ein .
T E L E F O N .  Vitlaa-íbólyeg

? *
’  Í B  

= c s

H ű  i j l í j B S f e í

c ------- s  g B g | g  * ■ *  «  ?3

O-» ® 5 ® *  *  “

Hatóságilag engeíilyszett

valódi perzsa szőnyegekből
b á m u l a t o n  o l c n ó  á r b a n ,  -«3Qi

H a m b u r g e r  J o z e fá n á l
V. k a r . D o ro tty a -u to z a  11. szám .

Kivételes árak!
Q f i n n  U < f l  t* ™ sz iés  nyári divatstöroí |
O J U U  w y  120 és 140 centim éter széles, 1

0 3  Sártól 3  f r t  2 5  k r i j f .

5 n O A  s< • mosnám , kü önböző minőséi: r
. u u u  v. g  a í  k > tó ,  t  , r t  3 0  k r ! c |

u a a k  - o h ó  v é g é i g  a d a t n a k  e l  e m e l  
. i  k i v é  t e l e s  á r a k o n .

E z c n  á r u k  d ú s  v á l a s z t é k b a n k i r a  
k a m u m b a n  v a n n a k  k ö z s z e m l é r e !  
k i t é v e  s k ó r e m  a h ö l g y e k e t  e z e k í

s z i v e s  m e g t e k i n t é s é r e .
4 v i d é k i  h ö l g y ö k  5  í i B S Ó n ó f t ^  
m e g t e k i n t h e t i k  o z o n k i v á l ó  o l c s ó  
s á g o k z t .  m e r t  h a  e g y  5 f i l l é r e  s l e -  
v o l e z ő - l a p o n  k é r i k  m i n t a g y ü j t c - J  
m é t t y e m e t ,  ú g y  a z t  i n g y e n  é s  b é r - 1 

i.» -.ót m o n t v o  k ü l d ö m  e l.  bm,

uüi divatáruháza
’ BUDAPEST, Vh, Andrássy-ut 3. sz .g |

é r - f e a m .

r«»kvlote:«on  b iz t o s n n  x y ő t y H j a  n u y  a  v n k ,  v a l a  
m in t  u  n y i t o t t  a r a n y e r e t .  — Eli.-mcrő levelek. — Készíti 

NaZ7 K á lm á n  g y ó g y s z e r é s z , N y í r e g y h á z á n .  
Kai h . ’ó «< összes gyógy szer; ár kbanF raktár : T ő r ü k  J é n e *  
» u r . E g-iíer L e ó  g.vógys.-«i-:áráo.iQ B u-apóst. Ára r.aezaá- 

iati utr.áit ss .1 együtt 4 kurcoa, b érm eatss »tndé s«. póttán  
ű Itcruna.

H o t h b e r g e r  J a k a b  c s . é s  k i r .  u d v . s z á l 
l t é n á l  B u d a p e s t ,  IV., V á c z i - u t c z  6. sz. 

S z o m b a t o n  e s t e  a z  ü z l e t  9 ó r á i g  n y i t v a .

A szép iránt fogékony hölgyvilág
_  saját érdekében tekintse meg

Á c s  . I T o t l o i ?  cég- 
női divat-, vászon- és fehérnemű áruházát 

Budapest, IV'., M uzeum -köru t 39. sz.
ahol a  tavaszi divat remekei találhatók bámulatosan 

jutányos árak mellett, u. m.

Br női ruhaszövet, zefir, batiszt, 
ruhavászon, delain, mosó

továbbá vászon . cM fTon , aszta lnean tt, zseb
k e n d ő  stb. V id é k r e  iu try e n  és b é rra e n tv o  
küldetnek úgy ezen czikkekből, mint az elismert tar

tós minőségű

v ászo n b ó l in iu tá k .

n d en  s o r s j e g y  nyer. ~7i
Kapható 36 havi rejzlelflzetesre |

H a v i  bettse téa :
|1 d a r a b r a -----------  — — — 3.— |
3 „  _______________ <3 „ --------------- -------0 95 P
M&r az e l s ő  r é s z l e t  ó-s 33 fillér purto I 
ellenében m egküldöm a sorejegyuk |  
•oroz-it és széiuAt torsa'mazó részleg- 
ivet. Két részlet ogyszorro való bekül- I 
dósónéi a harmadik r-az ét Is nyugtAz-g

tátik , tehét eg-y r e a z lo t  In g y e n .

FLEISSIG
1-3 A z o n n a li já té k jo g .

Erzsábet-körut 2 .6

M inden  soré i

Jósziv
sorsjegy.

LegkO-
c o le b b l

Húzás 
május 13

j |c g v j

Kapható 8 6  h a v i  ré s s lo t f la a té a r e .  
H a v i b e fize tés :

6 darabra  2 korona 20 fillér
10 „ 4 „ 4o „
lő N S.- h 40 „

Mér az elaö részlet és 35 fillér porté 
ellenében mogkUldöm a enrejogjek  
sorozátAt é« számAt tartalmaié réasiet- , 
ivót. Kót részlet Oí-yszerre való bekU.- 
désénél a harmadik r é n 'e ti*  nyuprtA-.- 
tatik, tehát o g y  r e á l l a l  I n g  f r t -

ÜT Ü T C C T /t BANKHÁZ, Boe»t, 
f  h u l u u l u  Emébet-kSriit 2.

A -ó n n a l! 1aU k )og .

_ E * éri z  3í  ö l  c s ő  t i
házra, telekre, földbirtokra és örökségre második és 
íarmadik helyű b táblázás mellett is a legkedvezőbb 

feliéteek mellett gyorsan kapható. Értesítést ad :

Grünfetd Sam u, Budapesten,
K ir á ly -u tc a  2 3 . oz>

naponta délután 1 és 5 óra közt. *̂ Q|

IAMA10VU tL w w v &U

földbirtokokra.

A 21931. 8/ému 
„E ljárás a gyom or-em észtésnek  ellenálló 

pancreas-készitinény előállításai a‘- 
cimü, 1901. m á rc iu s  9-rői kelt magy. szabadalomra
í e í ö l t n g r a j c t o y c s t k l í c r e s l t W .

Szivet ajánli»t<-l:at ,,W . n. 2 23 3 “  Jel. alatt továbbit ,
R u d o lf  Eőc-B, I . ,  S e lie ra tk tt?  2 . 1

LrgelönyOsebb feltételok m ellett és | 
leggyorsabban eszküzlűnk az érték  log- 
inagus ibb a rá n y i  g.

Felvilágosítással d í j t a l a n u l  szol
gálunk.

Hecht Bankház Részvénytársasági
IH'D.iPEST,

Ferenciclt-tere 6. szám.

Csakis ehürangu vidéki képviselők kerestetnek.

A 18534. számú
„T eherm en tes íte tt k o rm án yzó

s ze rk e ze t h a jó k  számára**
cimü, 1899. február 28-ról kelt m agyar szabadalomra

vevők vagy engedményesek kerestetnek.
gzives ajánlatokat ,.1V. E . 2 1 8 0 “  jel. alatt továbbit 

Vlosse H n d o lf  B é r *  I., Spiler«fcitte 2.



ifuüíipeót, koud E Ü D A P E E T I N A PLÓ 1904. á p r i l i s  19, S1151. tszüm,

A legnagyobb oszfálysorsjáték-üzlet naptára.
M ik n r  von 0 7 iilo tó  cn au n m  ? Bűndenki m eg sz e r e n c sé jé t  &
IT I IA U I V il i i  U t  I I I  C I 0  U II a  P U II I  i születésnapja mellé Jegyzett számmal.

Január 1 Február r Március Április Május r Junlus 1 Juliu< |  AuyUkZtuS | Szsptember | Október November |  December
1 24259 1 59582 1 25005 1 80066 1 109020 1 4062 1 24159 1 69582 1 831 >2 1 n».O7 1 1 ÍOIHI'I 1 1090.39
2 4O7O.> 2 71960 2 8,3591 2 86071 2 13.568 2 1090.39 2 40705 2 71960 2 86929 2 580(8 2 19220 2 1090(0
3 1O735ÍÍ 3 8603.3 3 83152 3 58043 3 109021 3 1000U) 3 107.359 3 8603.3 3 9005 3 3071 3 109022 3 10"041
4 980 4 55310 4 36929 4 3071 4 19220 4 109041 4 980 4 55310 4 86024 4 109001 4 109023 4 109042
5 73217 5 4070 5 9005 5 107001 5 109022 5 109042 5 78217 5 4070 5 69052 5 109002 5 109024 5 13578
6 40971 6 7.3024 6 86024 6 109002 6 109023 6 13.78 6 40971 6 73024 6 83161 6 109003 6 211.38 6 109013
7 81541 7 6,8.396 7 59052 7 10900.3 7 109034 7 10901.3 7 81541 7 58.396 7 8.3168 7 109004 7 109025 7 83120
8 59126 8 40790 8 83161 8 100001 8 21138 8 83120 8 59127 8 40790 8 8.3 H8 8 595.38 8 109026 8 109044
9 109666 9 17706 9 83168 9 61*538 9 109025 9 100014 9 109666 9 17706 9 109619 9 109005 9 109027 9 6.302

10 .38299 10 81569 10 .8.3183 10 109005 10 109026 10 6.302 10 .38298 10 81569 10 8.3.326 10 26881 10 39680 10 109045
11 84.31.3 11 80173 109619 11 26881 11 109027 11 109045 11 84,313 11 89473 11 83336 11 109000 11 13435 11 12320
12 40717 12 81124 12 83.326 12 10B006 12 .39680 12 12820 12 40717 12 81124 12 81526 12 109007 12 109028 12 109046
13 40734 13 108,333 13 8.3186 13 109007 13 1.3435 13 109046 13 40784 13 1083:13 13 26210 13 40194 13 81529 13 4093
14 42251 14 8562 14 81526 14 40494 14 109028 14 4098 14 42251 14 8562 14 590.32 14 109008 14 109029 14 1014413
15 44:134 15 81147 15 26210 15 109008 15 81529 15 101403 15 44834 15 81147 15 8.3.314 15 109010 15 1090.30 15 1.35)316 8.3540 16 81246 16 69H.32 16 109010 16 109029 16 18553 16 8.3540 16 81216 16 83350 16 109011 16 1090.31 16 80003 I
17 443-5 17 89.315 17 8.3.344 17 109011 17 109030 17 89008 17 44.375 17 89315 17 .83363 17 .34162 17 109032 17 59505 1
18 57295 18 8.3092 18 83.350 18 34162 18 109031 18 69505 18 57295 18 83092 18 40737 18 109012 18 1090.33 18 109047 I
19 80951 19 436.32 19 83.363 19 109012 19 109032 19 109047 19 80951 19 4.3682 19 831.35 19 109013 19 109034
20 68367 20 28882 20 40737 20 10901.3 20 1090.38 20 109048 20 58867 20 28882 20 6472 20 83867 20 396.81
21 59018 21 87146 21 831.35 21 83867 21 io:»o.l4 21 52526 21 59018 21 87116 21 688(14 21 44371 21 109035
22 43628 22 4087 22 6472 22 44171 22 89681 22 4975 22 43628 22 4087 22 41309 22 73011 22 5198
23 105354 23 107271 23 58.364 23 7.3011 23 109035 23 109049 23 105354 23 107271 23 91094 23 100914 23 109036
24 81536 24 81538 24 44.369 24 iotmi4 24 5498 24 8068 24 81.586 24 815.38 24 88100 24 109015 24 10198225 40749 25 83103 25 91094 25 109015 25 1090.36 25 51645 25 40748 25 83108 25 13557 25 109016 25 10903726 2877 26 42.84 26 83(00 26 109016 26 101982 26 6107 26 2877 26 42584 26 101102 26 109017 26 4636327 68981 27 85101 27 13.557 27 109017 27 109087 27 109050 27 68981 27 85101 27 86010 27 109O18 27 8119328 389.34 28 8,314.3 28 101402 28 109018 28 4(446.3 28 4052 28 3S9.34 28 83143 28 4961 28 109019 28 1355129 59082 29 42576 29 86040 29 109019 29 8119.3 29 89684 29 59082 29 4257(1 29 86062 29 4081 29
30 69096 30 4961 30 4081 30 13551 30 3220 30 59096 30 25(105 30 800(10 30 10ÍIO20 30
31 59155 31 80062 31 100038 31 59155 31 83591 31 1356.3 31 44317 |

Az I. osztályú sorsjegyek árai: 
*/s eredeti sorsjegy 1.50 korona 
*'« « „ 3.—  „

6.—M
12.—

w

F e n t i  s z á m o k  C S A K IS  X Á L U X K  k a p h a tó k  
A  r m '

B U D A P E S T . Központ: Teréz körút I «  e . s«rg»„yMta: 
azo n b a n  á p r i l i s  2 7 - ig .  F ió k o k  a V á c I-k ö ru t  M u z o u m -k ö ru t  11, E r z s é b e t -k ö ru t  5 4  T ö rö k b a n k .

5SE3I

Minden vizkalam itásnak
e l e j é i  l e h e t  v e n n i  a

Á  Kalap-király
C ilá m é rt  • p . f l s l l . l  « .  ,  a . -  k o r o n . .  I . r t  « .  n<tl 
e l i ő r n u g n k H l n p - k ü l ö n k f  f i ' ó g e k h t n .  I lu d s p e ^ t ,  1T  

F - h t í - n t  « ,  K 1 o ti l u - p a lo t a .

zlka'mazáaa áltol, mely 
" lé g  n a g y o b b  m é r té k 
b en  e l is z a p o s o d o t t
vezeték m eueit is

tiszta, bakté
riummentes

I
Ezen specialista legjobban ajánlható szerfelett 
gazdag tapasztal.-.tii alapján, melvokot a kórház 
húgyszervi és bujakóros osztályán való működésé

alatt azáinoo éven at s z e n eit.

Dr. M É m
e p e c ia liá ta  nem i b a jo k b a n  

e m e r i ta l t  k ó r h á z i  o rv o s
gyökeresen és rOvid idó alatt gyógyít a rendes 
foglalkozás megzavarása nélkül mindennemű

ivóvizet |  titkos botoQsöyot
Kv.nleállat.
« « é g i  szempont-

ózabaíainana pji felette ajánlatos!
az t e  ana- Lefltökeletesebb 

Botban. azürö i
Visszatartja a baktériumokat.

Minden vízvezetéken könnyen alkalmazható.
S K apható: -

G anz és  T á r s a
vasöntöde- és gépgyár-részvénytársaság városi Irodájában

Budapest, IV., Ferenciek-tere 2.
■ *  Á r  a k i " • tJ I

I. számú. Házi használatra 20 kor. Taitalék-részek I kor. 50 fillér,
fi. „ Nagyobb . . .  30 .  B „ 3 „ —  „

Kimerítő prospektus kívánatra ingyen.

(hngyeaófolvárt, sebeket, typhilist és öuíertő- 
résből támadt idegbajokat).

M e g le p ő  a z  e r e d in e n y  F É R F I D !  G T E 1 .  
G t á i b l t H . i i í i r o i E t i n )  m « s  ör# . 

g e b b  e g y e n e k z ia l la.
Biztos siker folytán honorárium  utólag is 

fizethető.
L e r .l .k n  díjtalanul r t lm .;  ktvtaaaa ^ jg r . . « e k  

Rendelés délelőtt 9—3-lg, este 6—8-lg.
Budapesten, Erzsébet-körut 12. sz.
Féle*.'Irt: bejárat a IfpacMl Kül/in V'irét'r'm

Quins* ,,Küní JO k ím éli,on  r e . a l e l r .
I , , "  *• “ “ p isáért nagy rála..tOkban

István-tér7. Gonda S .  butorraktárában.

M T S - f é lc  l b o l y a - O é m
pár napi haazná at után hófehér, 
Aris és tisztává varázsolja az 
arcbőrt. Nappal is haeználhaió.
A z e l ő k e l ő  n ő i  v l l ő g  n é l -  

j U t t lö z h e te U v n  n r r k r ő n i le .
Egy ’oboz ára I korona. F 6 -  

r n k lA r :  T ö r ő k  J ó i i e f
, sr y ó » y a » .c r é sz  B n.IrtpraZ , 
I __ K ir ő l  v .i i lc n  l a .  aaikin.

| B ú t o r
occasló, asrtales és kár
pitos árukban, valamint an- 

nol bőr garnitúrákban 
Andrássy-ut 4. sz. 
alatt. Csak rövid Ideig. V • 
dékiek figyelmébe különösen 

ajánlható,
I V eszünk
zálogházi cédulákat
régi aranyat, •rflstflt és drága
köveket eladunk legolcsóbb  
árak mellett, 6 é 12 személyre 
való evőkéHz'eu-ket, arany óa 
ezUatnemttaket a logolosóbb  

áras mellett,
K ő ^ e z  ő r j e g y a é k  l a < y e a  

* •  b é r m e n t v e .

Grünberger Araiin Béla
ö t - ö l c o a e l

órás és rkszerkereskedik 
t ' e  V á c i-u tc a  3 0 .  az.

1. em. 32. Uarla-b szár
J n ta lo n id lja z o tt  a

SACHS ÁRMIN U T Ó D A IÉ

(Cégtulajdonos : N acha N ándor) 
el.6 roagy. ca. é .  kir. szabadalmazott
hordozható jé :szekrénygydr
8Ut * , ‘,y’ r és fitraktárhelylaég:
_,** '! ,ker'' B,MrM,y "*«» 19. szám.

I . . .  , KltOnt.tv. .  n«zv mln.nbiinl ár.m m .l
Ajánlja újonnan ecerkeectett / i a  Jr4ar JV/ő J,*// . . .  . — ’
valamint tartá lyait fagylalt ilá íto  a t  „ í i J Í  “ h*.!1.1* hu"‘ bnntéeére,
*s alakban, nemkülönben szabadalmazott la.ni * nn*k eloállito-ára, minden n a ? '.  gban
O M f / ./ f  6, * o r * é a * « á j í i /  ‘“» z r « o .  « ‘ho Hn'h.b.i .. Snhabxib«n r.kM r.0  mrtamak, .  l , , . l r . ' h b  .r .k  " • • '> * * -

Br*n mvbbahlbt'iZÍt. l a '  «.*•* *• ibrtb bt-
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A P R Ó  H I R D K T K S K K .

A nyerenoé-y-fc Itl-'.-v.vaor.x klr*orólkirlw«*ÍZT 
Fíinhntó a m. k . áll . m i d i i k  k 'ig i. mrmcti<*E.r Irodájában 
t i j a p e a t .  Vlgaiic-tér «. bn-.kiizlclck ben 4 . de k árny lő i.dágtbrn

1 drb 2 korona. 
5 (lrb 9 korona, 

lö  drb 17 korona.

GBOPökor.-érL

Kérjen i n g y e n
felviliígositást. 

Húzás már május 
1-én.

N Y E R E M É N Y :

üíísssQr'x irtodén ház me!’é és körijeinkben 
főid és hsmaldaldjan.

Krre azonban nem rablóén vztMfaj gUkalrass (bár mlari 
k.r zó terrnémaolúl, mert nagyobbrfaoe, ha megnő la, terméct- 
nem hoz, ezért aokan aem értek el eredményi eddig. Hal 
lugaanak alkaimac fisokat Olló ttok. azok bőven állának házu
kat az esr*<*a esAlöérés Idejön a legkitűnőbb mnskatéiy és mán 
ódon szőlőkkel.

A szóló hazánkban mindened guegterem s nineeen oly 
.ts, melynek f.Ja mellett a legcsekélyebb gondo A«sal fsl- 

ue . elbeté nem volna, oneuldvíll máé épfiteteknek, kertehn* 
Körítéseknek atb a legremeirobb dísze sRólkfil, hegy lég 
kövesebb helyet le elfoglalna az egyébre h-.aznáfnató ró»z.)k 
>•51. Ez a loghAladatoeuhb gy-úmdlsn, mert mtertea övben tarén-.

A fajok .«■«! tetóaéiw venaU*só aríaee fénynyotnata ka'a 
I igua bárkin« k Ingyen 4s b*rmentvs ktldetfk meg, a ki cxlm->t 
i-iry levelezőlapon t-ndarja. d i n t

ÉmfiMóki olső azflKlfijtvónyHÎ p Najy-Rájya, x  p.

S s S c e r ö l t
Carlsbadbon 2 voggoa j'oreelláa 
Arat rendkívül olcsó áron tr.eg- 
vennotn. Ennek kiáraaftáea 

fialetemben megkezdődött.
Á K U I M:

Egy eomp. fia. 6 szara, fehér 
ebébló-zöszlot csak 8  trí

Egy oump. ő szem. ebédlő dl- 
azesea testve esek 3 .80  ’rt

Er.v ootnp. 6 személyre ebódW 
csodekéarí-t aranyezva ée 
festve csak 7.33 frt

Egy díszes mosdókészlat mik 
3.83 frt

Kávé- vagy tea-ké*zlet, fskér 
csak 1 80 frt

Csoda kávé- vagy teo-kénle 
arany, é* fsstveeask .'1.78 frt

Egy 6 szem. metszőit éa graví
rozott Qveg-készl. esek 4 frt

Egy tneat vlzee vagy berr.s 
pehár csak AO kr.

Tak ács F eren c  M agyarhoni

Ü  V  K  < 3 F -
én earisbiidl

p o t c e l l á a  
győri rahéára

AnőrAssy-St 74. se. 
V ld ó k ro  in g y e n  Iád *  <• 

c so m a g  o láa .
Pontos kleeelgdás. — Vasúti 

államáé kéretik.

R a k H tr o m
áthetyesés sdstt árvurésekról, 
urasófoktól vásárolt, tObbfáls 
bálóoB'bák, ebéül lök, sealrn-, 
elénzebe-, koaykaborendezésok, 
darabonként te elosón átadat
nak, Dokány-utcs 74. föld a  0.

IKXHt
fclfififi

oetjreeayaraUura, magsa dfivóa,
dramean-tttkrök, oeÜUv. Caö- 
m8ri-nl » .  UázfslOgy élőnél.

280

E lkO ltölél
miatt világon garzon-hálószoba, 
finom ízulonbert'u«le?és, fehér 
loányszoba, különféle bátorok 
olcsón eladók. Laudon-utea 4.

1*270

Lakás-bérlet.
U j k& zfean

ÜllM-skél harmadik. Remete- 
utas 30. alatt, minden kánye- 
la a re l berendezőit hán»m»zo-
bxs és kisebb lakások szennai 
é< nutfnvra kiadók. Keroema- 
hxdvlaer. Istálló tisadlovnk-
8 .E ____________________13341

Nzoba.
8 utcai szoba bútorozva azon
nal kiadó olcsón. Baross-tér 4, 
I. sm. fi. 173

Istái ló
kényolmes ksrsstuecéssel, úri 
lovak rs-«érs kiadó. Remete-
ntea 3t>. alatt.___________ 1WK

K é t  U é t a b l a l á o s  
világos mlvarl sasba konyhá
val, (uáasdlk emeleten, lintsr- 
ral vagy nnólafil, azonnal vagy 
május e!a*J»re, elutazás miatt 
e’ceós Ab’dandó. Glm a kladó- 
hir-dslhsa. 19IÚT

f t u f i o r e z o t t
ü io k a , lebeéfflva kötözi 
b ejá ra tó , a  V i l i .  k e r file t -  
heti k e r e s te t ik . Flzwtóég 
20 24 k erozin  Értenltde  
e  la p  lia u k la tld h lv a ta ia -  
bnn „9lx<»ba‘* Jellg-ere. 1X47

K ü l ö n f é l é k

Gfinuótor,
ifi lósrrjQ, teljesen Jó karban, 
flzsmsatysbMtíia vógoH eladó. 
Mer•-Siintastö: VI., ten isz- > 
7 . __________________lS lt!

Z A I e c c é d a l A k a t  J 
bármii-ól, vidékié) Is, outerskat, 
egótz hagyatékait, régisége
kéi, öreg- k a m le  fn g a h n l,  
agy mint minden elfogad natót 
vese Vtechogred Jakab, Nagy- 
fuvar.a-niea 7. Levelezőlapra 
azonnal Jóvflk.__________ 19102

f : r t é k t ő z R d e .  
R ö v id  Idd ó ta  a> óeezes  
érték n itu iro A  á r fo ly a m a  
r m s tn e m k , ®«y» ko< y  
in a it  a lk a lo m  k ln .á lk oe k 
u y e r e u ó g g e l l* rd  l lsy le -

le k  h crea n tö lv lá e ló re .  
Lel k lte a ie r e ir s  lo for iu ó-  
eeáoltk n l k é e seP c* e l e so l-  
g ó lo k . Kran«s Lipót bsnkbl- 
soir.ésvl Mslst, Huiapsat, V., 
EÓ*véa-tér fi,____________ lfillá

l lr i j l l io r .k .
Tsrroelókböl alskn t szövet
kezet ajánlja klvá é mii öié<d 
hagy! bara.t M litertől felfelé. 
Árjegyzéketkfild R8«tergo>ni 
Rmrnnnatl K <ylet. IWKi 

'tlasvsrM -H énea  
hegyvldéid hegyiborokről ár
jegyzéket Ingyen küld, Ltng 
Ujöző ssólöbtrtokes, U járok. 
__________ ____________ 1P117

Óvd a feleséged
lílrden csalánra nézve legfon- 
tsaabb k< ny ve»a gyermekáldás
ról tó bt mint lóóe zóvzóaáirat 
tál, dlskrete kffld 90 fillér ma 
gyár lev4fiélyeg ellenében- 

(nyitva 70 fillér) A Kanpa 
aaatony Berlin, X W. 247. 
Llsdseemaess KJ._____  Ifififil

20S levélpapíréi
éa boríték 34 kré.-l Braan paplr- 
kedénél, VAoel-kórét T4. KIS

Jé hAsikoiist
4 tál átél 25 kr. Caányi-ntea A

IBS

Vzletberenéeftéa, 
bármi óéira alkalmsa. Igen ol
csón eladó. Mátyás-uton Iá, fi>- 
letben. _______________5éfi5

Clmfealem,
p láOsa, disrew, olcsón eladó, 
lantyás-ntoe 8, házmesternél.1698
--------vs-
nagy háromlnke takarók tűz
hely eladó Kertész-alca » .  Hás- 
msstarnél. 329

Frl ebéé
4 Ml ótel fekete kávéval Ifi IH 
Pohány-ntea 28. 1. 19. 13126

Veszek
zálogházi eédnlát, régi arany 
erőst árat, brillánt és gyémánt 
árat s  legmagnsabb árak mellett 
F rled  A. órás és ékszerész,
Kerópeal-nt 2. ez.________18184

jZ a s ie k r ín y  
kOzépnagysáru olcsón elad<\ 
megtekinthető d. e. 10—12-lg. 
Ferenoziek-ters 9. IV. emelet 
aj ló f i . ________________ 102C9

G jc r m e k íe j  
kifogástalan, megtekinthető dél
előtt 10 óráig Damj&nich-ntca 
85. 10. 285

t ia ra llcra
zöld, eladé, P.ottenbiller-ntsa 
62., I. 7. 8-11 és 2-6-ig .

5601

Eev
kis alakn embernek való kerék
pár megvéietic. VIIL, Mépszln- 
káa-n. 82. Tasfials:. X'99

1 frt
h e t i  r é sz le tf iz e té sr e  kap
hatók elegtzk !éi<rulák Qertlcr 
Ármin eaabórr.eecarnél, Kámet- 
ntea 18. 1928U

Fnieedény
kák zomáaeeeett, legjobb ryárt 
eiáay, bámulatos o.caé árbaa. 
Próbarsnde’mrsy I fözöfa/.ék 
és 8 lábas K. 6.U9. BÓnm, Bu- 

daprat, Hanyady-tér 1. 
K i t ű n ő

h a r z l h antőrik , eajészképcs 
nyóstánsk. fiatal hímek, valódi 
Seyfert törzsből, o.csón eladók. 
Vidékre teljes mrge égedésrs 
utáavétre száfilt Ut ffinger Fo
rrna Budapest, VI., Csángó-u. 
Ifi. Wajat tevb-a. Ifi817

Szffayer
Ig’n sz>'p. nagyon olcsón eladó. 
l»tváa-ut X. I. fi.________ 5601

Ha sxőp kajnszt, 
s sn k á lt  óe bajr.t ak ar nö- 
v een ten l, v e n r  a z t akarja*  
h e g y  a z o k  k i n e h n ll|ie -  
n a k , V ógk-Í*1e b a ju sz ,

v a g y  h n ja ö v e a z tö t  re-  
gryex, znvlyek  neut b aeon -  
u ih n té k  öeene in A* ha>Ae- 
tialnu e o erek k el,(m e ly ek et  
az a j S á g o k b a n  a g y é n  hlr- 
f lr t se k .  Kóvtd i-iö alatt dús 
baluszt, srakfUt és hajat nyer
hetni általuk, mit ezámos kó- 
szóoó levól Igazol. A Végh-féle 
l‘Sjn»znó veszt ’ töl bajusvkfltó 
használata nslktil la remekül 
áll a ba ssz, urys/lntön a haj
növesztő tttgiiaórével olyan 
frizurát csináló-tünk. a m-lyet 
akarnak. A l» «jnaenöTeaztö  
2 k o r o n á é r t, a  h s jn o -  
v eea tö  8 k o r o n á é r t  k ap -  
huttf az „ A n n y a l-g y ó g y -  
tárban**, S z o ln o k , Lak- 
tanya-k firm t.

Méz,
elsö-endő esen egeméi, 5 kiló* 
peataeeoma* ó>/t k?r. tiszta méz, 
estess bádagsódéaben bór- 
znentre ö kar 60 f. n ánvét 
mefia t. nagyabb mennyiségben 
és helyben kimérve olcsóbban : 
O rszágos M éhészeti E gye
sü let, ludapest, Y1L, Dam- 
Jaaich-atea 43.

Ha szép akar lenni,
Tégh sóival ellátott ángyai 
eréiaat vegyen, me.’v egy téréig 
elfogy naztáea ubn eltCate'. *z-p* 
!ót, máj fa ltot, pattanáai. hím ö- 
kalyet, mltessert, orrvórtteóget 
keru«ahb hó'.gv- kaól kisimítja a 
ráncukat, mim tál magák, daly ős
ze a vén014«t. A kinek tiasu »rea 
von ós idáatadóaa naaeufiia a 
Vdm h-féle Amgyat-erdzuet, 
au blsto«4tva vsa ateósa are- 
ttkitátalaaaág allén K<y n a g y  
tdgrely eg y  k o r o n á é r t  k a p 
h a tó  na „ A n g y a l-g p  d g y  
M eaáárk an Á só in a k , Lak- 
ta n y n -k b r n t .

Használt cseplöwfik
Jutányosán éa kedveié M> 

tHvek neUett etedét:
3 HP WleMetSe-fMe kémiák
3 HP Refeey-fHe készlet.
4 HP Rt-z«at»-téle «iíí- 

0 e  Robey-féle csépiével 
párosítva.

6 HP Nlebelsea-féle készlet t HP Hoíberr éa Sctrknti- 
féle gézgép magyar állami
esépBvel párosítva.

8 HP Rebey-féla csépié.
10 HP Cl. és Sh.-féla ceépS 
12 HP Rabey-félt félst 4S

gézgép.
Sziics Ódon

Rndspest, VI. Wsgymezó-u. 8X
SOmőrbcicark

és olyansk Is, akik sehol gy ó 
gyulást nem találtak, kérjeuoll 
Ingyen prespektnaokaKas «rvö- 
noónyört ensdeg jótAllánt in 
vóJlalsk. H olla, A lto n *  (Kibe*

• r . Bergekweee 158._____

Csakis síjét készltméayfl

b ú t o r
készpénzért és k e d v e z ő  fi
a d d a l f e ltó te le k  m e l le t t  le 
minósn árfelesm elóe nóá- 
k f il .  óriási választék háló-, 
ebédlő- és BzalonbeTendezések- 
bee. Továbbá kaphatók egyes 

darabok is, n. xn. á v y a k ,  
ezek rézty ek . o s z ta lé k ,  aad- 
k é k , d ív á n y o k , krvdeneell 

stb. Van b ú to r ,

r é z b u l o r ,
gyerinek-va>aá<yak, ragm 
uyos á g y b e té te k  solntóm 
n a g y  vgUnertóklmm talál* 

hatók
P s l lá k  N . Ig n á o
Dutortermeibea. B n d a p o a X

VL Teréz-körut 23.
Arjegysók kívánatra Ingyen.

Kerékp r alkatrészek
gemraiá nk legjobb minőség, 
bsn, 4s ssá-áH’kss enged, 
mósynysl kerékpár Javításokat, 
ah  ke téziseket, zománesozásá 
hatatlan ölesén kéeaitek. 01 
kerébeárek 83  írttól 70 frtig-. 
basstrwt kerék párok 23  írttól, 
Java A oknál k*rem a törölt al- 
karró-zek b« küldését. Vidéki 
megrendeléseket lelkllsmercto
ron és pontosan eszközlók. 
B e r g e r  B é la  B u d a p e s t ,  
D o s s o v r f fy -u to *  fifi. na.

A rckrém , 
kéxfrhérltő, 

illatszerek, illatolaj, hajko- 
nócs, nővesztő és hajhullás 
elleni szerek, hajfesték, moa- 
dóvizsk, toilette-szappuok, 
haj-, arc- és fogporok éa 
cgyébb különféle szerek mesés 
olcsón elkészíthetők házilag 
utasítás (recept) utján, melyet 
darabonkint *0 fillérért kfild 
B. B., Bodapcst. IX., Lonyey- 
utca 42A., 1. 20, az össaeg
bélyegekben is beküldhető.

Fájós lábnak, 
legjobb, Dr. H gyee-fote aaz- 
best talpbélés. Pteja 40, 60 ée 
frt. 1,28. btern, Üllél-nt 81. IT1

K is alm cer-vorrő-
g<*p 12 írtért, nagy kaKkakajós 
szabó gép 22 frtert eladó. VIII., 
Karpfonsiem-aMt 4, III, em. X

19201

F e lö lt l__________ 8 K.
Feranez Jázaof-áabál 6 .
laquet____________ 3 „
Nad-ág ____  _  _  4 .
M e llén y _____________ I „
Rathbarger lakab, Krlstáf- 

tér 2. szám. 1009

B E T Ö R
mindennemű, mélyen teánál* 

ü tö t t  á r b a a
R Ő r c ő s c n  e ls S Ő .  
•tető i be rg e r  f in n é  bútor- 
iparosnál, T e r á a -ltö m i 40 .

Siessen mindenki bevásárolni a je lze tt cikkekből, m ert az eladas e  hó vágón  be lesz szüntetve.
! elegáns Bephlr pengve la 
1 remek dalain pongyola . . • .  „ 
I remek ezövet fék -öszoknya . . „
l gyönyörft angol éröv. v luster-a’j , 
1 romokf. eeiyeznf. oleth alsówoanya , 
1 solem taffl álaófr»nknyá a (>a-

bogó) csipkedi'z*ael . . . .  ,
1 elegáns tavaszt Havatok üröm

angol kolraókböl . . . .  . ,.
I flnnra szövetruha minden színben , 
1 legflaumahb s> lyotnblonz . . .
1 iTinni cos tóm. kxbát és alj . . „
1 donbl. snflvetg-.llér, kockás bel

sejével ....................................... .......
1 B im m  e e ly e ia r u h a , elegáns

dús d í s z í t é s ............................. ,,
1 finom u ta z ó k ö p e n y ..........................
1 tiszta cérna abrosz, 6 nsolvőtával 

ajour rzóllel

. beesár X —, eladási ár 2 » ®  1 tolltartó ág yhosat erős, mint an -
I X -

8 -  
8 30

M rőf.
I Pina-pipa vászon romok nla.

1 re kára való fe k e te  «aamgaru, ISO széles, 6 
beesér 3 .30 , óladdal ár fi.—Il teljes bleozravalé tiszta selyem,

6 50, 
Ifi.-,

d.3«» 1 vég tiszta len ersáss, B ikáinál
v é te l . . g. . .

1 ablakra v. estpkvfflgíJtoy, remek
m in t a . .................................. .....

1 tét ráesőn pehártérlá . . . •
1 amyvna-eváoyeg. '4Me«.,3 m. h. 1

10.—II méter valódi seárgsvsényóg tar 
fi.—l lés mlnősóg, fi* szóiee . . •

12 — 1 méter ugyanaz, tő cvólee . . •
1 vér trlandl vészen, 54 rőf. . «X— 1 ohino paplan, 2 személyre, njd.
1 valódi eletbpoplan, romok min.
Vászon í n y e k .........................................

fraadogr*a d letet v e ............................ 1
1 rabára vaM remek delein minden színben 

3 .23  1 ugyanaz másfajta dóiéin T satr.

7.3®

7.75

fi.80, 
fifi.-
4,50,

1,38,
L13,

17.—,
IX —,
3.3®,

Minden vevő Ingyea liag» M ertncjíA rn rem ek krélarajx  arcképet,
A Párisi nagy áruház tiizétöl m egm entett Mázban P á r  1

e s a k  
8  1

4 mrí
lt vág rumbnrgl vászon, M mtr . 

12.Sq 1 vég damssst eslnvat ágyarmfi, 
sí kés vagy virágos . . . .  

2.23, voég Séma ksnsvász, rőf 
l .f i3  1 * --------- - “1 ágy és asztelkésalst (8 drbl . .

a lsgdn. u rítf-i zuuoáeógU . 
1 ablak s« Tálé ssá»sMBju|3ny . . 

—.09 a legélaemabb seA-v. mlnéségfi
— 73 I tucat fieem zsebkendő . . . .
fi.a.T a tegfiaemabb .........................
fi,80  s leffisewakb cáma-batlait, tét
fi.23 1 m irt s e  koszéra, fátyollal együtt

— fifiOeedajó lspedá-vássea, gyepes fok. 
1.30. A gv o-é való remek minta, smyrna
3.79  ▲ leojakft fajta ■myrns....................
2.10| I késs vásrssleyedó

3.30

•ládáéi ár Xfifi
.. IfiJáfi, •« fi. 73

H fi •  8®
n •  •fi. 4. fi 8
u 18 30, g* 8 .25
* 1 7 .- , fi 3.80
SS 2.3®, is 1.18

2 30, 1 28
1.80, —.75

St 3  80 , 1 2 8
st n 23®

X -
* W -k I 7.73
w - .7 3 , X _ .8 fi
N S.fiO, gg 1.8®

l.fiO, ti - .3 3
9 Koreán 00  Bllér Sietendő a  keretért,

n  ő  l i  ö  z  Budapest, K erepcsi-út 40B.
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H U S I  apró hirdetések i
Bzurkt sziő-égi telcfon-sz. :

■ Ix*vélbeli tudakozódásra ingyen adunk felvilágosítást, csak a válaszra szükséges bélyeget koll mellékelni. Tudakozódásoknál a hirdetés számát a kiadóhivatallal mindig közölni keli.

Levelezés.
1-eltűnő

cfeinoH 20 év e s , fo.tétleu őri 
lény  .*10.000 korona kó-zpénzzel, 
várandó örökséggel, lérjbez 
adandó fővárosi b vatainokboz. 
bővebbet Augenstein Károly 
házasságközvotitöné , Weese 
lényi»utca 64. Válaszbélyeg,

IBáza&nlniidólö.
forduljm aa bi.alommal Angen- 
s t i iu  károly 14 éve fennálló 
h:.z tfiságközvolbö -intézit-hez. 
W eeselényi-utea 64. Feltétlen 
d isk iéc ó. VA1 u zb élyeg . 7-11

„Ö.izi rózsa JÍ3.“ 
Imádéit angyalom I Megkaptam 
Köszönet . riü. N i von boldogé 
teszel ído* roi. d ia i. Tubái 
legyél e .k -szülve .zerelm em ; 
csütörtökön postán m egyen  
levél, melyben részletesen tu
dós tlak mindenről, ami minket 
érdekel. Addig ped g csókol 
h i» .d . 19272

1 iatalcm ber
b'zzal, korcsmával, bwltt.il biró, 
liőcúinc. 1 éuyképvs hjánlatok 
hozomány m egjelölésével pos- 
te-rés tani o •bzubolcs MAd*ra 
küldendői;. 19264

C l u b -
kávéházban \asaruap az abla
kon át e lapra ligyelm ezte;ett 
Kölgv, ism er. t-é . ét Heti 64- 
Biu ója. Válasz kéretik poste 
i e * ,u l e ,  íoposU  „Tavasz" 
< a t u ________________19270

Ibolyám !
V égtelenül m egörveudezteine 
egy  kis tudósítás felőled. Távol 
lőli-d Angyalom, lt-gUábu édes 
Írásod ki só m egnyugtatna. 
Kéruscm e. meghallgatva, millió- 
szőr csókol sokat rád gondoló 
V io lá é .  8H2

F eliéi len
tisz ess ges, intelligens árva- 
leány komoly, intelligens nőt- 
k n  úriemberrel óhajt megis- 
k<dni. Leve eket „Pálma’ jel
igére; a Alii eum-Koruu fiók
kiadó továbbit. 3118

Aleljik
intól. Igen t úriember volna  
hajlandó egy c-unya leányt 
szerelem re tanítani. »!Szőke 17« 
j  1 ge. PostresU nio, llem ád-u .
postán._________  2.54

F ivia!Le >elemet, je lig é t változtatva 
.L iv in  " címen szerdán találja. 
fiTOii. BKGy. 1.27.S

€i . . .  . sz.
1. 24. 22. 2. 24. 1. — 17. 28. 6.
9. £3. 1. — 28. 19. 11. 1 .24. 27. 
4, 16. — 8.24. 1. 19.9. — 1. 28. 
7. 22. 18. 9. 2. 28. 17. — 19. 7.3. 28. 1 . - 2 7 .  28. 9. 7. 28. 2. 
— 19. 7. 20. 28. 9. 2 . 28. ld. -  18. 26 £4. — __________19274
„KzöRe szórakozás*.
je ligére levél van, kérem át- 
▼emn._____________________ 1846

.Ö ivefij asszonynak*
jJoveie  v a u  a kiadooan, sürgő  
I.«n vegye át. Választ mindenre 
kuueritócn v-r >ltoesz flú.<
. _____________________ 192*37

Kffy «< éves 
elegáns, spor ilző finta'etnbor, 

hasonló sportkedvelő bájos 
hölgy ism eretségét óhajtja. 
L ev c le k 't • Sportkedvelő* je l
igére Múzeum-kőrút 18, fiók
kiadó. L' Ve.vkot kérem jelezni.1848
Fortuna-ntca 15-ík

kísért hölgyet m egism erné k í
sérője. Vaiaoz »Jogba!lgatA. 
fóposta. 216

B e t ö l t e n d ő
állások.
i'.ey fiatal

ffls •e’Tssog-d és egy szolga 
rögtön, belépésre kerestetik. 
Bssrucsen-ulca 33, fősze. üzlet. 
___________________________ 1829

Mindenes
felvétetik. Erzsél c'.-kőrút 24. 
fez. 4._____________________ 1797

K i t i l t ó
felvétetik. Király-utca 17. Kalsp- 
üz.et 179A

Mindenes
felvétetik. Erzió et-körnl 29.
II. 20._______________  1799 ,

Elolti zolga
felvétetll . K i.á’y-uU a 24. Fú- 
Szerü/k t. 17.-8

y i c e
felvétetik . Ü116i-ut 11. 1800

llá z iiz o lca
felvétetik . Oyár-ntCó 17. PZ.
Fűszeres. 1802

Mindenes
fölvétetik- Kiiplony-ntoa 9,, ez.
Házmester. 1803

Fí?y lisztessé<es
leány, min :ene->, uz. nnal be- 
1‘phut. W essilényi-utca 7ó.fidez. 
2. sz. ' m

U ta z ó
i paplrkoreskedői szakmából, 
nki Mngyarorazágon n papir- 
kor akedőknél és norinberp| 
nagykereskedőcségeknél kitü
nően be van vezetve, gyár ré
sz ire  kerestetik . Ajánla'ok az 
eddigi m űködés és fizetési 
igények m egjelölése m -llett 
•Jövő 904« je lige  alait a kiadó
hivatalba kéretnek. 10O68

E ey Salai
paplrkeroskedő-segéd kereste
tik azonnal belépésre. Hir-oh 
Mór Die-őszentm árton. 192 8

P  ró b a k. is as * zo ny o k ,
lkalmazAst nyernek, Ungár 

Lipói női felöltő áruházában, 
Budapest, Kossuth La os-utcs 
*2. sz.______________________5683

Tauonc
szabóhoz felvétetik. Akáezfa-
ntca 11. ajtó 21.___________ 1788

'.tpvarrrtné  
felvétetik. Goldstein, Aggta- 
leky-utca 17. 1830

ttycrm ekleány  
felvétetik. Muz-ár-uica 9 .11L 19. 
___________________________ 188u

D ajka
rzopthtós feivétot.k , István-tér 
1. II. 7.____________________ 1887

fiyerm eklcány  
felvétetik. Károly-körúi 9, fék 
e«:. 28.___________________ 1836

Szoptatós dada 
felvétetik. Eötvős-utca 23'B. 
I li, 17,_____________________1839

Sznbalrány 
felvétetik , őzoreceen-n'ea 16, 
I. 4.______________________  1851

l'ak aritóné  
kerestetik . József-utca 4, I. 7. 
___________________________ 1S40

Tannlóleány
azonnal felvétetik oipőtfizéshez. 
W eexelényt-utca 9._________ 228

Szobaleány
ajánlkozik. Mozs.tr utca 10, ejtő 
1* s*.__________  1832

Tannlóleány
felvétetik. A ggte.eky-utca 17, 
Golds'ein. 1829
Mindenes szakácsáé 1 
fölvétetik. Kerepesi-út 68, L il i .  j 
__ _______________________  1842

T akarít óné 1
fölvétetik. M ksa-utca 17, I. 9. ■ 
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ '844

Szobaleány
felvétetik, fcánder-utca 9, I. fi. ' 
___________________________ 1843

T akarítónő  
egész nnpri 28 koionáért fel 
vélHiik. Jelentkezés délután j 
2-tői 8-tg, Főherceg Sándor-u. j 
80/1-, I. em. 12._________  J846

Vice
házaspár fölvétetik . KL“«Jy-u.
33. sz. ____ iií«8

Clpészsegréd
állandó munkára felvétetik.
uyöngytynk utca 4. 1827

VraaA<i inas
azonnal teivsteuk. Andrásav-tlt
34, ajtó 4._________________1826

Mnnkáanók
fe lvétrtm k üáity , .Aranykéz- 
utca 1.____________________ 1881

lodr& sznő
kerestetik. Uaross-utca 36, III
28. ez._____________________ 1832

Mindenes
felvétetik. Kirá;y-uica 1, füző- 
iizlet.______________________ 183 5

Mindenes
Azonnal felvétetik. Dob-ntci 32, 
11. 8._____________________ J S 3 4

Mindenes
felvétetik. K erepesi-út t i ,  1 6.

_____________1883
M ázikfsasszony,

kis családhoz, ki a iözó-t 1- 
magára vállalji, 28 korona flze 
tés.-el ífelv Útik VII., Rottso- 
bl.ler-utca 15, III. 26. 282

CsapUros,
20 korona napi tiszta jövede
lemm el, szabad lakás-ai. ven
déglő átvételére 300 forinttal 
1. p S lu  Szakértelem mcl. 
kea, György László, Aggiolcki- 
utca 1 9 .__________________7827

Stónhordóirfféaj 
azonnal felvétetik, f  rredmann 
A rhu r, Kerté-z-u. 4-h_____ 2

Mindenes
fölvétetik ór-utra 9. I 4.

K e resstény
családhoz ügyes m indenes fel
vétetik. Dam jsních-u'ca <7, III. 
cm. t3.___________________

Tannló
jobb házból azonnal felvétetik 
Droguería, Audráe^y út 76. sz. 
___________________________ 22!

Fiisirrűzlotbe  
ogy fiú tanulóul felvétetik. 
Kurzwi-11 József, Rózsa-a. 67. 
____________________________ 218

D ivatára
üzletbe tanuló felvítotik  

Czerkovloz Trstvé-éknél
KI: ályoutca 41. 214

Ü g y e s  lá é z i
és tanuló-leAnvok női szsbó- 
nágbos állandó munkára jó fizó* 
té-sel azonnal felvétetnek. Lá
zár-utca 3. sz. I. 8. 19261

Mázitnnltót
keresek, ki héberül is tanít, 
elemistához. Csömöri-ut95. a .32

19259
FÜKzrre, segéd

ki már Zöld.ben ügynökölt, fel
vétetik fiz fizetéssel és magas 
jutalékkal. Czlm a kiadóban.

19271

Á lláslK rrrsőknck
I n g  e n  küldetik vid kre az 
Országos Pályázati Közlöny 
ntutaiványszá.i.a, mely az er- 
s ágban betol indő valamennyi 
szakmabeli állá't teljes címek
kel közli. Mocjelen k m nden 
harmadik nap. Kiadóhivatd 
Hudap.'st. Józs* f-körtu 9. 10*8í

M agántisztviselői
állások összes p.dyá/.atai te j ' s 
címekkel jolem.sk m eg, a he
tenként kétszer m egjelenő Or
szágos Pályázati Közlönyhou. 
E gyes szám 40 fillér. Kiadó- 
hivatol, Budapest, Józssf-kö> ni 
9. sz. 10 72

í s j n ö k ö k
a főváros és a vid k részér* 
egy egészen  uj lrodúm i cikk 
(könyv) terjesztésére roatas 
pro>izió, e-etleg üx fizet*** 
m elleit kerestetnek. Cim a ki
adóhivatalban. 10081

ftaity Jntalók
d íja z á s  m e lle tt , sz ország 
minden rísz  ben, előkelő buda
pesti péuzlnté.et, ügynököket 
és képvise.őket alkahnr.z, állam- 
sorsjegyek részletfizetés mel
letti eladására. Ciin : Budapest, 
váltóü-zlet. Nádor-utca 1. 1(0 3

Ajlast keresők.
Fodrá&znó

rendkívül ügyes, ism eretség  
hiányában ezúton ajánlkozik, 
ö zv . Waldné, VI., Vörösn.aity- 
utca 48. II. 21.

Hsy fiatal
nagymuukos, órás *egéd, ál'ávt 
keres. Cim a kiadóban. I9zü8

KúucsTantiH*
h lm zó-. elviJ.K’Ok és tanítok 
Lvsouczl-u ca 21. 11. 40. 1823

J t- la iK l h á z a s p á r ,
a i.- j c ip isz , h .zrovs «• 1 nliá-t 
kire-*. Veit. VII., izsb -lla-tér2.

Iláxitirafc
figyelmébe I Egy igen ’isz’os- 
i-éges munkaszerotö, gyerm ek- 
teien házaspár, kinea pár sziz  
forint óvadéka vau, kt ros ..zz- 
m esteri ál Sst kisot b ház: a. 
Czi i a k ltuóntu . 16268

M érlegképes
könyvelő leveiozó a lárt. eset
leg  feln pi vagy óránkénti fog
lalkozást -eres szer nr igényét 
mellett. Czlm a kiadót on. 19268 

M&sánns cö  
takarítást v Lm. m agán-r árnál.
VI , Vörös.iiorty-u czaOt/9.

2.5
IBázmcsteri

állást k e r r s  i ón a*< tála 1 0 9 0  
k o ro n a  b iz to s íté k k a l, IX .
1 l  iom-utca ö3. 1. e. 10. 19277

Oktatás.
Jó vacsoráért

cim bslm ot tai.it intelligens 
fiatal ember. Választ »Bttü<Jinak< 
főpost-i-restante. 238

Gépire!
ío n l 'o ly o in .  v nálunk rend 
szm esitolt gépírói tanfolyamon 
hölgyek a gé/űrnsbau alapos 
oktatást nyernek. JcLntkezők 
e hó vég  lg  beírat kozhatnak.

c h o t t  ón D o u a t h n i í l  VII.. 
Erzsébet körút 1. 10102

Ü z l e t e k .

Cukrászda
nagyobb vidéki varoi-ban, hol 
mé.r 1 áig csak egy kis cuk
rász la van. kinek nagyon jól 
m-.gy, nagy üzlethelyiség ki- 
ra»a is i, kereszténynek kiadó. 
D’.m a kiadóhivatalban. 10074

F üszernzlct
erő* j állnkamérésrei egybo-

Korcsm a
45 forint népi bevétellel, gyá
rak között 500 forint bázbérrel, 
VAei-körut m ellett 300 forintírt 
eladó. K o r e a io n , kisrbbszerü  
aai'oküz.let napi 60 forint bevé
tellel, kimór 1 hektó sört na
ponta, házbér 810 forint olonóu 
eladó V o n d é jp lő , közvágóhíd 
közelében, hírneves régi üzlet, 
Italfogya«ztáHa évente 720 hektó 
sör, 35d hektó bor, 1000 forint
ért eh dó, van 90 rendes napi 
kosztosa. Bővebbet György 
László vendéglői Ugynökséué- 
nél A ggtelek y-n tea 19. 7824
Elegáns berendezésű  
jó meneielü cukrászda, 25.000 ( 
1 kosn vidéki városban, e lk ö - 
tözés miatt eladó. Cim a kiadó-
hivatalban-_______________ 19133

FüH zeraereskcdís  
DR5ry pl ctéron, csinosan beren
dezve, átlagos napiforgalom  
160 korona, miről komoly vevő 
meggyőződhetik, sürgősen ol
csón eladó. Bővobhet Szllnssy 
Nándor irodája, József-körut 18.
___________________ ______ 7809

Fiiszerkeresfecdés 
vidéki nagyközségben, járá«i 
szókhe'y, dohány tőzsdével, erős 
pálinksm éréssel, átlagos éven
te! forga o i. 60.000 korona, évi 
házbér kényelmes Mkáaeal 606 
korona, osan is visszavonulás 
miatt árukkal együtt 1000 fo- 
lin té 't eladó, e se tle g r  I i Az m I 
ej;y U tt. Bővebbet kzilaesy 
N-ndor, üzletek adásvételi iro- 
dája. Józsof-kttrut 18. 7810

Vendéglőmet
mely havonta 130—ICO forint 
közötti tiszta hasznot ad, Dő
li n y -u tc ''!  au vnn, vá l-s  mlait 
minden elf gsdnató árért azon
nal eladóm, vagy hely iség  is ki
adó, értesítést eziveaségbő', 
D-iháay-utea 36. házmesterné .

1WÍ75

kötvo, csiuuaan be: endezve évt- 
bér utcai lakácsa kapcsolatban 
240 írt, napi 76 koruua b w t-  
tello , egyedü.i nzfuteában, el- 
u -'á ~  miau árukkal eryütt 
600 írtért eladó. — Bővebbet 
László Lipótnál, J ó z 'e f-k r u t  
2ő szám. 7818

Vend/* :rő-h<*lylsó«r 
•rőttj > árok Ibiit,"  nagy b>*rti 
hely i« .ggvl, szép HkAasal, Bu
dapest legforgalmasabb helyén, 
int-Iy S2 éve fenWi az egé z há 
zat ezen Üzlet k poai, a l.áz'.ti- 
lnjdono**tól Inizzrl eg5 (Itt o l
csón bérbeadó. Bővebbet Goid í 
Mih Jynal, W oaseliny i-n. 47

K ávécsarnok
fővár s középpontján olcsó bér
rel vényeim s lakással, n pi 
T.’6 liter teifogyasztás kávébin  
M'ilyo-* op»-rílcid ml tt -'0u 
fr ért o)a ló. Bőve bot I .ónzIÚ 
l . i i .ó ln ó l.  József-körut 25.

JB14
Dchánytőzsdc

napi öOu koron > ;o gaiwmmal 
bárheadú . I>«b uy tő zsd ei
hely S’-g 800 írt bér évi 85. 00 
fi t .orgalomma szép b* r ude- 
z* sel stnoó. Bővebb'-: I.A .zlő  
L in ó in á l, Józeoí-korui -6. 
___________________________781b

Kóser*
vendéglő, sz n :al eladó. Biliárd- 
a»' tat az (izinuen. Csányi-utca
4. v gr 1 ez iii.JáM-n.______"-7

l l i w z ó -
ós előnyomna-l.zb t, az nnal e l
adó. Bővebbet Akáczía-utc.i 64. 
özemben a Tvréz cmplomn.ai 
___________________________ 2_6

Cukorka-
és gyümblcdüzlci, azonnal e l
ad ó. Dob-utca '2.__________ 2.3

F&ftxeríkál et 
legforgalmasab helyen, gyár az 

éptbeK-cn, nagy műhelyen 
s o nS'ídságáb'u, ápriis 25-;g 
o csóa eladó. VorOsmarty-nto' 
2 S .________________________ 217

KorcMuaiizlct 
kitűnő meneteld, a főváros leg- 
forgalmAsAbb ntcájái an, g y á r 
teleppel s.enibea. TuLjdsnos 
á tai gyönyö'tíeu hevez-tve n  
újonnan berendezve, vidéki 
fl.le t átvétele m iau eladó. Cím 
S .ry M uáiy, VII , Damjanich 
o.e t 1 4 . ______________ 42 5

Szatöc-üalet 
sarokho.y»ég, k*'i utcai b e
járattal. 45 forint nsp. forga
lommal, 8U0 fi i h izber .okásx. , 
olcsón eladó. Bővebbel Itökk 
ozilárd-u. 3. Kávéméríeben. 
___________________________7805

K ávém érés 
90 liter !<• f g.. aszta sál, billá’ d 
havonta 35 forintot jövedelmez, 
fzóp lakást-al 350 Írtért eladó. 
Bővebből Itökk fczilnrd-utoa 8, 
Kávémér s’iin . 7 06

PékO >k
tnjesarnok, 2»» fo int átlagos 
napi forgalommal, 160 forintért 
eladó. Bővebbet Kökk Sz.l r l- 
u r t S  Kávénii r a b é n . ’i'-') 

FAftserkcreskcde** 
Uj-l’esten, erős surokü l -t, 

mely 3o évo f. nnál , 3 utcai 
szoba, lakás-sl házbér 6 0 frt, 
orós i alrnt rés-el, ér i forgamm 
28^00 forint, p zar é iy e a  be 
rendezéssel, potom áron eladó, 
v e v ő  vételár frlével -idős ma 
raiiliat. Ugyanitt lis a tk e re s -  
kedes pl oteren, elismert 

aranybánya, év i fo r g sl:. • 
120 Obu frt, mely h iteles köny
vekkel kimutatható, oloór: 
n og aphaló. Bővé b it  Oold 
Mihály ha.e’«k sd.Ae ételi ügy 
nökségnél, W esseléuyi-utc i 47.

______________7íG9
Fodránziizlet

And áss; -ot B • 9» elő-
fl eiöv' L havi bevétel 215 Irt 
pszsríé . y -  ’ ercud«»ése< I, po
tom «r n e d , magái.oh hölgy 
álla. is l.ónyen vezethető. Bő
vebbet Go’d Mlhál- nál, W es e 
l*«5vl n 47. 7s

Szatócsüzlet 
h á z m o s te rs é g g o l egybe
kötve, erős páTinkméréssel 
évente biztosan 3 00 koronái 
jövedelm ez, In g y e n  la k á s 
sal rögtön Atveho ő. Bővebbet 
S z ilá g y  Nándor üzletek adás
vételi irodája, Józeef-körnt 18. 
_____________  _______ 7808

Kiftizés,
fővárosban nagy építkezések 
mellett 100 forintért betegség  
miatt eladó, k iv é m é r é s  60 
liter tejet fogya-zt, b«r lakással 
havonta 18 frt, 100 fr érte'adó. 
Kis n íl, Dohány-utca 26. fid. 6 

Vcndógrlőj
nagy kerttel, kugiizóval 3 von- 
degszobáv 1, évenio kimu*a'- 
hatólag 400 hokió sört és 22u 
hrkió bort fogyaszt, családi 
ügyek miatt o lc ó n  eladó. Bő 
vebbet Szilaesy N ndor üzletek 
adásvételi irodája, József- 
körut IS.__________________ 7 » 7

Karcsin a
pályaudvar mellett, napi Shsktó 
italfogyasztással, nagy oltárra' 
2 8 1 írtért eladó, Bővebbet,
I.á a z ló  L lp ó tu ü l Józso.'- 
körut 25.__________________ 7313

M o s o d a
SCO korona forgalom hetenként 
olcsó hAzbép jutányosán eladó. 
Kávémérés Ke oposi-ut mellett 
olcsó bérrel 100 írt berondezén- 
se eladó. I'odrásztlzlet Váczi- 
kőrut m elle it 230 frt havi b ev i
tellel, 40) frtért megkapható. 
Gyyrgyuél, Aggteleki-utca :9.

____________ 78: o
Ki főzés

m agányos nőknek is megfelelő 
napi 25 forint bevétellel, öles- 
házbérel, gyárral özemben. 
B c-be utizán mist' 150 frtér 
eladó. M o s o d a  190 ki ront he i 
forgoii mmol 120 írtért megkar- 
ba ó György László Által, A gg  
teek i-utca  19. 7s25

( i ik n r k i
és d éllg-v  ü u iü lc s  üzlet körű 
tor, évi ÍSu frt b ír, csin  s 'i. 
berendozve, napi 8 írt tiszt’ 
j védelemmel magányos nőnek 
is alsxlm. s n z o n u u l 2U)írtén  

eladó. Bővebbül t.Aszlo
L lp ó tn . i l , J óz-if-k ö .u t 25. 
___________________________7817

K orcsm a
pálj ondvar mell* tt. napi 3 hek: 
itaifogyasztáS'Al280írtéit i l  <.ó. 
Bővebbe l . .a z ló  L lpO tnfti 
Józ-ef-aOi ut :5 . 781

Tőzsdchelyiség
fővár-s legforg'lma«.Tbb elő 
l.e.ő h- l.-.ín. k«t zoh S la. á 
s í, i-ely évente 8300 f r.mo 
tisztán jövedelm ez, pazarféaycs 
bor. ndez esel, olcsón átadó. 
Megtudható Goid Mih»lynál. 
Wesselényi-1> 47. 7 21

Vzlfetcladók
kik bármily.' t üzletet végy  
ingatlant sii-gö*en c háj Kínait 
eladni, ícr  Ú jnak  a-nnnsl 
György Lá--zl6 Hiúeveteli iro- 
d ilíiboz, A gi’teloky-u. 1 * 7-t9

K óser
kifózés, 1 babus és sireladás, 
jó helyen olndó. Cím islván-tnt
4. ajtó 3 __________________ 224

Tejcsaruok  
éle'miár val, Kvrepcsi-ut 

m elletti srrokbá.ban, 2 szoba 
lakással, napi tejfogyasztás 17b 
l.ter , fényed brrendezéss l,
■ otom áron e odó, tejozáil tó 

t i e őlt-gez e. 
ette. Bővebbet Gold Mihály 

n*l, We»se!6ny -u. 47. 742'

P é n z .
Olcsó

k ö lc s ö n p é n z  k in e k  k e l l?
Kérje, mi?lőtt máshoz fordul 
tunnes-có tAjókoztatónkat, ki 
mennyi í s  mi yen kölcsönt igé
nyelhet, (válaszbélyeg) nján'auh 
helyben, valamim v déU ievagy  
felcserélhetünk minden Időtar
tamra és irányban igen olőnyös 
felt-teJÜ jelzálog i s  váltóköl- 
c-önóket (priv t  pénzt isi ugy- 
s .útin iszközlünk mind«n rnas- 
'-le kölesönt katonatiszteknek 

vagy bárkinek m nden irány
ban szóm yhitel*'két kezes és 
kezes nélkül (t sztviselö köi- 
Crönöki't 1h). Tájékozás céljából 

ideikistjuk. hogy leveibeli 
n-egker^-f soknél ini kívánta

tik ? Je'zaiofrkölcsónöknok 
csakis telekkönyvi betét és 
i-ats«z <ri birtokra tbérházak- 
nál • gy becdhizonylatt bekül
dendő. Tisztviselő kö'o-önöknél 
m egitandó, ái.A«, mindennemű 
tlzetés. ha nyugdíjban van, 
hogy m ennyi a nvugdlja, eltöl
tött szolgé. ali éve és é-etaor, 
van « biztosítva ? hol és hogy 
«z 1 a kötvény, ha életbiztosí
tása n úg nem volna, a s ü e 
te i év  én nap is ponUsan 
megírandó. Vé ül személy, 
vrgy váltó-kölcsöaOhnM keze- 
st-ls vagy egyénb biztosíték 
Is m egnevezendő. Gyors és 
disarét lobtmyuUtás, logtőt-b 
o-etb-n  48 úr\ alatt. Sürgöny
eim N ziL l. y.-iái* h it e fo r g -  
l e a ,  VII., I. z ébet-köiüt 30.

Az. ito d i ruajus hótól V ili., 
Józaef-kOrul 60. sz m i alatt fog
'é’ev.ni.

▲ hirdetésekre díjmentesen ad 
felvilágosítást a kiadóhivatal : 
V i l i . ,  K e re p e a i-u t 2 9 . t»z.

Kiadóhivatal! telofon sz.: Ö4—3».

P é n z k ö l c s ö n t
állainhlvatalnokok, városi hiva
talnokok, katonát :hztek részére* 
tű i—l'Ob kotonáig rövid idő
tartamra rögtön fo'yósit. Tör
lesztési kelc-önt előnyösen le
bonyolít Guttrannn bankkéi vi
selő, Kerepeni-nt 51. őooo

H á z a k .

Eladó ú r ia k  Kis* 
pesti n. a lövárostó llüpen  ny! 
távolsá . bsn, kényelm es Közle
kedés, teherm entes, az nri.ak  
áll : 3 szoba. Kcnvna, éléskam r i, 
fürdő- és cLszooa, nagy k e n  
nemes gyürnólesfákknl és szóiő-

itetéssel, h ivat-lnokoknak na
p ié n  alkálit na, Kedvező fizetési 
feltételekkel azonnal < adó. Bő
vebbet k ispest, Báthor\-utcá
12. (VálaezbélyegJ________  _

Hódmez, tmásár- 
h r ly r n  a belváros legélénkebb  
utcájában egy nagy h. z, m ely
ben van: 3 üzlethely:s-g, két 
ogysz’ bás és egy  szobá- lakás, i 
mindegyik a B/ükséges me lék- 
helyiségekkel, cvy na y tneie- 
tes magtár, mely látássá  os 
ipari célokra á a in k i iható, eg y  
nagy pincehelyis -g, mely jelen
leg  lakatos műhelyül szó .á l ,  
2 kisebb pince, tágas udvar, 
kert stb., szabad kézből eladó. 
Levelek »Eiőnyös v  tel* je lig e  
alatt a Budapesti Napló kiadó- 
l i 'v a 'a 'f lb a  int z n ó i . .______ '243

o r o f t h a z M n
közvetlen a vasúti á'loniá** mel
le t .  eg y  ipart vállal tra is al
kalmas e eletos m 'gtár púiét, 
t>g..a udvarral és 2 szobás la
kással, szabad kézből jutányo
sán eladó. Eriekeznetni n Bnda- 
p e-ti Napló Hókul n i'h ivata li
on,n Muzeum-körut 18. 1246

B ú t o r .

D a to r v e v ö U
10 százaiéi*ot megtaKanthatnak 
Kramir e* gnél, Károly-kő' ut 15. 
lső oi o ot«-n. AdunK-v. szúnk  

neveset üss hál bu crohat.
•  Íróasztal,

ogesz uj, remek rouoka. 14 fo
ntért el-dó. kledách-utca 14, 

f  .ldszlrit 27. 192u0

Nyomatod a  Budapesti Napló körluigójiépem üudapcbt. Kukk . zilArd-utca 9. szám.

Rlntor,
keveset h'isznall é» jó, oj. tel
es szolon-, ebéd 6- és háló

szoba berendezések, valamint 
egyes d»'»h k ö csön kapha
tók : F r l e d lh u d c r  S u lu u io a  
V ili., IB za  Káimán-tér L 
____________ ____________ 10061

1OO eryönyörii 
(Iván. ottomán 8 fu t  .1 félj 
5U0 matrac 3 forinttól feljebb; 
hálówsobák. izekr n.'ák, vas
agyak, 1 szla'ok lego csőben*  
iZunnól eladók. Aradi-utca í9. 
pince. ___________  lte6I

llu to r .
K flönféle hnaznált b otén  k, 
ualó- és ebédlő-herendssá-ek, 
.‘lő s /o b i szekrények, Íróaszta
lok, könyvszekrények, azínye*  
gek , rézágyak, c«il.arok és lam- 
p K el nök. Almássy-tt r 17, a* 
aj házban._______________  81w

iin  torok,
zongora, gáznstdar eladó. N.igy- 
Ján s-utc.a 38. . 4. Megtekiat-
h»t j .* ak ' í Jután.________l'; 198
Euy matt hAié<-ona 

■■roudezés e.auó. Töaoő-utoa
48. 1 10.___________________ 229

Jő tn in ö K ó fff t 
i-aját készdim*nyü szőnyeg, 
díván, ezövetd.ván, matroe 
sürgősen eladó. R ákóczi-lár
12., kárpitos._____________ 19269

Kzá! Indal
b a tn r s lt  e la d á s *. Egy 
b u d a p e s t i  nagy saadiKiánsh 
te'Jes berendezést' I ogyoauit 
szekrények, ágyak, lóssőr- és 
ruganyos matracok, kárpitozott 
bútorok, ágyneu.Qsk t»» »T'* b 
fe l-zerelések , első késből, 
e y  cnkint s minden elfogadható 
áron eladatnak. N«gy Janot- 
□ tca l a. 19266
— .F.bédlőíilU.lr* 
és sza onosillár 1-gsseszra öl
ési n eladó Ovoda-utoa24 □  16.

19z6S
F.lköltOlé*

m u tt azonnal eladó, rövid Jó 
zongora es 3 sióba bútor m at
racok és «gy nagy tü^ör. 
R^tienbüler-utea 28. lép.sá- 
báa 2.__________________ 1 p l

liu tnr
bá ószobák, e edifik olesón r |- 
adat a* darabon kint le k í-zla t  
felo-zlásn m is t Relcb M 'e 
Dohány-utea 20. 19181

E<j ásy ,
e g y  dlvan, asztal, túkör, 

m oisdó eladó. Kaivto tór 8. Q. 
udvar, II. em. ajtó 19. 231

IJzletcm Atheljezéfie
miatt raktáron levő botorukat 
minden elfogadható árban el
adok. VörAemany-uto.i 25/B- 
bu orúzlet, Hauysdy-tér 1.

19279
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